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Edis Demokratų viešas su
mas ir prakalbos bus 
■dienį, lapkričio 6-tą, 7:30 
ją, Lietuvių Ukėsų Klubo 
112 Vemon gatvės.
Kês sekantieji Demokratų 
Įjos Kandidatai: 
nes M. Curley, buvęs Gū
brius; Ponas Brennen, 
adatas į Leit. Gubernato- 
IPaul A. Dever, Generalis 
pinkas; Thomas Buckley, 
Bos Globėjas; John S. Der- 
t kandidatas į Distrikto Tei
kus; šerifas H. Oscar Ro
ku; Chas. E. Donohue, kan- 
mj Apskričio Komisijonie- 
! James Marshall, kandida- 
I Gubernatoriaus Tarybą; 
D kiti vietiniai kandidatai, 
gautieji lietuviai veikėjai

Ginklavimasis Eina Galvatrūkčiais
GINKLAVIMOSI LENKTYNĖS DEL Klaipėdos naciu paroda pykdina naujausios žinios

liešutiniii ftmas, Stepsis, adv. Kazys 
r Didesni JlBfclionis, Juozas šimakaus- 

B ir Juozas Grigaitis. Bus 
■kaliska programa. Rep.

'®B(oterų Klubo 
Offl Į Veikimas

t0RU fjKtavių Moterų Klubo pen- 
j|Ketų sukaktuvių bankietas 

■o trečiadienio vakare, spa- 
os KetaW-ty» 7-tą valandą, Putnam 
1-ma dimwūre^on s res^orane- Stalai 

w K priruošti del 250 narių, 
lių Kaina Knis stalas buvo paruoštas 
►ėjo U-tą «nichos, skyrių vedėjom ir 

’Jin komisijų narėm. Baigiant 
r I lIto» kalbėjo vakaro vedė- 

! i Ü61$) ljto M. čunienė, po to pir- 
p . . fckê ponia Juzė Golembeski 
Mes nares, linkėdama ge_

amos Kai» fcy pasekmių klubo veiki- 
IBRIDffliWe ir žodžiu pareiškė savo
- Wora&BWU* Buvo įteikta pirmi-

Jki graži gėlių, lietuviškos 
"•oš spalvų, puokštė.
«■esto rano vedėjo rūpesčiu 

n ul,lB^rumpa i1* muzikos 
1 BOtMtoa- Vėliau prasidėjo mu-

Biška programa vadovaujant 
mpanM |i Elenai Genienei. Piano 

Ipaskambino devynių metų 
ERAGJ» K Jankauskaitė. Taipgi pia- 

Jh paskambino ponia Roza
os ^wíaniené. Dainavo kvarte- 
átyny iriflups V. Ručinskienė, A.

B&oskienė, M. Skrickienė ir 
s ir A. JfiĮpiožienė. Paskaitė dekla- 

Anielė Vaišienė. Sekste-
— Fw»®^Kdainavo T. Vitkienė, V. Da
nn qtbmF5’ A' Balsiunienė, K. Pup- 

iOK SlKt-fc, g Lietuvnikienê, R. čes- 
ione 4-522 K Elena čenienė padainavo

Moterų choras padainavo
Bą dainų ir užbaigė progra- 

0 <<Labą Nakt*Jums

BUSINČIO EUROPINIO KARO
DARYS TŪKSTANČIUS ORLAIVIŲ, PRIEŠORINIŲ 

ŠAUTUVŲ IR MŪŠIO LAIVŲ

LIETUVIUS

i Resin 
tais; I

B M. K. Šokiai buvo spalio 
R. Laimėjo dovanas už gra
lį kostiumą panelė E. Po- 
fcitė; už originališką, Anna 
fcut; už juokingiausį, Ona 
gnaitienė. Sekantieji vaikai 
Bėjo; Norman Kasper, Do
ll Kamandulis ir Dorothy 

reikimo komisijoj dabar vei- 
į—vu UO1W, pviiiv/o VUUlCllė, 
fcon, M. Blazis, K. Juškie- 
1 A Keblinskaitė. Sekantis

Po Municho keturių pajėgų 
konferencijos ginklavimasis pra
dėjo eit galvatrūkčiais. Dvi de
mokratinės valstybės stojo į 
ginklavimosi lenktynes su dviem 
diktatorinėm valstybėmis. Vo
kietija jau pradėjo 5-kių metų 
apsiginklavimo planą. Italija 
tvirčiausia pajėga ore. Anglija 
su Prancūzija pajuto atsilikusios 
ginklų gamyboje. Pajuto išori
nio antpuolio pavojų ir pavojų 
jų imperijų kolonijoms. Demo- 
laratinės šalis, kad susilygint su 
diktatorinėm šalimi oro karo pa
sirengimuose, duos didelius už
sakymus Su v, Valstijoms.

1939 metais Anglija turės 
naują 35,000 mūšio laivą, dvi 
flotilijas naikintojų, keletą skrai
duolių ir daug motorinių torpe
dinių valčių. Petit Parisién iš
aiškino, kad bendrai Anglų su 
Prancūzais laivyno pajėgos jau 
nupuola 35 nuošimčiais iš pir
miau viršijančių 69 nuošimčių 
ant diktatoriškų šalių.

Anglų-Prancuzų aukščiausia 
laivyno pajėga reikalinga, kąd 
apginti jų imperijų kolonijų rei
kalus iš pajūrių. Dabar, anot to 
laikraščio išvedžiojimų, parodo, 
kad Anglija su Prancūzija jau 
būdavo já 87 karo laivus su 634,- 
142 tonais. Gi Italija su Vokie
tija būdavo j a 111 mažesnio tipo 
kariškų laivų su 406,608 tonais.

Anglija badavo j a 5 mūšio lai
vus, gi Prancūzija, Italija ir Vo
kietija po 3. Anglija budavoja 
5 orlaivių vežioto jus, Prancūzi
ja 1, Vokietija 2. Vokietija I- 
ma pirmenybę submarinuose;

ji budavoja 25 submarinas, An
glija 15, Italija 12 ir Prancūzi
ja 7. Jei italai su vokiečiais pa
sieks submarinų pirmenybę, ki
lus karui, imperijų kolonijinis 
susisiekimas bus nukirstas.

Vokiečių oro laivynas prancū
zams su anglais sudaro tikrą pa
vojų. Kiek vokiečiai tikrai turi 
karo orlaivių, tuo tarpu sunku 
pasakyt; vieni sako 10,000, kiti 
5,000. Tačiau, kad jų orlaivių 
išdirbystės parengtos del 12,000 
metinės orlaivių produkcijos, tai 
niekas nenuginčįna. Dabar vo
kiečiai kas mėnesis pagamina 
po 400 orlaivių. Gi tuo pačių 
laiku nuo pereito balandžio mė
nesio š.m. iki šiandien prancū
zai pagamino tiktai 240 karo or
laivių.

Prancūzai pajutę pavojų iš 
savo kaimyno pusės sudaro dvie
jų metų orinio pasirengimo pla
ną, kuris jiems lėšuos $500,000,- 
000. Jie mano į tą laiką pabu-'; 
davot 4,800 orlaivių ir 12,000 
motorų. Karinio pasirengimo 
darbas" buš vedamas trimis -a? 
keturiomis pakaitomis. Prancū
zai stengiasi parengt savo išdir- 
bystes ant tiek produktingas, 
kad galėtų bet 200 orlaivių pa- 
gamint kas mėnesis. Tas pasi
rengimas galės but praaėtas

Kaimas, lapkričio 1. — Klai
pėdos)! krašto gyventojus lietu
vius tiesiog pykdina vokiečių na
cių pasielgimas. Su seimelio 
uždarymu jie surengė 10,000 
minios, demonstracijas su liktar- 
nomis. 1,000 nacių jaunuolių 
parodavo hitlerininkų uniformo
se.

Priėš Seimelio uždarymą, sei
melio atstovai išnešė dvi rezo
liucijas: viena del paliuósavimo 
vokiečių triukšmadarių iš Lietu
vos kalėjimų, antra — del pa
naikinimo Lietuvos visos Klai
pėdoj krašte. Tačiau Lietuvos 
vyriausybė, neatsižvelgdama į 
nacių krikštavimus, pasakė, kad 
tokie, rezoliucijų reikalavimai 
kaip ¡Lietuvai taip ir Klaipėdos

kraštui gerbūvio nežada ir yra 
priešingi Klaipėdos Konvencijos 
statutams.

Tačiau vokietininkai, pakvai
šę Austrijos ir Čekoslovakijos 
grobiais, su Lietuvos patvarky
mais jau nebenori skaitytis ii’ 
todėl kęsinasi ir ant Klaipėdos 
teritorijos. Didžiuma Klaipė
dos seimelio nariai atvirai pa
reiškė, kad jie stovi už nacių 
tautinio socializmo principus ir 
už Klaipėdos krašto prijungimą 
prie Vokietijos. Vokietijos 
spauda lig truputį sušvelnėjo 
atsižvelgiant į Lietuvos nuolai
dumą, ii* kaž-kaip sustabdė sa
vo propagandinius Šukius, tur 
but ar nelaukia tik Seimelio rin
kimo artėjant, kurie įvyks šių 
metų gruodžio mėnesy?..

vykdyt tik sekančių 1939 metų Į 
balandžio mėnesy.
Ispanijos civilio karo frontuose* 
dabar patirta, kad vokiečių prieš 
oriniai lėktuvų šautuvai ima 
viršenybę ant visų kitų šalių. 
Vokiečiai tuos priešorinius šau
tuvus dargi slepia nuo italų ir 
ispatfų blicierių, jie yra prideng
ti aukšta tvora, kad jų kon- 
struję^j^ nidiasr nematytų. Sa- 
kome/kad nuo^S/ vdkiečių priešr- 
orinių šautuvų bombieriai nieko 
nereiškia, jie tirpsta kaip pava
sario sniegas. Vokiečių tekni- 
ka netik kad išgązdino Anglus 
su prancūzais, bet prieš ją dreba 
ir pati fašistinė Italija.

į vežimus išveža savo keliais.
Dabar japonų armijos ver

buojamos naujiems antpuoliams. 
Jos yra pasimoję maršuot į ko
munistines provincijas kaip šen- 
si, Kiukiang ir kitur, kad at- 
kirst Kinų su Sovietų Rusija 
susisiekimą ir tokiu badu bus 
sulaikytas Kinams ginklų įgabe- 
nimas.

Nuo pradžios japonų su ki- 
nàis ^nepaskelbto karo, jau skei* 
biama, kad Janponija netekus 
su sužeistais ir užmuštais 150,- 
000 kareivių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
HITLERININKAI IŠVIJO ŽYDUS IŠ VOKIETIJOS 
PER LENKIJOS RUBEŽIU SU KULKASVAIDŽIŲ 

IR DURTUVU PAGELBA

rfp ___ _
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seirlieW

inid susirinkimas bus 8-ta 
10, krapf L. u. K. žemutinėje
u garadS

bus lapkričio 23-čią dieną, Eden 
Gardens, šiuo parengimu rūpi
nasi Pranas Tamošiūnas, Ona 
Lukosevičiutė, Marijona Tamo
šiūnaitė ir Alfonsas Kuzmic
kas. Vyčių susirinkimas bus 
lapkričio 8-tą dieną, antradienio 
vakare, M. R. T.

jj, u, žemutinėje 
Rėje, 8-tą valandą vakare, 
[vakarą bus nominacijos į

Anielė Vaišienė

Politiškos Prakalbos
• f™* DUS nominacijos

Atol ateinantiems metams.
b AniiJžl Vii i či a r

s turiu JI - - - - - - - -  J—
iu ir arti

tyčių Parengimai
Mūviu Vyčių 26-ta kuopa 
pa didelius šokius, šeštadie- 
■ Vakare, lapkričio 5-tą, 8-tą 
to vakare, Maironio Parke, 
jTOury, Mass, Antanas 
pH su savo orkestru grajis 

Bus skanių užkandžių. 
!W) bus iš South Boston, 

Providence, Norwood, 
«on ir South Worcester. Į- 
P ¡ šiuos šokius bus tiktai 
centai.
Ritėtas susideda iš šių as- 

Marijona Tamošiūnaitė, 
Ssèdê; Ona Lukosevičiutė, 
■ Tamkiutė, Marijona Sim- 

J to, J* Stanišauskiutė ir 
lž NaBr piona žuromskiutė.
( Į Mai taipgi rengiasi prie me- 

1 F vakarienės ir šokių, kurie

JUROKAS; 
t. r

ENĮ
e

(Politiškas Skelbimas)

Balsuokite Už
j «KRATŲ KANDIDATĄ 

fl I® M- CURLEY 
m v i i »

AUn$ Į Gubernatorius

0! ftūMĄ Ir

gį ' IŠMINTINGUMĄ 

I jj L v Chas. S, Murphy

Lietuvių Demokratų Taryba rengia 
politiškas prakalbas penktadienį, lap
kričio 4-tą dieną, Šv. Kazimiero baž
nytinėje svetainėje, 41 Providence 
gatvės. Prakalbos prasidės lygiai-8-tą 
valandą vakare. Prašome visų lietu
vių imti dalyvumą šipsę prakalbose, 
nes bus svarbių kalbėtojų' iš Demo
kratų partijos. Tarpe kalbėtojų bus 
buvęs pasaulio sunkaus svorio čampi- 
jpnas Jack Šhąrkey—Juozas Žukaus
kas, buvęs Massachusetts valstijos 
gubernatorius James M. OųrĮey; kiti 
dempkratų partijos kandidatai; taipgi 
vietos profesipnaląi.

Aukštų svečių priėmimo komitetas: 
adv. Antanas ir ponia Milleriai, dak. 
Antanas Karpavičius, dak. Pranas 
Vaikšnora, Councilmanas Juozas Gri
gaitis, Vincas Kraunelis, Adomas Ku- 
darauskas, Kazys Vaitkevičius, Ignas 
Pigaga, Bernardas Borisas, Teklė 
Mažeikienė, Ona Valentukevičienė, 
Jonas ir Anielė Tamkai, Antanas 
Kundrotas, Vincas Kereišis, Jonas 
Daučiunas ir Antanas Valatkevičius.

Laikotarpiais bus ir muzikališka 
programa vadovaujant Juozui Že
maičiui, šv. Kazimiero parapijos var
gonininkui. Programą išpildys se
kantieji: Šv. Kazimiero choro grupė; 
Moterų Spcialip Klubo grupė; splįs- 
tas Zenonas Balčiūnas ii Julė Rogliu- 
tė, dainininkė.

Sekančios Worcesterio lietuvaitęs 
gražuolės įves svečius ir pasodins į 
vietas: panelės Ona Čiriutė, Aldona 
Dubickiutė, Ieva Montviliutę, Phylis 
Zakariutė, Monika Tamošiūnaitė, Ri
ta Tamkiutė, Marijoną Tamošiūnaitė, 
Ona Lukosęyičiute, Ona Zapąreckių- 
tč ir Pranciška Paulauskaitė.

Prašome visų lietuvių atsilankyti j 
šiąs politiškas prakalbas ir išgirsti iš 
pačių kandidatų kokių jie nusistaty
mų ketiną laikytis, jeigu butų išrink
ti. Įžanga visiems veltui. Kviečia 
Juozas Žemaitis, Tarybos Komiteto 
vardu. V. Ç. Barysas

Varšuva, Lapkričio 1.—Lenkų 
korespondentas šapyras aprašo, 
kaip žydai yra vejami iš Vokie
tijos 
taip 
juos 
dens 
tokio dekreto, Vokietijos naciai 
surado, kad ten gyvena galybės 
Lenkijos žydų. Todėl jie surin
ko 24,000 jų ir pasirengė vyti 
juos per rubežių, dargi neatsi
klausę nė Lenkijos vyriausybęs. 
Iš tų 24,000 žydų jau 9,000 jų 
atvežta ir išmesta ant Vokieti
jos Lenkijos rubežiaus, bet pa
kol kas Lęnkų vyriausybė neno
ri jų įsileist, viena .dėlto, kad tie 
Lenkijos žydai jau nėra Lenki
jos, bet Vokietijos piliečiai, gi
mę ir augę Vokietijoj ir dauge
lis jų tik vokiškai ir tekalba. O 
antra dėlto, kad pati Lenkija 
tokios galybės žydų neturi kur 
jų padėt. Dabar eina tuo klau
simu tarpe naciu ir lenkų pasi
tarimai.

laukan. Vokietijos naciai 
yra įpykę ant žydų, kad 
visus gatavi Šaukšto van- 

paskandyti. Sulig tokio ir

Kaip Žydai Yra Gu
jami iš Vokietijos

Vokiečių vyriausybė išleido į- 
sakymą, kad sulig tų ir tų me
tų iš Lenkijos kilę žydai .turi 
ten ir grįžt. Jiems buvų įsaky
ta išsikrąustyt- Kurie nenorė
jo paklausyt įsakymo, tie buvo 
nacių smogikų prievarta iš na
mų iškraustyti ir nugabenti į

gelžkelio stotį su visais jų rišu- ( 
liais. Traukiniuos atvežė iki nu
skirtos vietos, kur jiems buvo 
įsakyta išlipt. Pirmą Lenkijos 
žydų tremtinių partiją sudarė a- 
pie 1,000 žydų—juos traukiniu : 
atvežė ir išmetė nakty kur tai 
klampynėse. žydų palydovai 
buvo nacių smogikai su užsuk- : 
tais durtuvais ir užtaisytais 
šautuvais ir kulkasvaidžiais. 
žydams buvo duotas ženklas 
“Marš!” ir įsakyta nežiūrėt at- ' 
gal, bęt bėgt kaip gali greičiau
siai. žydams pradėjus bėgt, 
smogikai paleido kulkasvaldžius 
i darbą, ir taip su kulkasvaidžių 
trenksmais ir durtuvų švistelė- 
jjmąis 1,000 žydų — vyrų, mo
terų ir vaikų buvo gujami per 
keletą valandų negrįstais ke
liais, per duvonus, klampynes ir 
lieknus iki juos atvijo iki Vo
kietijos Lenkijos rubežiaus ir 

Iten atėmę iš jų vokiškus pasus, 
suvarė juos kaip galvijus į Len
kijos pusę paliko Jahovo malo
nei.

Iš to veik tūkstančio žydų 
tremtinių 200 buvo sužaloti, su 

' išsuktomis kojomis ir išnertais 
reištais; žodžiu sakant, buvo pa
liegę ir nugabenti į ligoninę. 
Trys iš jų buvo iš proto išėję.

Lenkų vyriausybę dabar vo
kiečiai turi prirėmę prie sienos, 
ji turi geruoju ar piktuoju Vo
kietijos reikalavimą patenkint 
ir žydus prisiimt. Kitaip — ga- 

■ Ii trukti tarpe tų dviejų valsty- 
į bių draugiškumo flirtas.

KLAIPĖDOS SEIMELIO RIN
KIMAI GRUODŽIO MĖNESĮ

Klaipėda. Klaipėdos Krašto 
Seimelio rinkimai numatomi 
gruodžio mėnesio 11 d.

KARO STOVIO LIETUVOJE 
PANAIKINIMO PRIEŽASTYS

Kaunas. Kaip jau žinoma, 
nuo šių metų lapkričio 1 dienos 
Lietuvoje panaikintas karo sto
vis. Ta proga Lietuvos spauda 
rašo, kad šitas vyriausybės žy
gis yra pasekmė vis stiprėjan
čios vidaus padėties, kuri, išlei
dus naująją konstituciją, reiš
kiasi aiškiomis pastoviomis for
momis. Lietuva, tautiškąja! 
vyriausybei valdant, tiek susti
prėjo politiškai, kultūriškai ir 
ūkiškai, jog nebereikia ypatin
gų valdymo priemonių.

NAUJAS LAIVAS LIETUVOS 
PREKYBOS LAIVYNUI

Kaunas. Lietuvos prekybos 
laivynui perkamas dar vienas 
2400 tonų laivas.

ATIDARYTI NAUJI GIMNA
ZIJOS RUMAI ŠILUTĖJE

Klaipėda, spalio 30 d. švieti
mo Ministras Tonkūnas Šilutėje 
atidarė naujuosius modernius 
gimnazijos rumus.

Lietuvos Prezidento Rin
kimai Lapkričio Mėnesį

VIENNA. — Dar Fašistinės 
Valstybės atplėšė nuo Čekoslo
vakijos 4,875 kv. mylias del 
Hungarijos. Vokietija iš jos 
pasiėmė virš 12,000 kv. mylių, 
o Lenkija su geriausiais anglių 
kasyklų klodais Tešine 720 kv. 
mylias. Viso yra pasidalyta 
Čekoslovakijos teritorija apie 
18,000 kv. mylių, kas lyginasi 
veik visos Lietuvos plotui.

Vilnius. Lenkai nuteisė lie
tuviškos skaityklos vedėją Va
lentinavičių dvejus metus kalė
ti ir atėmė šešeriems metams 
teises už davimą ūkininkams 
skaityti lietuviškų knygų 
klausytis Kauno radijo.

BARCELONA. — Dabar 
jalistų su frankistais mūšiai 
na Gandesos frohte. Sukilėliai 
iš lojalistų buvo atėmę 6 kal
nus, bet po įvykdymo antpuolio, 
lo j alistai 3 iš jų atsiėmė atgal.

(Politiškas Skelbimas)

ir

lo- 
ei-

šiemet baigiasi laikotarpis, 
kuriam buvo išrinktas dabarti
nis Respublikos Prezidentas An
tanas Smetona. Taigi dar šie
met numatomi nauji Prezidento 
rinkimai

Ministrų Taryba paruošė Val
stybės Prezidento rinkimų įsta
tymo pakeitimą. Pakeitimai nė
ra esminiai, o tiktai techniško 
pobūdžio; įstatymas tiksliau su
derinamas su naująja konstitu
cija. Respublikos Prezidentą 
rinks tautos atstovai, kuriuos 
išrinks savivaldybės. Tautos 
atstovų rinkimai įvyksią lapkri
čio mėnesį. Paskui nustatytą 
dieną tautos atstovai susirinks 
Kaune ir įstatymu numatyta 
tvarka rinks Respublikos Prezi
dentą septyneriems metams. 
Respublikos Prezidento rinki
mai, kaip numatyta, įvyksią lap
kričio mėn. Paskutinieji Res
publikos Prezidento rinkimai į- 
vyko 1931 metais.

(Politiškas Skelbimas)

TIKRAI BALSUOKITE UŽ LEIDIMUS

JAPONAI PLĖŠIA NUKARIAUTUS IŠ KINUOS 
MIESTUS

Hankow, lapkričio 1. — Mies
tuose kaip Hankow, Wučang, 
Wuhan ir Han j an, kuriuos ką- 
tik japonai iš kinų nukariavo, 
japonų kareiviai pradėjo baisiai 
plėšt tų miestų Kinijos gyven

tojus. Sakoma, kad iš 10 namų 
9 yra apiplėšti. Japonų karei
viai visai nesiskauto su namų 
savininkų nuosavybe: atima vis
ką ką tik randa namuose, lovas, 
drabužius ar maištą, ir sukrovę

45,000 žmonių pelningai ir be persto j imo dirba Mass
achusetts valstijoje Alkoholinių Gėrymų Pramonėje 
ir gavo $1,125,000 algų kas savaitę arba $58,500,000 
kas metai. 1937 metais Valstija iš šios pramonės 
priėmė $5,339,438 už mokestis, leidimus ir kitus įvai
rius mokesčius.

TAS REIŠKIA MAŽESNES MOKESTIS JUMS

BALSUOKITE TAIP
BALSUOKIT TAIP KLAUSIMUOSE 1, 2 ir 3 

PASKUTINIEJI KLAUSYMAI 4-toj EILĖJE 
ANT BALSAVIMO LENTELĖS

1. Shall licenses be granted in this city (or town) for the 
sale therein of all alcoholic beverages (whisky, mm, gin, 
malt beverages, wines and all other alcoholic beverages)?

2. Shall licenses be granted in this city (or town) for the 
sale therein of wines and malt beverages (wines and 
beer, ale and all other malt beverages)?

3. Shall licenses be granted in this city (or town) for the 
sale therein of all alcoholic beverages in packages, so 
caUed, not to be drunk on the premises?

YES X,
NO
YES

YE? X,
Ho

MASSACHUSETTS LICENSE COMMITTEE
W. E. Guyette, Lowell, Chairman P. Wadsworth, Boston. Secretary
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ILIETUVIAI AMERIKOJ)
BROOKLYNAS MINĖJO VILNIAUS GEDULOS

Išrinkite Derham j 
Distrikto Teisininkus

Po vadovyste naujai susitve
rusios organizacijos vardu, A- 
merikos Lietuvių Tautinio Jau
nimo Sąjungos, didžiojo New 
Yorko ir apylinkių lietuviai su 
didele užuojauta paminėjo spa
lių 9-tos dienos sukaktį. ■

Praslinko jau aštuoniolikti 
metai, kai tas nedoras klastingas 
lenkas musų tautos vieną treč
dalį žemės užgrobęs tebelaiko 
didelėj vergijoj. Mes girdime, 
kai ta dalis tautos kenčia neap
sakomą žiaurų persekiojimą. 
Užtai mes, laisvieji tautiečiai, 
kas vieną metą, per tą pačią die
nos sukaktį pakeliam į pasaulį 
balsą: “Ei, pasauli, mes be Vil
niaus nenurimsim! Ne!”

Brooklyno kolonijoj, šeštadie
ny, spalio 8-tą, S.L.A. salėje, 
įvyko masinis susirinkimas. A. 
L.T.J. Sąjungos pirmininkas Vi

talis Bukšnaitis atidarė to vaka
ro susirinkimo eigą. Garbės vie
tas užimti buvo pakviesti Vil
niaus kovų dalyviai: K. Pilėnas, 
J. Očikas, V. Daukintas, P. Sot- 
kus, adv. C. Jurgėla ir P. ši- 
manskas.

Scenoje naujai perorganizuo
tas Operetės choras, vadovau
jant Violetai Tamkiutei sugie
dojo Lietuvos himną. Ir tuojau 
kolei žmonės tebestovėjo, vienu 
kartu buvo pagerbta žuvusieji 
karžygiai.

Pirmiausiai kalbėjo Long Is
land Birutės merginų kliubo 
vardu S. Šinkūnaitė. Ji pakvietė 
savo kliubo birutes apdovanoti 
kovų veteranus gėlėmis,-kurios 
prieidamos prie kiekvieno vete
rano prie krutinės pri segiojo po 
baltą gėlę, šitas netikėtas įvy
kis žmones labai sujaudino.

Lapkričio 8-tą dieną, Worcesterio 
Apskričio lietuviai turės progą pagel
bėti išrinkti griežtą bet žmonišką 
Distrikto Teisininką, dabartinio Dis
trikto Teisininko Generolo padėjėjo 
John S. Derham asmenyje.

Balsavimas už Derham reikš, kad 
šioje svarbioje pozicijoje bus atstovas, 
kurs gins * * ” ” ’ '
toj keletą, 
per kelias

Generolo 
ham tikrai __  _
keti visiška Lietuvių parama jo ko
voje paimti Distrikto Teisininko vie
tą iš to asmens, kurs dabar joje ran
dasi ir kurs turi daryti tą ką repub
likonų “bosas” Winfield A. Schuste- 
ris liepia. John S. Derham prižadėjo 
būti visų žmonių atstovas. Jisai pa
sižadėjo laikytis griežto bet žmoniš
ko valdymo.

Ponas Derham bus gailestingas 
tiems nelaimingiem, kurie sulaužys 
įstatymus iš priežasties aplinkybių, 
bet tie kurie pasirodys esą sukietėję 
prasižengėliai, bus teisiami pagal 
aukščiausią bausmę, nurodant valsti
jos įstatymuose.

John S. Derham rekordas Teisinin
ko Generolo Paul A. Dever ofise yra 
aprašytas Massachusetts valstijos tei
sių . istorijoje. Dideli Massachusetts 
valstijos laikraščiai pripažįsta, kad

visų žmonių reikalus vie- 
kaip buvo šioje apskrity 
kartas.
Teisininko Padėjėjas Der- 
jaučia, kad jis gali pasiti-

JOHN S. DERHAM, 
Distrikto Teisininko Padėjėjas

jisai sutaupė $2,000,000 valstijai per 
jo gabų virš 367 bylų vedimą.

Centralinė Darbo Unija stovi šim
tą nuošimčių už p. Derham ir pripa
žįsta jį kaipo vyra, kurs visuomet 
prisirengęs kovoti ilgai ir sunkiai už 
tuos, kurie dirba fabrikuose.

Ponas Derham baigė Katalikų uni
versitetą, jisai yra Pasaulinio Karo 
veteranas ir buvęs Atstovų Buto na
rys. (Politiškas Skelbimas)

"VAŽIUOJU
I 

LIETUVA"

“IR Aš VAŽIUOJU! VAŽlrt
VIENA IS CUNARD WHITE ^1

LINIJOS EKSKURSIJŲ*. J

Cunard White Star Linijai 
perplaukia Atlantą IdehJ 

savaitę |

QUEEN MARY 
------------ pasaulio naujausias laivas--------- 

ir kiti panašiai žymus Cunard White Star laivai 
AQUITANIA-------------- BRITANNIC GEORffi

Ar norite žinoti, kaip galima gimines atvežti U Lietai»! į 
Atsiųskite laišką, prašydami “Prepaid Booklet”. Gausite retó 

Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalais kreipkitės | 
L. J. S t as i kelis, 233 Pleasant Street, Gardner, Mass 

A. K. Neviackas, 1122 Washington Street, Norwood, Mb 
G. Kybą, “Am. Lietuvis”, 14 Vemon Street, Worcester, Hit 

“Darbininkas”, 366 W. Broadway, Sov Boston, Mass.

CUNARD WHITE STAR

ymai 
Į P* 
EV1S0
ÊS ž

RHODE ISLAND BALSUOTOJU ŽINIAI
(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas)

Woonsocket Miesto Balsuotojai,
A T Y d a I

IŠRINKITE JOSEPH PRATT
i

MAJORUS - BURMISTRUS
Ir Užtikrinsite Sau Teisingą Valdymą per Du Metu 

BALSUOKITE Už VISUS DEMOKRATŲ KANDIDATUS
Democratic City Committee

(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas)

Pawtucket Baį^uotoįai_Atyda___ j
' Balsuokite už

JOSEPH W. DE BLOIS, JR.
Į MAJORUS arba BURMISTRUS

Išrinkite Visus Republikonus Iš Eiles
BALSUOKITE PO J. V. VĖLIAVA

Republican City Committee

(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas)

BALSUOKITE Už

Tiesioginį Demokratišką Tikietą
Remkite Kandidatus, Kurie Rėmė Jus

I Pawtucket Miesto Majorus-Burmistrus
BALSUOKITE Už

THOMAS P. M'COY
PERRINKITE SENATORIŲ

GEORGE BEAUGAGE 
AMBROSE D. M'COY

Laikykite Pawtucket Miestą Pažangos Parade

Democratic City Committee

(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas)

Providence’o
Balsuotojai!

Išrinkite

I0HN F. COLLINS
Republikonų Kandidatą

į Burmistrus arba
Majorus

Republican City Committee

Paskum, gėlėmis buvo apdova
noti ir programos dalyviai.

Visi kiti kalbėtojai buvo se
kami: Albertas Benderis nuo 
Tautininkų kliubo; S. E. Vitai- 
tis, Vienybės dienraščio vyr. re
daktorius. Operetės choras su
dainavo keletą liaudies dainų. 
Choro pirmininkas P. Bajoras 
trumpai apibudino choro praeitį 
ir nuoširdžiai kvietė jaunimą 
gausiau prisidėti prie choro, nes 
norima turėti operetės chorą ir 
vėl tolų pat galingą kaip jis 
buvo praeity.

Kalbėjo svečias adv. Nadas 
Rastenis, iš Baltimore. Ir trum
pą kalbą pasakė visuomenės 
veikėjas Antanas Alekna, kuris 
yra apdovanotas Šiaulių žvaigž
de.

Rezoliucija skaityta ir vien
balsiai tapo priimta ir pasiųsta 
į atitinkamas vietas ir spaudą. 
Svarbu, kad toje rezoliucijoje 
buvo priminta Lenkiją išdalint.

Susirinkimas baigtas su dide
liu jausmu: Ei, i&ę&uli, mes be 
Vilniaus nenuri£umi ir su Ame
rikos himnu.

Įj&kos 
pasiųsta Ginklų Fondui; karinio 
laivyno skyriui, žinant, kad Lie
tuvai reikalingas nors ir nedide
lis kariškas laivynas! 

♦ * ♦
TAUTININKŲ KLIUBO SUSI

RINKIMAS IR VAIŠĖS MA
JORUI NARUŠIUI

Amerikos Lietuvių Tautinin
kų kliubo susirinkimas buvo 
šeštadieny, spalio 15-tą, Kliubo 
buvainėje, 35 Stagg St., Brook
lyn, N. Y.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. kapt. Petras Jurgėla. Su
sirinkimas nutarė iš anksto 
ruoštis minėti Lietuvos nepri
klausomybės 21 metų sukaktį, 
vasario 16-tą, kadangi yra ži
noma, kad ir visos kitos tauti
nės organizacijos taip pat ruošis 
minėti tą musų garbingą tautos 
dieną. Tai šiuom reikalu, kliu- 
bas išrinko komisiją iš sekamų 
narių: B. Pivariunas, kapt. Pet
ras Jurgėla ir Jurgis Puidokas. 
Maxima, kad ir vėl visos tautinės 
organizacijos susieis į bendrą 
tautos minėjimą.

Susirinkimas gana nuosekliai 
svarstė įnešimą apie tvėrimą 
naujos organizacijos, kuri užsi- 
vardina: Am. Liet. Tautininkų 
Sąjunga.

Kadangi šitai organizacijai va
dovauja tie patys veikėjai, ku
rie išsiskyrė iš Tautininkų kliu
bo narių tarpo net be nežinomos 
priežasties, tai kliubo susirinki
mas mažai kreipė dėmesio į tai. 
Tačiau kliubas neatsisako dėtis 
prie tautinių reikalų išklausymo.

MAJORUI NARUŠIUI PUI
KIOS VAIŠĖS

Tuoj aus po susirinkimo užda
rymui prasidėjo linksmumo po
kylis. šeimininkės stalus hu- 
dėstė skaniais valgiais. Majorui 
įėjus nariai ir svečiai jį iškil
mingai priėmė ir buvo pasūdy
tas į garbės vietą, kur papras
tai ir liuosai su visais svečiavo
si. Lietuvos kariuomenė, turė
dama tokius karininkus tikrai 
gali jaustis su jais kaipo vienos 
šeimos broliai.

Majoras kalbėjo du kartu. Jis 
daug gerų dalykų papasakojo a- 
pie dabartinę Lietuvos būklę ir 
apie kai kuriuos kariuomenės 
dalykus. Majorui apleidžiant 
kliubo vaišes jis apžiūrėjęs kliu
bo buvainę daug kuom pasigerė
jo ii* linkėjo kliubui ko ilgiau
siai gyvuoti. Jis išeidamas pri
žadėjo veltui užprenumeruoti 
dabar einantį kariuomenės laik
rašti “Karys”. Majorui aplei-

dus nariai ir svečiai linksminosi 
iki vėlai.

To vakaro šeimininkės buvo: 
ponios Narvydienė, Štreimikie
nė ir Norvaišaitė. Joms pagelbė
jo Birutė Vyšniųtė. Gėrymus 
priruošė Idiubo užvaizdą Jurgis 
Andriuškevičius.

Galima labai gerai pagirti šio 
kliubo narius, kad pas juos ne
stinga nuoširdaus susipratimo 
ko nors gero nuveikti!

Vincas J. Vyšnius

PHILADELPHIA, PA.
ATVAŽIUOS LIETUVOS 

KONSULAS
Iš pasitikėtinų asmenų teko 

nugirsti, kad atvažiuos į Phila- 
delphiją garbingas svečias, Lie
tuvos generalinis konsulas iš 
New Yorko, ponas J. Budrys, 
spalio 30-tą, kada tikimasi susi
tikti su p Budriu ypatiškai. Su
sitikimo vieta bus Muzikalėje 
salėje, Allegheny Ave., Rič- 
mondo daly, čia susieis vietos 
veikėjai, išgirsti svarbių pareiš- 

konsulo p. J. 
Budrio kalbos. Nors ir nėra vie
šo parengimo viršminetoj die
noj, bet visgi turėtumėm tinka
mai pasitikti garbingų musų 
tautos svečią, kuris vadovauja 
musų išeivijos lietuvių tarpe.
40,000,000 UKRAINŲ TAUTOS 

PROTESTO REZOLIUCIJA 
Sekamai paduoda anglų spau

dos laikraštis “The Evening 
Bulletin Philadelphia”, apie 
spalio 17-tos dienos įspūdžius.
UKRAINIANS HERE PRO
TEST — OBJECT TO ‘INTEN

DED INVASION” — ASK 
SELF DETERMINATION 
Right of self-determination 

for Ukrainians is demanded in 
a resolution adopted by the U- 
nited Ukrainian-American orga
nizations of this city.

Approved at a meeting in 
Ukrainian Hall, 847 N. Franklin 
St. last night, the resolution 
protested the “intended inva
sion by polish and hungarian 
troops” of Ruthenia, part of 
Czechoslovakia.

The resolution says it speaks 
in behalf of 40,000,000 Ukrai
nians, “divided at present in 
Soviet Russia, Poland, Rumania 
and Czechoslovakia”, and adds: 

“Under each government the 
Ukrainians are struggling for 
freedom from the terrible op
pression. For the sake of las
ting peace in Europe and in the 
spirit of justice, all Ukrainian 
territories must be accorded the 
right of self-determination”.

Visa ištrauka paimta iš anglų 
laikraščio “T h e Philadelphia 
Bulletin”. K. D.

(Politiškas Skelbimas)

Lapkričio 26 
Gruodžio 1 
Gruodžio 7 
Gruodžio 14 
Gruodžio 15

KALĖDINĖ EKSKURSIJA
Į LIETUVĄ

LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO:
EUROPA..............
DEUTSCHLAND
HAMBURG.........
BREMEN............
NEW YORK /..

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš
Bremen ar Hamburgo

Mes jums pagelbėsime gauti vizitinių ir imigracijos 
vizas jūsų Europos giminėms

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba
252 BOYLSTON ST. — BOSTON, MASS.

, HAMBURG - AMERICAN LINE ® 
NORTH GERMAN ILOYD @
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Tarp New Yorko ir Klaipėdos, per Gothenburg į j

Nuolatinis, Greitas Susisiekimas

L - Kelionė -prasideda ir baigiasr Švedų Amerikos Linijos lai®» 
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro | 

modemiškuoju S. S. “Marieholm”.
Neteik švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją. gą
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Išplauks iš New Yorko 
DROTTNINGHOLM ................... lapkričio 30
GRIPSHOLM  ........................... gruodžio 7

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės į 
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BALTIMORE, MD
IŠKILMINGAS BANKIETAS
Sekmadieny, spalio 23-čią, 

Lietuvių Moterų Piliečių klubas 
iškilmingai paminėjo 15 metų 
sukaktį savo gyvavimo. Bankie- 
tas prasidėjo su dainom ii* mu
zika. 7:30 vakare svečiam su
sėdus prie stalo, klubo pirminin
kė Jule Rastenienė trumpa pra- 
kalbėle pradėjo vakarą sekan
čiai: “šis vakaras yra sureng
tas Moterų Piliečių Klubo, 
tai moteriška progi’ama mes jį 
ii* pradėsime. Vietoj valgių, pir
miausia jus išgirsite dainą” ir 
perstatė Dainos draugijos kvar
tetą — Levonavičienė, Stanke
vičienę, Jurkšaitę ir Lukoševi
čienę, kurios, panelei Veizingai- 
tei akompanuojant, sudainavo 
keletą Vanagaičio kompozicijos 
dainelių ką publika griausmingu 
delnų plojimu palydėjo,

Po dainų orkestrai griežiant 
švelnias gaidas, prasidėjo

(Politiškas Skelbimas)
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^bankietas. Klubietės kaipf ¡ 
Ibaltais rubais apsirengt fe, 
• gėlėmis pasipuošusios $
nešti ant stalo lietuvis^ 
ras, šutintus kopūstus^ 
tus vištukus, ir ant galo“ 
mėgiamą valgį — košelių 
Publikai tk—-J j 
gerai pagamintų vart

Ju 
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BALSUOTOJAI NUSPRĘS GĖRYMŲ 
PARDAVIMĄ 1938 M. BALSAVIMUOSE

Massachusetts valstijos balsuotojai 
yra vėl šiais metais šaukiami balsuo
ti trijuose klausymuose, gi tuomi bus 
nuspręsta ar valstija suteiks leidimus 
pardavinėti alkoholiškus gėrymus. 
Balsuotojai nubalsuos (1) Ar mies
tas arba miestelis suteiks leidimus 
pardavinėti alkoholiškus gėrymus.
(2) Ar miestas arba miestelis išduos 
leidimus pardavinėti alų arba vyną.
(3) Ar leidimai bus suteikti pardavi
nėti gėrymus ryšuliuose.

Neseniai paskelbtos skaitlinės pa
duoda, kad 1937 metais Valstija pri
ėmė $5,389,438 už įvairius gėrymų 
mokesčius ir apskaitliuota, kad arti 
keturi ir pusė milijonų dolerių buvo 
sumokėti miestams ir miesteliams iš 
šio pačio jneigų šaltinio, šitas įnei
gų šaltinis yra labai svarbus kiekvie-

nal ypatai, nes jeigu valstija neturė
tų šiuos pinigus, mokestys turėtų bū
ti pakeltos. Kitas svarbus dalykas, 
kui*į balsuotojai turėtų imti domėn, 
yra kad virš 45,000 žmonių dirba 
Massachusetts valstijoje alkoholiškų 
gėrymų pramonėje ir gauna $1,250,- 
000 kas savaitę arba $58,000,000 kas 
metai. Jei leidimai butų uždrausti, 
šios valstijos gyventojai turėtų daug 
sunkumų.

šie svarbus klausymai randasi že
mai, ketvirtoje eilėje balsavimo len
telėje ir balsuotojai raginami parody
ti jų norus. Labai svarbu, idant kiek
vienas. balsuotojas padėtų kryžiuką 
šalia žodžio “taip” trijuose klausy
muose, nes tuo badu užtikrins sau 
teisę pirkti ir naudoti grynus alkoho
linius gėrymus.

trumpa piaAaiuere j L 
ro programą ir perstatė r 
Jurkšaitę kaip progra®0. K. 
ją. P-lė JurkšaiS 
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L. JTJL. X . 1UUMV , «I
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AMERIKOS LIETUVE Pnstapte ą-flas .

Z>lll APSKR. KUOPŲ ATSTOVŲ 
3 SUVAŽIAVIMAS
Star Linija J 
tlantą kitbJ 
vaitę

ĮrNutarimai. šaunus Bankietas. Dalyvavo Daug 
L Jaunimo Ir Intelgentijos. Lietuvių Kalbos Kur- 
¡lokyklu Kūrybinis Darbas Pasekmingai Plėtojasi, 
peikia Conn. Valstijoj Septynios Mokyklos.
kf HAVEN, spalio 23 d. 
Iraugij-ų salėje įvyko SLA 
míes kuopų atstovų meti- 
įyažiavimas. šis suvažia- 
| buvo įspūdingas tuomi, 
lame nuotaika ir SLA rei-

ja lietuviškose mokyklose, mo
kina jaunuolius lietuviškos kal
bos ir rašybos.

Pereitame mokslo sezone 
1937-38 metų buvo dvi veikian
čios mokyklos, o šiame 1938-39

■varstymas buvo rimtas. Iš 
— iApskr. valdybos ir kuopų

* biTai ■ pranešimų teko patirti,
GEORSikuopų materialinė padėtis 

-.. «, bet organizacinė veik-
r sumažėjusi. Apskr.
GaM1, I p. Vitkauskas pranešė, 

kreiptis I Baisos kuopos suteikė sta
ler, Maa Eg žinias, tačiaus kurios 
■wood, Ma Kė savo stovio ir narių skai- 
■cester, Na ■ pranešimus, patirta, kad 
m, Misi Kopų padėtis nebloga. Kitų 
T AR ■ nar^ Pranešimai

pušį įspūdį padarė prane-
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■SLA IV Apskrities Lietu- 
Kalbos Kursų Steigimo Ko- 
■o, kurį patiekė šio K-to 
K p. V.M. Čekanauskas. Iš 
Raporto patirta, kad Liet. 
Bos Kursų Steigimo Komite- 
mo pereito suvažiavimo pra- 
■savo kūrybinį darbą be pi
lte, mokyto  jų, mokykloms 
fe, žodžiu, su tuščiomis 
Bffiñis, tačiaus šis komitetas 
Io be galo didelį ir labai nau- 
fc darbą kultūros srityje: 
■reikiamą kapitalą, paren- 
■tarelį kvalifikuotų mokyto- 
t surengtuose mokytoj ams 
bose Yale Kolegijoj, ku- 
■ vedė gerb. Dr. Juozas J. 
pond (Rimavičius), žymus 
n pedagogas, mokytoj au- 
p Marianapolės Kolegijoj 
Columbia universitete.
Bet. Kalbos Kursų K-tą suda- 
hopų atstovai, gi šio Komi- 
Į vykdomasis administraciji- 
įpersonalas susideda iš šių 
fey: Pirm. V. M. čekanaus- 
I • Chase, Rast. Al. Blažys, 
tadv. C.M. Lukošius, iždo- 
|p. Trečiokas ir p. Čeponis, 
[veikėjai atliko milžinišką 
į Kaip p. V.M. čekanaus- 
Ran^imas rodo, įsteigta ir 
te i lietuvių kalbos kursų 
pinės mokyklos; surinktas 
b kvalifikuotų mokytojų, 
pojaujančių amerikonų 
Jklose, daugiausia Ameriko- 
inusieji ir augusieji, pavyz- 
Į lietuviai pedagogai, kurie 
fališkai liet, kalbos kursams 
Pėngė Mokytojų Kursuose 
Sumetu, dabar mokytojavi

me tų mokslo sezone jau veikia 
7 mokyklos ir mokytojauja 8 
mokytojai — taip savo praneši
me pareiškė K-to Pirm. p. Če
kanauskas. Mokytojų persona
lą sudaro tris vyrai ir 5-kios 
merginos, būtent: p. Jonas Poš
kus, New Britaine; p. Jonas 
Medonis, Meridene; A. Sabeika, 
Hartforde; p-lė. Mažiulaityte, 
Waterbury; p-lė Lasijutė, New 
Haven; p-lė Ramanauskaitė, 
Ansonijoj; p-lė Kavaliauskaitė, 
Bristoly ir p-lė Mikolainytė, 
Hartforde. Prie šių mokytojų 
personalo patstaruoju laiku pri
sidėjo gerb. Hartfordo lietuvių 
parapijos vikaras, kun. Jonas 
Kripas, tatai mokytojų persona
lą sudarro viso 9 mokytojai.

Mokykloms patalpos gautos 
daugumoje liet. Kalonijose ame
rikoniškose vakarinėse mokyk
lose, New Ha vene lietuvių salė
je, Ansonia ir Hartford, parapi
jų mokyklose, šios mokyklos 
visuomeniškos, visuomenės ir 
SLA pinigais palaikomos — taip 
pareiškė adv. C.M. Lukošius, 
patiekdamas savo finansinę apy
skaitą.

Liet. Kalbos Kursų Steigimo 
K-to pranešimą SLA kuopų at
stovų suvažiavimas intuziastiš- 
kai, su gausiu aplodismentų ir 
pagyrimais priėmė ir pasižadė
jo visomis išgalėmis remti lie
tuviškos mokyklos tinklo išplė
timą Conn. Valstijoj. Malonu 
pažymėti faktą, K-to Pirm. p. 
Čekanausko pažymėtą, kad mu
sų gerb. lietuvių parapijų kle
bonai, pavyzdin: Hartfordo kleb. 
kun. Jonas Ambotas, žymus mu
sų dvasininkas ir lietuvybės gai
vintojas ne tiktai užgyrė liet, 
kalbos kursų svarbą, bet sutiko, 
idąnt gerb. vikaras, kun. Jonas 
Kripas mokytojautų liet, kalbos 
kursų mokykloj, taipgi suteikė 
patalpas parapinėje mokykloje. 
Ansonia liet, parap. kleb. gerb. 
kunn. Karkauskas taipgi remia 
ir mokyklai patalpas suteikė. 
New Britaino gerb. kleb. kun. 
Vaškelis iš sakyklos bažnyčioje 
paskelbė liet, kalbos kursų mo
kyklos atidarymą.

; (Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas)
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DRAUGAS
Įpų karta Worcester!o apskričio 
Įjoję, šios kolonijos lietuviškai 
■jeji žmones buvo pripažinti, 
■Grifas H. Oscar Rochelean pas- 
K Juozą P. Karpavičių, nuo 12
■ ptvs, kaipo Worcesterio Aps- 
Į'Pataisos Namij arba Kalėjimo 
pinką. Iki šerifo Rochelean iš- 
■i nors lietuviškai kalbantieji 
p lošė labai svarbią rolę šio
■ gyvenime, ne vieno lietuvio 
R nesirado tarp tų, kurie dirbo 
Įjjio darbuose ir ėmė algą.
ps Rochelean užsitarnavo teisę 
B1 terminui nuo visų teisingai 
lojančių žmonių šiame apskrity
je tik jisai yra plačių pažiūrų 
Bgiiaa ir supranta šio apskričio 
H tautą grupių problemas, bet 
S?rdas įrodo be jokio klausymo, 
[Jisai yrą gabiausias žmogus iš I

visų kiek buvo išrinkta į šerifo vietą. 
Pereitais metais, jis sugražino $8,000. 
tų pinigų, kurie buvo jam paskirti jo 
budžietui tiems metams. Tai buvo 
pirmą kartą nuo to laiko, kada ap
skritis pradėjo gyvuoti, kad šerifas 
sugražino pinigus, kuriuos jisai galė
jo praleisti. Nors jis sutaupė apskri
čiui tūkstančius dolerių, jis sykiu taip 
pagerino seną kalėjimo namą, kad 

i Jungtinių Valstijų vyriausybė pažy
mėjo jį kaipo septintą savo užgirių 
šalies apskričių kalėjimų surašė. Ji
sai buvo teisingas ir žmoniškas savo 
santykiuose su kaliniais ir užsitarna
vo tūkstančių republikonų balsuotojų 
paramą, taipgi savo partijos žmonių 
balsus.

D r. Antanas Karpavičius yra pirm, 
sėdįs Lietu vii] Balsuotojų komiteto, 

I kurs remia Rochelean į šerifo vietą.

Tatai Liet, Kalbos Kursų Ko
mitetas, su pagelba 'gerbiamų 
musų klebonų, kolonijose ir vi
suomenės reikėjų, pasekmingai 
plėtoja švietimo kultūros darbą, 
mokina musų jaunuomenę tėvų 
kalbos fe lietuviškos rašybos, 
žodžiu, Conn. Valstijoj lietuvių 
kalba lietuviškam jaunimui bus 
gyva, patikrins ateitį lietuvybei 
ir sudarys daugiau progų, kad 
sukurti lietuvišką seimą ir gali
mybes pasilaikyti lietuviškoms 
parapijoms ir organizacijoms 
bei spaudai. Už tai, bus garbė 
ne tiktai Susivienyjimui, bet vi
siems lietuviams, remiantiems 
liet, kalbos kursus.

Jubiliejinis Bankie
tas

Pasibaigus SLA IV Apskrities 
jubiliejiniam 25-tam suvažiavi
mui, buvo šaunus bankietas pa
vaišinimui kuopų atstovų ir 
svečių, kurių buvo veik iš visų 
Conn. Valstijos kolonijų, viso a- 
pie 200 žmonių. Bankietas bu
vo įspūdingas. Gerb. New Ha- 
veno lietuvaitės pavaišino visus 
skaniais valgiais, gėrymais. Lai
ke bankieto pasakė įspūdingas 
kalbas: p. B. Vedeikis, buvęs 
SLA Apskr. per 6 metus pirmi
ninkas, jo kalbą palydėjo nauja
sai SLA Apskr. Pirm. p. J. Mar
čiulionis.

Bankieto programos vedėjas 
p. Stasys Bujanauskas, Ansonie- 
tis, padėkodamas p. Vokietai
čiui New Haveno lietuvių vei
kėjui už suteiktą jam garbę bū
ti perstatytoj u, pakvietė 
kalbėti adv. C.M. Lukošių, V.M. 
Čekanauską, Dr. Juozą J. Ray
mond (Rimavičių), J. žeman- 
tauską, mokytoją p-Ię Onutę 
Lausijutę. Visų kalbėtojų kal
bos buvo įspūdingos. Taipgi, 
p. Bujanauskas pakvietė visus 
dalyvaujančius liet, kalbos kur
sų mokyklų mokytojus atsistoti 
ir pasirodyti SLA kuopų atsto
vams ir svečiams, kurie labai 
pageidavo pamatyti gražų mo
kytojų būrelį. Gerb. mokytojai 
ir mokytojos atsistojo, juos su
tiko gausiu aplodismentų ir pa
lydėjo kuopų atstovai ir sve
čiai.

Po bankieto buvo šokiai, sve
čiai ir jaunimas linksminosi ligi 
11-tos valandos vakaro, linksmi 
ir patenldnti, atsisveikinę išva
žiavo autombbilais namo.

"A.L?' raporteriui tenka pa
žymėti šį SLA kuopų atstovų 
jubiliejinį suvažiavimą pilnai | 
pasekmingu. Taipgi, tenka pa
sakyti, kad naujoji SLA IV Ap
skrities valdyba, kurią sudaro 
'šie žymus veikėjai: J. Marčiu
lionis, Pirm.; J. Vitkauskas, 
Rašt.; J. Medonis, Vice-Pirm.; 
S. Bujanauskas, Iždin.; p. J. že- 
mantauskas ir p. Tvaronaitis 
iždo-glob. ir ilgame tinis p. A. 
Birieta, organizatorius; atrodo, 
kad valdybą sudarantieji as
menys visi išbandyti, patyrę ir 
gabus veikėjai, tad viltis yra, 
kad jųjų veikla, administracinė 
ir organizacinė vadovybė bus pa
vyzdinga. Suvažiavę SLA kuo
pų atstovai padarė keletą gerų 
nutarimų ir porą rezoliucijų 
SLA organo “Tėvynes” reikale, 
įspėdami p. redaktorių Jurge- 
lionį, kad jis vengtų partinių 
politiškų raštų talpinimo orga
ne, kurie piktina narius. Bet
gi, tuo pačiu kartu užgyrė gerb. 
red. p. Jurgelionio kitas geras 
savybes bei įtalpą “Tėvynėje.”

“A.L.” Raporteris X.

(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas) (Politiškas “Skelbimas)

Suteikite Gerų Progų
DEL JŪSŲ ŠEIMYNOS IR JŪSŲ VAIKŲ

Per
Išrinkimą ŠIŲ PATIKRINTŲ, TEISINGO BUDO VYRŲ

MASSACHUSETTS valstijai reikalin- 
ga permaina! Jai reikia vyi'ų, kurie

SAUGOTI IR PAKELTI DARBININ
KŲ GERBŪVĮ.

stovi už teisingą valdymą visiems žmo
nėms; vyrų, kurie pasižadėjo pagelbėti 
jauniems vyrams ir moterims, pagelbėti 
senesniems žmonėms per pagerinimą 
SENO AMŽIAUS PAGELBOS AKTĄ, 
GERŲ PROGŲ JAUNIMUI, IR AP-

Republikonų kandidatai yra patikrin
to teisingumo, gero budo vyrai, kurie 
yra plačiai pasižymėję kaipo ispildantie- 
ji savo prižadų. Jie turėjo ilgų metų pa
tyrimo paprastų žmonių tarnyboje ir 
saugios, teisingos, tvirtos ir teisingos 
valdžios vedime.

Jūsų balsas del Hon. Leverett Sal tonstall į Gubernatorius ir Hon. Horace T. 
Cahill į Leitenanto Gubernatoriaus vietą yra balsas del apsaugojimo ne tik 
Massachusetts vals, gerovę, bet ir visų žmonių, kurie randasi jos sienų ribose.

RINKIMO DIENA, ANTRADIENIS, LAPKRIČIO (NOV.) 8-TA
CARROLL L. MEINS, 171 Humboldt Ave., Boston, Mass.

AKUŠERIU KLAUSIMAS JUNG. VALS.
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Pai paskyrė Lietuvį kaipo Kalėjimo Sargą, tai pir- 
® kartą Worcesterio Apskričio istorijoje — Juozą 
Į'Karpavičiy.

Dr. Anthony J. Karpowich, 
4 Coolidge Road, Worcester

ĮVAIRIOS ŽINIOS
— Pastaruoju laiku Jungtinė

se Amerikos Valstybėse viešėjo 
Amerikos Lietuvių Bendrovės 
Lietuvoje direktorius, atsargos 
generolas Pečiulionis. Minėta 
bendrovė atstovauja Lietuvoje 
Fordo ir kitus automobilių fabri
kus. Padidėjus Lietuvoje auto
mobilių vartojimui, Amerikos 
Lietuvių Bendrovė nori vietoje 
dirbti kai kurias automibilių da
lis. Tuo reikalu tartis į Ameri
ką ir buvo atvykęs dir. Pečiu
lionis. čia jis išbuvo dvi savai
tes laiko ir rytoj rytą išvyksta 
atgal.

— Išaugus Palangos kurortui 
esamų ten viešbučių ir vasarinių 
nepakanka varsarotojams sezo
no metu. Dėl to kitais metais 
numatoma Palangoje pastatyti 
didelį ir modemišką viešbutį. 
Viešbutis bus keturių aukštų ir 
užims visą bloką. Iš viešbučio 
bus puikus vaizdas į jurą ir gar
sųjį Birutės kalną.

— šiomis dienomis Lietuvos. 
Radiofonas susitarę su vienu am 
glų fabrikų, kad pąstarasai pa
gamintų muzikos rekordų. Kaip 
tenka patirti, bus pagaminta 
keliasdešimt naujausios lietuvių 
muzikos rekordų.

Jung. Valstijų Vaikų Biuro | 
Motiniškos ir Kūdikiškos Hygie- 
nos Skyrius išleido knygutę apie 
akušerių problemą Jung. Valsti
jose. Ta knygutė labai įdomi 
¡svetimtautėms, nes akušerės lo
šia svarbią rolę tarp svetimtau
čių moterų šioje šalyje. Jos nėr 
taip populariškos čia tarp gimu- 
sisų, nes jos paprastai kreipia
si prie savo gydytojo arba lanko 
tam tikslui ligonbučius, arba Idi- 
nikus.

Idant akušerės galėtų susipa
žinti su egzistuojančioms regu- 
liaciojmis, ir kad galėtų tinka- 
miaus prižiūrėti savo darbą, 
trisdešimts-šešios valstijos rei
kalauja užsiregistravimą ar su 
valstijos Biuriu, vietiniu regis
tratorių ar vietiniu sveikatos 
oficieriu. Jau septyniolika valsti
jų tik tas akušeres, kurios išlai
ko kvotimus ir gavo leidimus, 
leidžią būti užregistruotomis.

Beveik visos valstijos reika
lauja kvotimų, leidimų ir užre
gistravimo užmokesčių. Kaiku- 
riose valstijose akušerės turi 
išsiimti naujus leidimus pašiur
tu laiku. New Yorke jau turi 
išsiimti leidimus kas met.

Mokslo reikalavimai visur ki
tokį ir tik dešimts valstijų to
kius reikalavimus aprūpina val
stijų įstatymuose. Trys valstijos 
reikalauja, jog akušerės užbaig
tų aukštesnį mokslą ir dvi valsti 
jos reikalauja užbaigimą žemes
nės mokyklos, ir apart to, reika
lauja, jog jos butų prasilavinę 
akušerystėje, pirm negu gali 
gauti leidimą. Kad nors kelios 
valstijos reikalauja, jog apli- 
kantai turi rašyti ir skaityti an
glų kalbą, kitos valstijos pavėli
na vartojimą vertėjo. Svetimų 
šalių akušerystės diplomos yra 
pripažintos.

|1922 metais New Yorkas turėjo 
1,539 užregistruotų akušerų. 
Kailvurios valstijos nereikalauja 
moksliškų ar kitų reikalavimų. 
Bet kitos valstijos turi aiškius 
reikalavimus. Kalifornijoj, pirm 
negu akušerė gali praktikuoti, ji 
turi užbaigti keturių metų aukš
tesnę mkyklą, turi būti prasila
vinta akušerystėje ir išlaikyti 
kvotimą.

Connecticut valstija reikalau
ja užbaigimą akušerystės moky
klos, gero apsiėjimo certifikatą 
ir išlaikyti kvotimą.

Illinois akušerės turi užbaigti 
žemesnę mokyklą ir išlaikyti 
kvotimą.

j Indiana reikalauja keturių 
metų aukštesnį mokslą, diplomą 
iš akušerystės mokyklos ir iš
laikymą kvotimo. Marylande, a- 
kušerės turi skaityti ir rašyti. 
Turi turėti certifikatą nuo gy
dytojo, kuris pažymi, kad ji 
¡tarnavo prie penkių gimimų, 
turi turėti tris gero apsiėjimo 
certifikatus.

Minnesota reikalauja diplomą 
'iš akušerystės mokyklos ir iš
laikymą kvotimo. Missouri val
stijoj akušerė turi būti apsipa- 
žinusi su akušerystė. New Jer
sey reikalauja paprastos moky
klos mokslą, certifikatą arba 
diplomą iš akušerystės mokyklos 
arba motinytės ligonbučio, kuris 
turi 1,800 valandų instrukcijas. 
Turi išlaikyti kvotimą.

New Yorkas reikalauja skai
tyti ir rašyti (kas neiįma sve-

timtautes), diplomą iš akušerys
tės mokyklos arba kitą tinkamą 
prirodymą. Ohio reikalauja 
aukštesnės mokyklos mokslą, * 
diplomą iš akušerystės moky
klos arba leidimą iš svetimos ša
lies. Reikalauja išlaikymą kvo
timo.

Pennsylvania reikalauja už
baigimą akušerystės mokyklos 
arba lutą tinkamą prirodymą ir 
kvotimą anglų kalboje.

Washington valstija reikalau
ja žemesnės mokyklos užbaigi
mą, diplomą iš akušerystės .mo
kyklos, už girtą gydytojo apli
kaciją ir išlaikymą kvotimo.

Wisconsin reikalauja .diplomą 
liš akušerystės kolegijos, piiro- 
dymą gero morališko ir profesi- 
jonališko apsiėjimo ir išlaikymą 
kvotimo. F.L.I.S.

Trumpos Žinutės
— Iki šiol Lietuvoje naudoti 

vekselių blankai pakeisti nau
jais. Pakeičiami jie patogumo 
sumetimais. Naujieji vekseliai 
bus Įdek panašus į amerikoniš
kus. Pekeitus vekselius įvesta 
ir čekiai. Tiek vekseliai tiek ir 
čekiai Lietuvoje, Latvijoje ir 
.Estijoje bus vienodi.

— šią vasarą Lietuvoje labai 
gerai užderėjo obuoliai. Vieto
mis obuolių derlius buvo toks 
didelis, kokio ir seni ūkininkai 
neatsimena. Dalis obuolių bus 
sunaudota vietos reikalams, o 
likusieji parduoti į užsienį. Eks
portui tinkamus obuolius perka 
Pienocentras ir moka po 16-20 
litų už 110 svaifl.

Pasirodo, jog daugelis jstaty- i 
mų, kurie liečia akušerystę, bu
vo sutaisyti išnaikinimui akuše
rų. Pastangos keliose didesniuo
se miestuose parodo, jog įvedi
mas mokslo laipsnio išnaikina 
nepageidaujamas akušeres. New 
Yorke Bellevue Akušerų Moky
kla veikia nuo 1907. Ir New Yor
kas reikalauja užbaigimą tos 
mokyklos arba panašios moky
klos pirm negu duoda leidimą 
praktikuoti. Įstatymų peržen
gimas atšaukia leidimus. Per 
dešimts metų akušerų skaičius 
sumažintas nuo 3,000 iki 1,600.

(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas)

Jisai nepaprastai daug nu
veikė savo šalies gerovei už
sieny laike Didžiojo Karo. Ji
sai ir savo apskrity atsižymė
jo, nes ir čia nuveikė daug 
naudingo darbo.

REPUBLIKONAS
G. Arthur Swift,
16 Maravista Rd., Worcester
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Europos Nepavydėtina 
Padėtis

Europa jau apsidžiaugė Municho taikos sutartimi. 
Versailio taikos sutartis mirė ir jau palaidota.

Vakar buvo diktuota taikos sąlygos Čekoslovakijai, 
šiandien yra pareikalauta, kad Prancūzija išsižadėtų su
tarties su Sovietų Rusija, kad ji atiduotų Vokietijai pra
rastas kolonijas Afrikoje ir užtikrintų Hitleriui turėti 
liuosas rankas Rytinėje Europoje.

Meksikoje atimti nuo Anglijos ir Amerikos žibalo šul
nių produktai yra pavesti Vokietijai ir Italijai. Jungti
nėse Amerikos Valstijose nacių šnipų akcija yra ypatin
ga ir nepalyginama taikos laiku. Didžiosios Britanijos 
karo laivyno jėgos, kaipo pirmoji apsaugos linija Ameri
kos interesams svetur, jau tapo be jokios vertės. Dėdė 
Samas skaito Monroe Doktriną kiekvieną vakarą prieš 
eisiant gulti. Europos diktatoriai laipsniškai bando įženg
ti į Pietų Ameriką.

Yra sakoma, kad diktatoriai atkando daug ir jie ims 
ilgą laiką sukramtyti ir suvirkštinti, jei jie neužsprings. 
Tokios nuomonės yra ir Britanijos premjeras Chamber Įei
nąs. Tačiau kalbant apie Europos ateitį, reikia pažiūrėti 
į pasaulio istoriją. Aleksandras Didysis nukėlė Makedo
nijos imperiją iki Indijos. Jis mirė vos sulaukęs 33 m. 
amžiaus. Romėnų Cezaris mirdamas nepaliko jokios 
priešų militarinės jėgos pasiekiamuose frontuose bei arti 
Romos imperijos. Napoleonas užkariavo visą Europos 
kontinentą, bet jo imperija sugriuvo ir pats pateko kalė- 
jiman, nes jisai negalėjo užkariauti Rusijos ir Didžiosios 
Britanijos. Tai yra gera pamoka iš praeities, kad įsiga
lėję militarista! nepaliauja kariavę.

Demokratinės valstybės turėjo seniai klausti Hitle
rio: Ar tu nori taikos ar karo? Jei tu nori karo, tai ka
ras prasidės rytoj ryte. Jei tu nori taikos, tai pasirašyk 
čia. Nebuvo jokio pagrindo demokratijų diplomatams 
skubiai važinėti pas Hitlerį į Berchtesgandeną, Godesber- 
gą ar Munichą. Tokie žygiai tik padrąsino diktatorius. 
Taika paremta diktatorių sąlygomis yra Kartagenijos 
taika.

Jau dabar mažosios Europos valstybės nebesiglaudžia 
prie Didžiosios Britanijos arba Prancūzijos. Jos jau eina 
pas Hitlerį ir prašo jo malonės ir pasigailėjimo. Čekoslo
vakijos valstybė buvo suvyniota Anglijos ii’ Prancūzijos 
vėliavose ir atiduota Vokietijos diktatoriui, čekai, lygiai 
kaip ir vokiečiai, jau neteko savo laisvės.

Iki šioliai diktatorių laimėjimai buvo lyg jauno iš
dykėlio vaikėzo pirmose vagystėse. Jei diktatoriai, kaip 
nepatyrę jauni plėšikai, butų buvę laiku sudrausti, tai 
šiandien demokratijos, kaip ir finansinės įstaigos, nežiū
rėtų į atkištus šautuvus ir nebūtų jokio reikalo pasiduoti 
diktatoriams.

Dabar ir musų Lietuva randasi keblame padėjime. 
Lietuva yra apsupta priešų, kaip Julius Cezaris Senato 
rūmuose, kurie kartotinai šaukia smeig, smeig durklą jai 
į krutinę! Mes, lietuviai, nelaukime, kad Lietuva mums 
pasakytų, et tu quoque mi fili... (Ar ir tu, mano sunau). 
Lai visi musų broliai lietuviai laiko savo tėvų kraštą arti 
savo širdies ir rūpinasi, kad Lietuva pasiliktų gyva ir ne
priklausoma valstybė Europos padangėse.

Dieve duok, kad musų brangioji tėvynė nesusilauktų 
Etiopijos, Kinijos, Austrijos ir Čekoslovakijos skausmų ir 
apgailėtino likimo. Adv. N. Valasina

6
2.00 

cents

Kaip Tiktai Proga Važiuot ir Štai Kas.

Europos Įvykiai 
ir Klaipėda

Kancleris Hitleris pareiškė, 
kad šie metai Vokietijos istori
joje yra .dideli metai. Toks pa
sakymas yra visai pagrįstas 
svarbiais įvykiais, šiemet Vo
kietija prisijungė visą Austriją 
su 6.500.000 gyventojų ir pa
ėmė iš Čekoslovakijos sudėtų 
kraštą su 3.500.000 gyventojų. 
Taigi Vokietija įsiterpė į savo 
valstybę apie dešimt mflijonų 
vokiečių ir gavo dideliusplotus," 
pramone ir gamtos turtais, 
reikšmingos žemės. Svarbiausia, 
Vokietija šito viso pasiekė be 
jokio karo, o vien griežtais rei
kalavimais. Suprantama, šito
kie nepaprasti reiškiniai sukėlė 
daug nerimo ir susirūpinimo 
kaimynėse valstybėse, į kurias 
Vokietija dar gali pareikšti teri
torinių pretenzijų. Tačiau nese
niai pasakytoje kalboje kancle
ris Hitleris, visos vokiečių tau
tos vardu pareiškė, kad Vokieti
ja, atsiėmusi sudėtų kraštą, dau
giau jokių teritorinių reikalavi
mų Europoje neturės. Vieni y- 
ra linkę šitokiu pareiškimu pasi
tikėti, Įriti jo nuoširdumu abe
joja. Vokietijoje viešai išpla
tintam vokišku žemių žemėlapy-

jei yra nužymėta, kiek kur už
sieniuose gyvena vokiečių: nuo 
Klaipėdos krašto iki Šveicarijos, 
nuo Lenkijos iki Prancūzijos, 
Baltijoss ir Danijos vis nužymė
ti už Vokietijos sienų vokiečių 
gyvenami žemių plotai, čia ne
tenka kalbėti, kiek tas žemėla
pis yra tikslus ,bet reikia pripa
žinti, kad tikrai visose kaimy
nėse valstybėse galima rasti ma
žesnius ar didesnius' skaičius 
vokiečių gyventojų.

Daugiausia po karo prijungtų 
vokiečių dabar turi Lenkija—a- 
pie 1.200.000 žmonių. Mažesni 
skaičiai vokiečių yra Prancūzi
jos rytuose, Belgijoje ir Dani
joje. Apie trečdalį Šveicarijos 
gyventojų sudaro vokiečiai. 
Nors Šveicarijoje gyvena italai, 
prancūzai ir vokiečiai, bet jie 
laiko save šveicariečiais, ir nei į 
vieną kaimyninę valstybė ne
jaučia traukimo. Mažiausiai 
vokiečių turi Lietuva; patys vo
kiečiai jų čia tepriskaičiuoja iki 
90.000. Bet reikia atminti, kad 
čia jie priskaito ir suvokietintus 
klaipėdiškius lietuvius, net da
bar namie kalbančius lietuviš
kai.

Ne Visados Vokiečiams Seksis Kitas 
Tautas Be Mūšio Pavergti

Vienas Balsuotojas iš Kiekvieno Astuonių Yra 
Svetimtautis

Atėmimas pilietiškų teisių ir 
kitų teisių nuo “mažumų” pra
dėjo visokias “mažumų” proble
mas Europoje.

Jung. Valstijose apie 8,000,- 
000 piliečių svetimos kilmės yra 
busiamieji balsuotojai, čia tu
rime svetimos kilmė atstovų 

• Kongrese ir valstijų legislaturo- 
se. Tik vieną garbės vietą sve
timtautis negali laikyti Jung. 
Valstijose, tai yra prezidento 
vietą. Bet tą vietą gali laikyti 
sūnūs imigranto, jeigu gimęs 
šioje šalyje. Dviejų prezidenti
nių kandidatų tėvai gimė svesti-

mose šalyse. Laikas nuo laiko 
duodami pasiūlymai kad apru- 
bežiuoti Kongresui, sulaikyti ar
ba sukontroliuoti ateivius, ta
čiau didžiuma gyventojų vis pri- 
pažysta teisę svetimos kilmes 
žmonėms vesti savo gyvenimus, 
užlaikyti savo kalbą ir tradici
jas. Jie gerai žino, kad naujai 
atvykusiųjų tradicija galų gale 
taps dalis paprasto amerikoniš
ko paveldėjimo.

šiuom laiku svetimos kilmės 
žmones Jung. Vai. turi 1,050 
laikraščių net 32 kalbose. Jie 
taipgi turi savo organizacijas,

Vokietija tačiau negali many
ti, kad kitur ji galėtų laimėti 
taip, kaip laimėjo Čekoslovaki
joje ar Austrijoje. Kitur tektų 
su kaimynais rimčiau susipykti, 
o gal ir susispešti. Kitaip sa
kant, Vokietija turėtų susipyk
ti su visais savo kaimynais, pir
miausia su lenkais. O tai reikš
tų, kad Lenkija butų verčiama 
artintis su Sovietų Rusija. Bel
gija, Danija ir Lietuva turi ne
daug vokiečių ir jų gyvenamos 
sritys nėra reikšmingos Vokie
tijai. Apie atsiėmimą be karo 
vokiškų sričių iš Prancūzijos 
negali būti ir kalbos.

Pagaliau, visose kaimyninėse 
valstybėse vokiečių skaičiai nė
ra jau taip žymus. Iš visų kai
mynų Vokietija vos galėtų su
rinkti apie porą milijonų vokie
čių. Toks skaičius beveik aštuo
niasdešimties milijonų gyvento
jų valstybei yra tikrai nežymus. 
Dar reikia pasakyti, kad tam 
tikro skaičiaus vokiečių buvi
mas kaimyninėse valstybėse Vo
kietijai yra labai naudingas, nes bose.

Klaipėdos Kraštas Buvo Atskirtas Per 
Versaliáus Taikos Sutartį

Kai kur tenka nugirsti (užsie-’ atplėšusi Klaipėdos kraštą nuo 
nio spaudoje), kad Lietuva jėga ¡Vokietijos. Mes turime visur 

protestuoti ir nurodyti, kad tai 
"TTT . ...... 'gryniausia netiesa. Klaipėdos

jie padeda čia Reichui plėsti 
ekonominius, kulturinius ir poli
tinius santykius. Taigi atrodo, 
kad Vokietija tikrai nėra rimto 
reikalo ir gerų sąlygų reikšti 
savo kaimyninėms valstybėms 
bet kokių naujų teritorinių rei
kalavimų. šitaip samprotaujant, 
darosi įtikėtinas kanclerio Hit
lerio iškilmingas pareiškimas, 
kad, atsiėmusi sudėtus, Vokieti
ja Europoje daugiau neturi jo
kių teritorinių reikalavimų. Su
prantama, vien tokiu pareiški
mu negalima ramintis. Lietuva 
turi rūpintis tikresnių priemo
nių savo sienų ir žemių apsau
gai. Apie jas Čia nekalbėsime. ,

Nežinia, kaip ateityje plėtosis i 
Europos valstybių politika. Ta
čiau dabartinėmis aplinkybėmis 
Lietuvai dėl Klaipėdos pavojaus 
nėra. Tenka pastebėti, kad Hit
lerio pareiškimas pusėtinai ap
ramino ir klaipėdiečius vokieti
ninkus. O rimtesnieji vokiečiai 
bendrai nerodo palinkimo tolin
tis, kad Klaipėdos krašto gerovei 
tegalima Lietuvos valstybės ri-l

v . v . j • i •! i • iiüueau. jtxiaiueuuBpašalpmes, apšvietos ir kitokias kraštas buvo atskirtas nuo Vo. 
draugystes. Amerikos mažu- kieti jos pagal Versalės taikos 
mų problemos gludi ekonomiško- sutartį; Versaly vokiečiams bu
je dirvoje. Bet tą problemą vi- vo paaiškinta, kad tas kraštas 
sa tauta bando išrišti su visų nuo amžių yra lietuviškas ir 
pastangomis. — FX.LS. kad Klaipėda yra vienintelis
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Lietuvos išėjimas į jurą. Kol 
paaiškėjo Lietuvos valstybinis 
susitvarkymas bei likimas, Klai
pėdos kraštą valdė, santarvinin
kų vardu, prancūzai. Kai pran
cūzai ir lenkai pradėjo stengtis 
padaryti iš Klaipėdos krašto jų 
globojamą neva laisvą valstybė
lę, tada 1923 m. sausio 10-15 d. 
įvyko Klaipėdos sukilimas. Su
kilėliai kovojo ii' nugalėjo Klai
pėdos krašto laikinus valdytojus 
prancūzus, užėmė visą kraštą, 
miestą ir uostą, ir pareikalavo 
prisijungimo prie Lietuvos. Po 
t o santarvininkės valstybės 
(Anglija, Prancūzija, Italija ir 
Japonija) perdavė Klaipėdos 
kraštą, miestą ii’ uostą Lietuvai, 
pagal vadinamą Klaipėdos kon
venciją.

Tačiau Lietuva tuo dar nesi
tenkino. Kadangi ilgą laiką 
Klaipėdos kraštas priklausė Vo
kietijai, tai Lietuva pasirūpino 
gauti Vokietijos geravališką nuo 
Klaipėdos atsisakymą. Ir tai 
buvo padaryta. 1928 metų Lie- ’ 
tuvos-Volrietijos dvišale sutarti
mi, Vokietija patvirtino dabar
tinius Lietuvos-Vokietijos rūbe-j 
žius, ir tokiu budu Klaipėdos 
kraštą pripažino Lietuvai.
gi ir tvirtais tarptautiniais ao-¡««> gyvaowca «^«“77^ 
kumentais Klaipėdos kraštas y- nijos pateiktų skaitlinių 
ra patikrintas Lietuvai. Ir iš j apoly, gaminiai vyriausi* 
šios pusės Lietuvai dėl Klaipė- ' sekančiai taksuojami: 
dos jokių pavojų ir priekaištų' vertės šilko kojines apt*8 
nėra. ¡ant 11 centų, $6. ven®11

_ • pora — 59c, $45. vertęs *

ventoj ai labai patentó 
jie randa arti medicines) 
bą ir už prieinamą aW
žmones pradėjo plačiau 
tis gydytojų ir akušeriu ovoti 
navimais. Deja, likusia 
čiuose punktų steigia 
trukdė, nes nerandamas 
jų ir akušerių. Saviffl 
per laikraščius ir kitais > 
ieško sveikatos punktą®! 
cinos darbuotojų, bet ai 
jų suranda. Miestuose! 
tojų skaičius sumažėjo,® 
jų dar vis gana daug, j
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HENDAYE, FRANCE, lap
kričio 2. — Išilgai Ebro upės 
karo fronte, kuriame prasidėjo 
karinis Ispanijos sukilėlių ofen- 
syvas liepos 25-tą dieną, ir iki 
šioliai, apskaitliuota, kad mū
šiuose per abi puses buvo sužei
sta ir užmušta 130,000 kareivių.
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alsuokite už Demokratų Kandidatą
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taip ir ja®

į Gubernatorius
ėsi apsigp? [Antradieny, lapkričio 8-tą d. Massachusetts 
lestuose, oí įjjoje įvyksta balsavimai, kuriuose bus išrink- 
se miVteh r8^08 Praeityje, mes lietuviai
^tojams tai *

Antradieny, lapkričio 8-tą d. Massachusetts

aisti jos valdininkai. Praeityje, mes lietuviai 
ai tereiškėme valdininkų rinkimuose, nes nė- 
e vieningai.
Dėl tos priežasties po šiai dienai valdininkairadėtahK

©kliu, nesą įismnumis kaipo lietuviais ir tesiskaito. Mes 
buvo ganai L ...................................., i ¡ Ulbų vaidui, piupuiuiuiituiču »u a 

r staiga po mažai valdiškų vietų užimame, 
iar gydytu

msų vaikai, proporcionaba! su kitomis tauto-

Buvo bandyta mus suvienyti, bet deja, musų 
augumas, nepasitikėjimas viens kitam ardė 
nj vadų pastangas mus suvienyti.
šiais metais ir šiuose rinkimuose padėtis pa

tų vyriaus^ 
didelį plą 
DjusapnpĖ
inos pagÀ itê. Musų eilėsna stojo mums visiems žino- 
kiekvienaa patikimas ir energingas vyras, buvęs pasau- 
i įsteigtai sunkaus svorio čampijonas Jack Sharkey — 
’• -S auskas. Jisai pilnai suprasdamas visas kliūtis, 

* • w - 3 pasiryžęs dėti visas pastangas tikslą atsiekti, 
; bef atljp dėjo visus lietuvius organizuoti į vieningą, po
nybe per Į h kūną. Darbas sunkus, nes nekurie lietuvių 

Savi™ tėjai, asmeniškais sumetimais ar iš pavydo ke- 
puntai įj prakiinįam darbui pakenkti.

punktu irt F ; 1 . . \ .
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pstatyt^ė į Sharkey tam pilnai pritaria ir jis jau yrą 
't įteigia ry^us su demokratų partija ir jos kan- 
buvo prf r“8’ kur*e y1’3, pasižadėję suteikti lietuviams 
steigti & 
valsčių ja 

:tus. Vitó!
patentó 

medicinos Į 
namą atlj?

ybęsu kitomis tautomis, jei mes sugebėsime 
iš vieno ir vieningai paremsime jų partijos 

Ratus.
Tiems pasižadėjimams mes galime patikėti, 

^mes dabar turime žmogų, kuris neleis kad ji 
jo plačiau I m(iytų politikieriai ir kuris moka ir sugeba 
r akušeriui ĮVoti tą kas mums lietuviams priklauso. Kaip

JAMES M. CURLEY

daugelis lietuvių, musų tautietis, Jack Sharkey 
yra užsispyrėlis ir atkaklus. Jei jis toks nebūtų, 
jis nebūtų tapęs pasaulio čampijonu.

Svarbiausiai yra, kad mes palaikydami soli- 
dariškumą ir vieningumą savo tarpe, visi eitume 
Antradienyje, lapkričio 8-tą ir paduotume savo 
balsą už darbo žmonių kandidatą į gubernatorius, 
James M. Curley ir visus kitus demokratų parti
jos kandidatus.

William Green, Amerikos Darbo Federacijos 
pareiškimas: Po James M. Curley, Mass, valstija 
tapo liberališkai progresyvišką įstatymdavystės 
laboratorija, kuri daugiau perleido progresyviškų 
įstatymų negu visų kitų gubernatorių 10 metų 
laikotarpy.

Nį FAKTAI:
Apgailėtina, kad šiuo moment, kuomet p. 

Saltonstall, republikonų partijos kandidatas kan- 
didatojąs į Mass, valstijos gubernatorius neturi 
ganėtinai darbo žmonių gerbūvio rėmimo rekor
dų. Jo rekordai, kuriuos mums pateikia Mass. 
Valstijos Darbo Federacija, rodo, kad

Ponas Saltonstall, buvęs per 14 metų Mass. 
Valstijos Buto reprezentantu tiktai 3 sykius bal
savo už darbo žmonių reikalus ir 37 sykius prie
šais darbo žmonių reikalus.

i Dabar patikrinkime James M. Curley rekor
dus;: Jis per virš ketvirtadalį šimtmečio gynė dar
bo žmonių reikalus, rėmė juos ir už juos balsavo.

‘ Taigi, balsuotojau, pasirink vieną iš dviejų— 
Republikoną Saltonstall ar Demokratą Curley. Jei 
esi priešingas darbininkų gerbūviui, tai balsuok už 
repiblikonų kandidatą poną Saltonstall. Bet jei 
esi darbininku ir nori kad tavo gyvenimo ekono
minės sąlygs pagerėtų — balsuok už Demokratų 
kandidatą JAMES M. CURLEY.

KA DEMOKRATŲ PARTIJA ŽADA 
MASS. VALSTIJOS PILIEČIAMS

Massachusetts Valstijos Demokratų Partijos 
atstovai susirinkę Bostone, spalių 1, 1938, priėmė 
platformą, kurioje jie pasižada tarp kitų dalykų 
rūpintis kad,

1; Federate valdžia tuo jaus paskirtų 120 mili
jonų dolerių darbams šioje valstijoje, kad 
apsaugoti gyventojus nuo potvynių ateityje.

2. Valstijos ir Federate valdžia ateitų pagalbon 
ūkininkams, kurie tiek daug nukentėjo nuo 
potvynių ir vėtros.

3. Kainos vartotojams už elektros energiją ir 
gazą butų sumažintos.

4. Valstybės išlaidos butų sumažintos ir tuomi 
piliečių mokesčiai butų sumažinti.

5. Butų įsteigtas biuras, kuris padėtų jaunimui 
baigusiam mokslus surasti tinkamus darbus.

6. Sumažinti automobilių savininkams mokes
čius už apdraudą.

7. Senatvės pašalpa butų teikiama tiems, kurie 
yra sulaukę 60 metų, vieton dabartinių 65 
metų ir mokėti jiems 40 dolerių į mėnesį 
vieton 30 dolerių.

8. Statyba šalygatvių ir geresnių kelių butų 
praplatinta, kad tuomi butų galima duoti 
darbų tiems, kurie dabar negali gauti darbo.

9. Prašyti Federales valdžios, kad darbas CCC 
stovyklų butų praplėstas ir tuomi daugiau 
jaunų vyrų gautų sveiko darbo ir jų šeimos 
gauti} daugiau paramos.

10. Valdžios mokestis nuo arklių ir šunų lenk
tynių butų pakeltas nuo 3’/į nuošimčių iki 
7 nuošimčių.

11. Ginčai tarp darbininkų ir darbdavių butų iš
spręsti taikiu budu pavartojant trečiųjų 
teismus.

12. Valstijos darbai ir užsakymai butų duodami 
toms firmoms ir dirbtuvėms, kurios teikia 
savo darbininkams tinkamas darbo sąlygas.

13. Įstatymais butų nustatytos maximum darbo 
valandos ir minimum algos einant dėsniais 
panašiu Federales valdžios įstatymu priimtu 
1938 metais.

14. Butų pravesti įstatymai, kurie saugotų 
darbininkų teises.

15. Nedarbo Apdrauda butų pagerinta ir pra
plėsta.

16. Butų uždrausta vedusioms moterims, kurių 
vyrai turi darbus, užimti valdiškus darbus.

17. Kiekvienam piliečiui norinčiam darbo ir ga
linčiam dirbti butų suteiktas tinkamas dar
bas su tokia metine alga iš kurios jis tinka
mai pats galėtų pragyventi ir išauklėti sa
vo šeimą.
James M. Curley,kan didatas į gubernatorius 

lygiai kaip ir visi kiti Demokratų partijos kandi
datai pasižadėjo dirbti taip, kad visi platformos 
dėsniai butų įgyvendinti.

BRONIUS PETRUŠEVIČIUS,
51 Speedwell St., Dorchester, Mass.

a, likusi^ 
steigia* 

randamaf 
ių. Savteí 
s ir kitais^ 

punktams!

MOS DIPLOMATINIAI SANTYKIAI SU LENKIJA IR
..mį LENKU “BROLIŠKUMAS”

- Truputis Liūdnos Istorijos
i daug, j 
ižiojo įSenoji Lietuvos imperija, kai didysis Lietu- 

kimigaikštis Jogaila priėmė Lenkijos kara-I (J

licinos ■ vainiką, pirmą kartą susidūrė su taip vadi
ntis gydy^ 
istuínW

;amiI
JOJAM

ta lenkų klausimu. Nuo to laiko prasidėjo 
iivią “broliški” santykiai su lenkais, kas kartą 
giau lietuvių tautai atnešdami žalos ir skriau- 

II1387 m. Jogailai su Vytautu Didžiuoju oficia- 
-apkrikstijus Lietuvą, kurios krikštą atliko 
ką kunigai, lenkų ir lietuvių tautas sujungė 
tos tikėjimas. Tai buvo pradžia artimesnės 

tautų draugystės. Lietuvos bajorai, tapę
estera a^ia^s’ Savo katalikiškosios Lenkijos teisių, 
jdraudos f R » visokių privilegij ų ir galė o laisvai apsi- 
ikaitliniyÍ pti Lenkijoje, o lenkai Lietuvoje. " i“'» ------------ j--------- • t * - i --
vyriaus)^6 —r“*t
lojami: slenku bajorų ir kitokių atėjūnų, kurie vė-
inesapt^ ^^blino (1569) unijos skaitėsi jau Lietu- 
$6 'kokijos valstybės piliečiai.

15 ' f LaImVAG—T an Iri ina

L gamini

, ... . Be lenkų
to ir vienuolių, daug į Lietuvą atsikėlė gy-

■viuujvd vaiai,,/uea pmcuičii. Savaime aišku, 
p Lietuvos-Lenkijos politinės vestuvės negalė- 
lietuvių tautai išeiti į gera. Lietuvių bajorija 
^kė lenkų kultūrą, nusavino jų tradicijas, kal- 

•ekês F nutauto. Tas nutautimas pamažu pradėjo 
tai U ¡ — valstiečius. Tam daug par
is šilkoS at’vykę į Lietuvą lenkų kunigai ir sulen- 
atosaui^ dvarininkai. Ypač didelio lietuvių tau-

įsulenkinimo buvo siekta spaudos draudimo 
10 1864 iki 1904 m.) laikais, kái iš vienos pu- 
Įiusai norėjo surusinti, o iš kitos pusės lenkai 

lietuvių tautą. Tačiau šis paskutinis 
cuKras tfyjnas jaį maįjausia vyko, nes lietuvių tauto- 

Jtairado pasipriešinimo ir separatizmo idėjų, 
tas Išsiplėtė p visuotinį tautos atgimimą ir lu*a- 

7? ___ _ --MlZJi. Su “Aušros” ir
pTo” laikraščių idėjomis pabudo tautos sąmo- 
! pabudo ji iš kaimo ir liaudies išėjusių švie
si tarpe ir pačioje liaudyje, buvusių baudžiau- 
Jjl sielose ir plėtojosi po visą Lietuvą. Tačiau 
tavos bajorai ir dvarininkai prie šio pabudimo 
J^jo, visur jį slopino ir su juo kovojo. Tad 
R jau apsiėjo be jų. Ir Lietuva, atkurdama 
F 20 metų savo nepriklausomybę, pirmiausia 
Rrė su lenkų klausimu. Didelė dalis Lietu- 
I sulenkėjusių dvarininkų, kurie nespėjo pa- 
® į afeistatančios Lenkijos armiją, kuri ilgą 
į paskui kovojo su Lietuvos kariuomene, ne
riu prie Lietuvos nepriklausomybės atstatymo, 
.JJuvavo, ir net ginklu jos atbudimui priešino-

i dr¿$
- 5.7M
—

Ikelbimu) , * --------
Rsi visko, kas nelietuviška.
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prasivėrė tarp abiejų tautų bėdugnė, kurios nei 
lenkai, nei lietuviai aštuoniolika metų negalėjo 
peržengtu

Juk, iš tikrųjų, kokia meilė iš lietuvių tautos 
galėjo būti rodoma kaimynui, kuris, mandagiai 
tariant, vogte pavogė didžiąją dalį tautos, lietu
vių sostinę ii* trečią dalį žemių, žiauriausiais bu
dais, kokių nevariojo nė rusai, persekiojo paverg
tus gyventojus, uždarė šimtus mokyklų, draugijų, 
laikraščių, net kryžius, lietuvių rankomis pasta
tytus, ir kapus keliolika metų niekino .. Tačiau 
Lietuvos lenkų mažuma, kurios dabar yra apie 
2% arba apie 45.000 žmonių, naudojosi ir tebesi
naudoja visų piliečių teisėmis, turi kelias gimna
zijas, daug mokyklų, draugijų ir penkis laikraš
čius.

II. Ko Tikėjosi Lietuvos Visuo
menė Užmezgus Diplomatinius 

Santykius su Lenkija?
Po visų lenkų padarytų skriaudų Lietuvai, 

kiekvienas lietuvis priskiria ii’ kovo 17-19 d. 48 
valandų ultimatumą. Ultimatumas buvo dar vie
nas lenkų žygis, per kurį jie pažeisdami Lietuvos 
garbę, pareikalavo “broliškų” santykių. Santy
kiai geras dalykas, bet prievarta jų nesustiprina.

Tačiau, nežiūrint visų šitų šimtmečiais dary
tų ir paskutiniuoju metu įvykdytų skriaudų, Lie
tuva, priėmusi lenkų ultimatumą, manė, kad da
bar lenkai bus kitoki, nes jų spauda nešykštėjo 
gražių žodžių Lietuvai ir lietuviams, dažnai juos 
vadindama broliais.

Tačiau gyvenimas rodo visai ką kitą.
Nežiūrint visos eilės jau įvykusių Lietuvos ir 

Lenkijos susitarimų, kaip susisiekimo geležinke- 
lias, plentais, oru ir upėmis, pašto ir telefono ir 
kitokių, kurie jau yra įvykęs faktas, o dėl kitų 
dalykų dar tariamasi tai Kaune, tai Varšuvoje, 
nežiūrint to, kad Lietuva gražiai ir teisingai vyk
do savo pasižadėjimus, Lenkija visai nepakeitė sa
vo imperialistinės taktikos ir nesušvelnino lietuvių 
persekiojimo Vilniaus krašte ir kitose Lietuvos 
okupuotose žemėse. D’ darosi ne tile nesuprantama 
ir keista, kad lenkų spauda dažnai lietuvius vadi
na “broliais”, bet stačiai šlykštu kai tą brolišku
mą lydi tokie veiksmai, kurie nieku budu su bro
liškumu nesuderinami. Vadinasi, jau 3 mėn.

leistas lietuvis mokytojas” ir t.t. Kiekvienos die
nos lietuviškuose laikraščiuose tokių žinių pilna 
ir nematyti galo tokiam lenkų “broliškumui”, ku
rio, žinoma, j olds padorus žmogus nebegali atskir
ti nuo smurto. Ir šitas lietuvių “broliškumas” 
bę jbkios gėdos lenkų varomas toliau. ,

III. Smurtas Prieš Lietuvius 
Vilniuje - Uždaryta Lietuvių 

Mokslo Draugija
Ir taip, kai lenkų spauda vadina lietuvius 

broliais, lenkų valdžia tą “broliškumą” patvirtina 
naujais žygiais, nukreiptais prieš lietuvius. Nor
malių santykių tarp Lietuvos ir Lenkijos vysty
mas eina ne tik normalia vaga, bet net per grei
tu tempu. Tačiau santykių sunormalinimas, ku
ris palaipsniui plečiamas abišalių derybų pagrin
dais, Lenkijai nė kiek nekliudo tęsti Vilniaus 
krašte lietuvybės griovimo darbo. Kai tuo tarpu 
Lietuvoje lenkai turi visas piliečių teises, sekmi
nių išvakarėse lenkų valdžia okupuotame Vilniu
je padarė naują “brolišką” smurtą — uždarė Vil
niuje Lietuvių Mokslo Draugiją ir jos lurtą kon
fiskavo.

Lietuvių Mokslo Draugijos uždarymas ir jos 
turtų konfiskavimas yra paskutinis ir baisus 
smūgis Vilniaus lietuvių gyvenime.

Turint galvoje, kad šiais 1907 metais viso pa
saulio lietuvių įkurtai Lietuvių Mokslo Draugijai 
leido veikti reakcinė rusų ir žiaurioji okupacinė 
voki'ečių valdžia, kurios lietuviams niekada nesi- 
sakė esančios “broliškos”, reikia daugiau kaip 
stebėtis Lenkija, kuri pati neseniai pakilo iš ver
gijos ir kitų mindymo, deklaruodama pasauliui vi
sų savo piliečių lygybę ir pasmerkdama rusų tai
kytus priespaudos metodus.

Lietuvos Olimpinis Aukuras

1905 m. revoliucijos, lietuviams atgavus

R m. pasireiškusiu Lietuvoje P. O. W. (Pol- Lietuva su Lenkija “broliuojasi”, o lietuvių orga- 
?Organizacija Wojskowa) sukilimu, kurio tiks- nizacjj°s> mokslo, švietimo bei kultūrinės įstaigos 

Itavo sugriauti atsistatančia Lietuvos valstybę nePaJu^° jokio pagerėjimo. Priešingai, ne tik ne- 
Wêtí lenkams ją užgrobti? Kita dalis sulen- lejdžiami uždarytieji laikraščiai ir neatidaromosi K •*“"*'**“*® ją UjūgruuLi. ixiva uaiis ouicii-

1 Ry dvarininkų ilgą laiką įrodinėjo, kad Lie-
11 reikalinga nepriklausomybė, geriausia bu- 

ti Br su Lenuja uniją ir t.t. žodžiu, su- 
I dvarininkai ir jų atstovai visokiais bu- 
I Lietuvos kultūrinio gyvenimo ir po 

• taivos žemės reformos įvykdymo, patys tingė- 
I II dfrbtí darbą ir parazitaudami, visai susmu- 

■ 11 ^Kjaiiau dar ne galas “broliškumo” su lenkais, 
sutartis, jos klastingas lenkų sulaužymas 

ffiĮfyyobimas trečdalio Lietuvos teritorijos su
F® Vilniumi buvo paskutinis niekšingas len- 
Jyjfc savo “broliškumui” įrodyti, nuo kuriost,

uždarytosios mokyklos, labdarybės ar ekonominės 
organizacijos net kooperatyvai, bet ir išlikę orga
nizacijos viena po kitos naikinaipos ir likviduoja
mos, o delegacijos su prašymais, kad suteiktų lie
tuviams teisę žemės pirktis ar leistų mokyklas ar 
laikraščius, Varšuvoje nepriimamos, jų prašymų 
neklausoma. Paliktųjų laikraščių Vilniuje <fVil- 
niaus žodžio” ir “Aidų” redaktoriai dažnai turi iš
leisti “dvi laidas”, nes pirmoji, paprastai, konfis
kuojama. Tačiau ir antroji laida marguliuoja 
baltomis, cenzūros išbrauktomis, vietomis ir to
kiomis antraštėmis: ’’Uždaryta sąjunga”, “Ne-I 
davė leidimo surengti vakarėlio”, “Konfiskuotas 
Aidas”, “Uždrausta liesti Jaunimo Dienos”, “At-I

Lietuva, laiminga, didinga, graži; ]
Ir sukurė tą aukurą sportui.
Atėjo garsai.,, ir suprato visi,
Kad Lietuva, rengias šventei. i

Olimpinis ženklas užburė visus, 
Visi tik atsidavė sportui...
Olimpinio aukuro dega širdis ;
Trimitai, štai šaukia pasauliui.

Olimpinio aukuro, sporto liepsna... 1
Prašo svečius į tą šventę.
Jų galinga vieninga, toji daina;
Jie brolius, nūn kviečia į tėvynę.

Toji liepsna... kuri dega iš krūtinių, 
Ten plaka, paslaptinga, drąsi širdis. 
Tai auka jaunimui, nuo garbingo kareivio 
O mums ir pasauliui viena paslaptis

Lietuva, laisva, laiminga, graži;
Ji sukurė, tą drąsą jaunimui... s 
Atėjo garsai... tad pirmyn jaunimas, 
Atiduokim save, mes tik sportui.

Olimpinis aukuras, telydi mus, 
Testiprina jis dvasią ir kūną. 
Lai Dievas, laimina musų darbus, 
Džiaugsimės visi, mes ir tėvynė.

Kaunas, 1938. VII. 17 d. Otto Vėjelis
Lietuva.

Po 
spaudą, 1907 m. lietuviai inteligentai Vilniuje į- 
kurė L. 
lietuvių 
kutintais sunkiausiais Ignkų priespaudos metais 
draugija rūpinosi tik surinkti ir globoti Vilniaus 
krašto lietuvių dvasinės ir medžiaginės kultūros 
palikimą. Vadinasi, draugija buvo visai nepoliti
nė organizacija, greičiau lietuviu kultūros muzie
jus.

Nuo jos įkūrimo iki 1927 m. jai vadovavo 
musų lituanistas ii* atgimimo tėvas Dr. Jonas 
Basanavičius. Paskutinį dešimtmetį jai vadova
vo K. šikšnys, Dr. Viskanta, Dr. Alseika ir kiti. 
Draugijos reikšmė Vilniaus lietuvių, ypač moks
lus einančių, gyvenime buvo labai didelė, nes ji * 
savo surinkta muziejine ir folklorine medžiaga 
daug kam galėjo patarnauti. Tokiu budu šis len
kų valdžios žygis ir galutinis ¿nesiskaitymas su 
lietuvių tauta, kada vyksta tarp Lietuvos ir Len
kijos visokios politinės ir ekonominės derybos, y- 
ra niekuo nepateisinamas vandalizmas ir dar vie
nas visos lietuvių tautos išniekinimas, o turtų ir 
mokslo medžiagos konfiskavimas — apvogimas 
viso pasaulio lietuvių, nes jų visų yra aukota šiai 
kultūros šventovei pinigų.

IV. Kas Toliau?
Lietuva, priėmusi ultimatumą, tuo pačiu pri

siėmė pareigą eiti prie to, kad su Lenkija butų 
normalus diplomatiniai santykiai. To ji laikosi, 
ir derybos vyksta visais frontais ir, kol kas, vi
sai sklandžiai. Bet lenkai, žinoma, nori, kad de
rybos prasidėtų ir dėl plataus kultūrinio bendra
darbiavimo. Tam tikslui jis ir varo pagreitintą lie
tuvybės giriovimo darbą Vilniaus krašte ir pro- 

I vokuoja Lietuvos vyriausybę. Tačiau, turint gal
voje lietuvių kantrumą ir teisingumą, galima drą
siai tvirtinti, kad laisvos Lietuvos žmonės, 
nors skaudžiai reaguoja į kiekvieną lenkų šunybę, 
bet moka kaupti jėgas ir smurtu į smurtą neatsa
kyti. Taigi ir Lietuvos vyriausybė nesulaužys sa
vo tradicinio teisingumo Lietuvos lenkų atžvilgiu. 
Lietuvoje visi piliečiai lygus ir vienodomis politi
nėmis ir kultūrinėmis laisvėmis naudojasi.

Lenkų valdžios elgesys su lietuviais Vilniaus 
krašte ir jų nesiliaująs persekiojimas, reikia ma
nyti, yra ne kas kita, kaip ieškojimas naujų kon
fliktų su Lietuva. Kodėl jo siekia lenkai, sunku 
išaiškinti kaip ir iš viso sunkiai aiškinama lenkų 
užsienio reikalų ministro Becko politika. . Tačiau 
viena galima sakyti, kad toks lenkų valdžios elge
sys su Vilniaus krašto lietuviais dabar, kai Lie
tuvos su Lenkija santykiai įgavo visai naują dvar 
šią ir kryptį, yra rimtas Lietuvai ir visai lietuvių 
tautai įspėjimas, kad brolybės su lenkais negaH 
būti. Santykiai ir kultūrinis bendradarbiavimas 
ateity bus bus galimas tik kaip ‘lygių su Įvgiais”, 
bet ne kitoks.

Kai kurie Lietuvos laikraščiai dmB pažy
mėję lenkų smurtą Vilniuje ir Lietw^. Mokslo 
Draugijos uždarymo skriaudą lietinių tautai, 
kviečia lietuvių tautą budėti. “Tegul pradės veik
ti tiesioginis susisiekimas su Vilniumi ir Varšu
va”, — rašo XX a., — “bet subrendusioji lietu
vių visuomenė sugebęs padaryti tai, kad į lenkų 
žemę važiuos tušti vagonai, kad visuose keliuose į 
Lenkiją kabės plakatai, raginą nekelti ten kojos, 
o lenkų prekės gulės sandėliuose, kol nepradės 

5 veikti Vilniaus krašte uždarytos lietuvių įstaigos 
|ir organizacijos”. — Tsb.

M. Draugiją, kurios tikslas buvo rūpintis 
tautos mokslo ir kultūros reikalais. Pas-
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Dienraštis “Post”, Washington, D. C. nelabai senei savo skiltyse 
buvo įdėjęs atvaizdą ir atpasakojęs Lietuvos Atstovo p. žadeikio 

biografiją; ją čia pateikiame lietuviškai. Redakcija.
P. žadeikis gimė 1887 m. ko

vo 14 d. Pareškety netoli Var
nių, Žemaitijoje. Jo tėvai: Juo
zas ir Teofile Klimaitê Žadeikiai 
buvo ūkininkai. Penkių brolių 
ir dviejų seserų tarpe turėjo 
vyresnįjį brolį Praną, kuris vė
liau tapo Telšių Vyskupijos ka
nauninku ir Skuodo dekanu ir 
buvo visuomenei žinomas kaipo 
“’Didžiojo Karo Užrašų” auto
rius ir vertėjas Homero Iliados, 
Alpekes eiliuotosios kronikos, 
Robinsono Krusės ir daugelio ki
tų dvasinio ir pasaulinio turinio 
veikalų.

Pradinį mokslą Povilas gavo 
namie. Palangos progimnaziją 
baigė 1903 m., o Mintaujos Ma
sišką gimnaziją 1907 m.; Pe
terburgo Universiteto Gamtos— 
Matematikos Skyrių baigė 1912 
m. su I laipsnio diplomu iš or
ganinės chemijos. Universiteto 
laikais rašinėdavo į ‘"Vilniaus 
žinias”, “Aušrinę”, “Lietuvos 
žinias”, bet prie jokios politi
nes partijos nepriklausė. Tūla 
laiką darbavosi kaipo chemikas- 
ekspertas Muitų Departamento 
laboratorijoje Petrograde. Karo 
tarnybą atliko Kaune 1913 m., o 
atsargos karininko pratimus 
Gardine prieš pat Did. Karui 
prasidedant.

Pasauliniame kare 1914-1918 
m. dalyvavo nuo pradžios iki 
galo; ištisus vienerius metus 
vadovavo pėstininkų kuopai (ru
sų armijoje) priešakinėse mušiu 
pozicijose ir tai buvo Lietuvoje: 
pradėjo nuo Kauno toliau į 
Šiaulius, Papilę, Lygumus, Sala
miestį, žiobiškę, Pandėlį iki 
Jakobpylio prie Dauguvos. Pas
kiau perėjo į radio tarnybą ir 
buvo paskirtas 28-to korpuso 
radio ryšio viršininku. Kerens
kio režymo laikais buvo išrink
tas teisėju, gi sovietams įsiga
lėjus, buvo savo kareivių per
rinktas korpuso radio tarnybos 
viršininku. Po demobilizacijos 

^(tai įvyko Rybinske prie Vol
gos) grįžo į Leningradą (buv. 
Petrogradą) ir apsiėmė sekreto
riauti “Lietuvių Prekybos Rū
mams”, kurie tuo laiku (vasa
rą 1918 m.) ten įsikūrė lietuvių 
inteligentų tarpe. Iš Prekybos 
Rūmų išdygo ten pirmoji Lietu
vos Valst. Tarybos atstovybė, 
kurios tikslas buvo Lietuvos 
tremtinių grąžinimas. Toje at
stovybėje teko eiti vyresniojo 
sekretoriaus pareigas. Darbas 
vyko ir plito iki nepramatyto 
dydčio. To negalėjo pakęsti 
vietos lietuviai komunistai ir jie 
galop atsiekė to, kad atstovybė 
buvo uždaryta ir jos atsakomin- 
gi tarnautojai, jų tarpe ir P. 
žadeikis, buvo sukišti į. 
Č. K. kalėjimą ir ten 
išlaikyti sušapdymo pavoju
je iki vieno mėnesio laiko. Pra
džioje 1919 m. pavyko jam iš 
Leningrado pasprukti į Vilnių 
ir čia tuoj ėmėsi lietuviško dar
bo drauge su Basanavičium, inž.. 
Bielskiu ir kitais, nors ir Kap
sukui su kitais komunistais 
viešpataujant. Lenkams užėmus 
Vilnių ir prasidėjus lietuvių ir 
žydų persekiojimui P. žadeikis 
16-VI-19 iš Vilniaus parvyko į 
Kauną. Čia tą pačią dieną sto
jo į Lietuvos kariuomenės eiles. 
Netrukus Gen. Žukauskas jam 
pavedė suorganizuoti Elektro 
Technikos batalioną. Bermon- 
tistų ir Paoviakų pasirodymo 
laikais jam teko eiti atsakomin- 
gas pareigas Krašto Apsaugos 
Ministerio. Besikuriančią šau
lių Sąjungą jis, kaipo Krašto 
Apsaugos Ministeris, oficialiai

POVILAS ŽADEIKIS 
ją pripažino ir tokiu budu įsta
tė šaulių Sąjungą į normales 
vystimosi vėžės.

Gale 1919 metų Lietuvos Mi
sijos vice pirmininko rolėje ir 
kaipo Krašto Apsaugos Minis-1 
terijos įgaliotinis, atvyko į Ame
riką kame, drauge su p. Jonu 
Vileišiu ir a.a. kun. Jonu žilium, 
pasekmingai darbavosi Lietuvos 
Laisvės Paskolos darbe. Vykdy
damas savo uždavinį (paskola 
Lietuvai ir Amerikiečių savano
rių ‘"brigados” sureguliavimas) 
1920 metais aplankė su prakal
bomis ko ne visas Amerikos lie
tuvių kolonijas, čia bebūdamas 
parašė brošiūrą "‘Su Lietuva ar 
prie Lenkijos” Sugrįžęs 1921 
m. į Lietuvą vėl darbavosi 
Krašto Apsaugos Ministerijos 
technikos dalyse. Dalyvavo de
rybose su vokiečiais dėl karo 
nuostolių ir buvo narių Lietuvos 
Kariuomenės Delegacijos pa
sauliniuose manevruose Franci- 
jos, sykiu su kitais kariuomenės 
delegacijos nariais padarė pra
nešimą iš karo technikos sryties 
ir tas jo pranešimas buvo at
spausdintas “Musų žinyne.” 
šiais pat metais Skuode vedė 
Amerikos lietuvaitę M. Radzevi
čiūtę. Gruodžio mėn. 1 d., 1923 
m. buvo paleistas Lietuvos kari
uomenės atsargon pulkininko- 
leitenanto laipsnyje ir paskirtas 
Lietuvos Konsulų čigagoje ir 
tas pareigas pradėjo eiti nuo 
1924 m., vasario 16 d. Lietuvos 
Generaliniu Konsulu New Yorke 
paskirtas 1928 m., vasario 1 d.

Besidarbuodamas New Yorke 
yra parašęs anglų kalboje kny
gelę : “Introducing Lithuania”,— 
buvo faktinuoju organizatoriumi 
Pirmosios Amerikos Lietuvių 
Ekonominės Konferencijos, kuri 
įvyko 1930 m. New Yorke atsto
vavo Lietuvą Tarptaut. Preky
bos Rūmų Kongrese įvykusiame 
1931 m. Vašingtone, taipgi at
stovavo Lietuvą Tarpt. Veteri
narų Kongrese New Yorke, at
stovavo Lietuvos Universitetą 
Universitetų Atstovų kongrese 
New Yorke, suorganizavo 12 
Lietuvos rankdarbių parodų A- 
merikos didmiesčiuose. Kaip Lie
tuvos Missijos laikais, taip ir 
būdamas Čikagoje ir New Yorke 
dažnai rašinėjo įvairiais ekono
mijos ir kultūros klausimais 
įveik į visus Amerikos lietuvių 
laikraščius.

1933 m, sausio 17 d. gimė duk
tė Mirga Zita.

Apdovanotas “nepiaklausomy- 
bės medaliumi, šaulių žvaigžde, 
D. L. K. Gedimino III ir Vytau
to III laipsnio ordinais.

Nuo 1935 m., liepos 1 d. pa
skirtas Lietuvos Nepaprastu 
Pasiuntiniu ir Įgaliotu Ministe- 
riu Vašingtone ir tas pareigas 
tebeina.

20 — X, 1938
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DIDIS PATARNAVIMO REKORD, 
PAPRASTO ŽMOGAUS GEROVĖ

“KONGRESMONAS” PEHR G. HOLMES BEDIRBDAMAS P® 
AUKŠTAI PER, SUNKŲ DARBĄ IR GILŲ ATJAUTUM 

DARBININKO ŽMOGAUS PROBLEMAI

aip

DisIricLAttornèv
DWENM.

Jisai nepaprastai daug nu
veikė savo šalies gerovei už
sieny laike Didžiojo Karo. Ji
sai ir savo apskrity atsižymė
jo, nes ir čia nuveikė daug 
naudingo darbo.

REPUBLIKONAS
G. Arthur Swift,
16 Mara vista Rd., Worcester

SALTONSTALL KANDIDATŪRA PAREMTA 
AMERIKOS VALDŽIOS PRINCIPAIS

šiuo laiku, kada musų šalis 
apsunkinta neapskaitomų blogu
mų kylančių iš tautos ir valsti
jų apsilenkimo su išbandytų A- 
merikos valdžios principų, kurie 
Suvienytas Valstijas padarė pa
saulio laisviausią ir gerų progų 
kraštą yra malonu pasveikinti 
kandidatą į aukštą politišką vie
tą, kurs paremia savo pasisiū
lymą į vyriausybės tarnystę pa
siremiant šiais pamatiniais A- 
merikos principais.

Leverett Saltonstall, republi- 
konų partijos kandidatas į Mas
sachusetts valstijos gubernato
rius stovi už švarų, teisingą val-

publikonų valstijos platforma 
svarsto: potvinių kontrolę; se
no amžiaus pašalpą ir Townsen- 
do planą; darbininkų gerovę; ci
vilišką tarnystę; žemdirbystę; 
suradimą progų jauniem vaiki
nam ir merginom pradėti savi
stovų gyvenimą šiuose sunkiuo
se laikuose; visų valstijų ligoni
nių ir viešosios sveikatos tinka
mą pinežiurą.

Vienas iš svarbiausių nusista
tymų yra tas kurs liečia sociali
nes mažumas, šiuo laiku, kada 
pasaulio neramumo priežastis y- 
ra šis klausymas, republikonų 
platforma griežtai smerkia at- 

I skirimą socialinių mažumų.
dymą, kokia valdžia nebūtų ar. Massachusetts republikonai yra 
tautos ar valstijos. Nerasite I politiškai nusistatę teisingumui 
republikonų valstijos “platfor-ljp lygybei Įdek vienam vyrui, 

:w’:” lapkričio mėnesio rinki- jmoterei ir vaikui šioje valstijoj, 
kokios tautybės ar tikėjimo 
butų.

Kiekvienam išmintingam 
rui / ar moterei šioje šalyje 
aišku, kad lapkričio mėnesio bal
savimas nulems ar teisingas val
dymas ar nešvari politika vieš
pataus. Išrenkant tokį pilietį 
kaip Leverett Saltonstall, Mas
sachusetts balsuotojai bus užti
krinti kad jų balsai bus teikiami 
už. teisingą valdymą. (Skl.)

moje” 1 
mams nė kiek senos politiškos 
formulės “Prižadėti Viską Prieš 
Rinkimus”. Vietoj to, skaitysi
te paprastą tiesioginį “platfor
mą” iš penkiolika lentelių, kiek
viena liečianti "kokį gyvą šios 
dienos klausymą ir kiekviena 
reiškianti Massachusetts valsti
jos republikonų pasiryžimą į- 
vykdyti šiuos Amerikos valdžios 
principus.

Tarp kitų nusistatymų, re

ne-

vy- 
yra

MOKSLINIAI -REIKALAVIMAI SENIEMS 
PILIETYSTES APUKANTAMS

Pehr G. Holmes, Atstovas į Koik 
gresą, pats per save dasiekê aukštai, 
stebėtinas pavyzdis ką Europoj gi
męs gali nuveikti Jungtinėse Ameri
kos Valstijose. Atvykdamas į šitą 
šalį dar jaunas, jis pasinaudojo pro
ga suteikta jam mokytis viešose mo
kyklose, gi laike atostogų ir kasdien, 
užsibaigus mokyklos valandom dirb
davo, tuo budu jis sau užsidirbdavo ir 
gelbėjo savo šeimynai. Vienok, su
laukęs 14-tus metus, jis buvo aplinky
bių priverstas išstoti iš Millbury gat* 
vės mokyklos ii’ eiti dirbti į fabriką 
Worcestery. Jisai susiįdomavo elek- 
trotypo amatu, išsimokino to amato 
Worcestery, vėliau tapo tos dirbtuvės 
viršininkas, gi daug metų priklausė 
prie Tarpautinės Elektrotypų ir Ste- 
reotypų unijos. Vėliau, jisai suorga
nizavo savo dirbtuvę ir vedė ją pa
tenkindamas savo darbininkus nuo 
pat pradžios. Jisai žino kas yra dirb
ti dirbtuvėje ir žino darbininko žmo
gaus problemas. Jo pasisekimas kai
po darbdavis daugiausia paeina iš to 
fakto, kad jis niekuomet pats nesu
stojo būti darbininkas.

Apie jį galima teisingai pasakyti, 
kad iš priežasties jo teisingumo, pasi
ryžimo ir noro būti naudingam, jisai 
nuveikė daugiau del paprasto žmo
gaus laimės, gerovės ir pasitenkinimo 
negu bile žmogus išrinktas į viešą 
tarnybą jo Kongrecijiniame distrikte.

Anksti savo karjeroje p-as Holmes 
susiįdomavo civiliškais ir politiškais 
reikalais. Stodamas į republikonų 
partijos eiles, jis neužilgo tapo veik
lus politikoje. Per šešis metus, jisai 
buvo republikonų miesto komisijos 
narys ir per keturis metus buvo at
stovas į miesto tarybą, kur jis atsto
vavo Šeštą miesto sritį nuo 1909 iki 
1912. 1913 ir 1914 metuose jisai at
stovavo tą sritį aidermenu taryboje, 
gi 1915 ii* 1916 buvo išrinktas aider
men,ų, tuo pačiu laiku jisai buvo ta
rybos pirmininkas ir finansų ir gat
vių komisijų pirmsėdis. Laike tų as
tuonių metų, jisai dirbo visose svar* 
biose komisijose, gi 1913.ir 1914 me
tuose buvo vandens komisijos pirmi
ninkas. Tai buvo tuo laiku, kada Wor- 
cesterio miesto vandens atsargos dvi
gubai padidėjo per naujus projektus. 
Laike ir po Pasaulinio Karo Jisai dar
bavosi plačioje statymo programoje, 
inimant mokyklas, ligonines ir van
dens dirbtuves. Sulaukęs 35 metų, ji
sai buvo ilgiau Worcesterio miesto 
valdžioje negu bile kitas asmuo mies
te.

Nuo 1917 iki 1919 metų, jis tarna
vo kaipo Worcesterio burmistras, vėl 
įsteigdamas plačias reformas. Nuo 
1925 iki 1928 metų, jisai buvo Massa
chusetts gubernatoriaus tarybos narys 
ir 1931 buvo išrinktas Septyniasde- 
šimts^antro Kongreso nuo Ketvirto 
Massachusetts Distrikto, iki 1933 me
tų, gi kituose pačiuose metuose buvo 
vėl išrinktas iki 1936 metų, kada jis 
išnaujo laimėjo rinkimuose. ’

Pehr G. Holmes

^Didžiojo 
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L negalim.Kongreso Atstovas Holas 

lingas Washingtone. TapopWmiy ™ 
tas faktas, kad perdaug nfi te vokieč 
partijos atstovu Washington Riaubų, 
geriausios valdžios interesai! nnríinfíim 
sveika laikyti bile partiją įį 
džiumoje. Dvieju partijų 
vo sumanyta idant butą bál BÇ pazan 
lygsvara bile kurioje partiį| 
yra pirmenybėje.

Kongi’eso atstovo Holme» i 
kongrese rodo kad jis yn į .
smarkus įstatymu daryme. S S 
baimes priešinosi tokiems psš bet nebl 
kurie jo manymu nebus nàè 
savo žmonėms. Jisai balsnį 
šiuos įstatymus dėlto, kadgi 
kad tie kurie J™ J—’į» 
užtektinai gero kiek jiem priáj 
Jisai petis į petį stovėjo su Ižą 
vojant už tinkamus jstatynsf 
bėti tiems, kurie buvo pergaBį 
sekimų arba nelaimių nė g 
kaltę. Jisai yra vadas, tona 
ma pasitikėti, kad susijungi?
sais Massachusetts valstijos .B JOHN 
vais Kongrese rūpinsis ida** 
tų tinkamai pasielgto í Í

paliaubų.
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gas, kad darbininkai gaWK yėpavin
gyventi. Jisai stovi už tinbsi ■ 1
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įme

mis progomis užsidirbti san $ 
nimą. Jisai stovi už mintajĮj 
įstatymą, kurs nustatys tink®

no amžiaus pensijas.
Jus, kaipo šio kongredjiįj 

to piliečiai, turėsit progą fr- 
vo atjautimą del Kongreso* 
Holmes pasidarbavimo laite1* b.
lapkričio 8-tą dieną. i | Sill kvi

Frank E. Colesworthy, į
4 Haviland St., Worce^J

irbiausii 
ai neti

Klausimas: Man pasakė, kad 
aplikantas suvirs 50 metų am
žiaus netur išlaikyti kvotimą, 
kad gauti pilietystę, Ar tai tei- 
syė?
Atsakymas: 
prašalina natūralizacijos apšvie
timo reikalavimus ateiviams, 
sulaukusiems 50 m. arba dau
ginus, kurie legaliai atvyko clo
náis prieš vasario 5 d., 1917 m., 
Atstovų Buto pravesta bet ne 
Senato. Todėl, visi naturaliza- 
cijos kandidatai, nepaisant me
tų, turi išlaikyti paprastą kvoti
mą prieš gavimą pilietystės, 
kvotimas nusprendžia ar atei
vis gali kalbėti angliškai, pasi
rašyti savo vardą, atsakyti pa
prastus klausymus apie Ameri
kos valdžią ir istoriją, ir daugu
moj valstijų, ar moka skaityti.

ATGAVIMAS PILIETYSTĖS

Ne. Byla, kuri

Klausimas: As gimiau šioje 
šalyje 1901 m. Mano tėvas ta
po naturalizuotas 1915 m. 19201 
m. aš ištekėjau už ateivio, ir iki 
šiai dienai 
Praneškite 
lietystę ? 
Atsakymas: 
kos pilietystę kada ištekėjai už 
ateivio, prieš rugsėjo 22 d., 1922 
m. kada įstatymas pravestas, 
pagal kuriuo ištekėjimas už at
eivio neliečia pilietystę. Tam-

jis netapo piliečiu, 
man apie mano pi-

Pametei Amen-

sta pametei savo pilietystę, 
gali vėl ją atgauti. Turi tik 
duoti prašymą dėl “antrų popie- 
rų”. Nereik “pirmų popierų” 
ir rezidencijos darodymo, bet 
turi turėti du liudininku ir tu
rėsi užmokėti penius dolerius 
už pilietystės certifikatą.
ATEIVĮ GALIMA IšDEPOR- 
TUOTI, JEIGU JIS ATVA
ŽIUODAMAS PADAVĖ NE
TEISINGŲ INFORMACIJŲ

Klausimas: Aš vartojau drau
go pasportą kada atvykau į šią 
šalį 1926 m., bet atvykęs čia 
vartojau savo vardą. Ar galiu 
prašyti pilietystės savo vardu? 
Atsakymas: Ateivis kuris at
vyko ix) kitu vardu, ne savo,nuo 
liepos 1 d,, 1924 m., ir kuris pa
davė klaidingų informacijų kada 
jis prašė įleidimo, ir kad išgau
ti imigracijos vizą, jis vartojo 
dokumentus kito asmens, ne sa- 
vo, neteisingai prisiekė ir jį ga
lima išdeportuoti.
VIRŠLAIKIS PO ALGŲ - VA

LANDŲ ĮSTATYMU
Klausimas: Suprantu, kad al
gų-valandų įstatymas įsteigia 
maksimumo darbo savaitę iš 44 
valandų. Ar 
kį pavėlina ? 
tymas pradėj
Atsakymas: 
statymas pradės veikti spalio

bet 
pa-

įstatymas viršlal- 
Ir kada tas įsta- 

veikti ?
Algų-valandų į-

>38 m.. Aprūpina maksi-1 žiaus $30. į mėnesį i $ ifcėpuo 
darbo savaitę iš 44 va-1 virš $200 sutaupytų P® iaai jį k 

...x. „...„i.- turtas neviršijąs Llirnl.
joH .euo mėnesį, pap^ ?<ells 
mokėta seniems žmonM? I reikale 

t ¡$22.82 į mėnesį. h orą ji 
i- Pasiusk aplikacija | įof Public Welfare",® *aukt

24 d., 1938 m.. Aprūpina maksi-|žiaus 
mumo ( 
landų pirmą metą, 42 valandas kurio ______ _ 
antrą metą, ir 40 valandų kada (Birželio mėnesį, papr^j 
įstatymas jau veiks d vie jus me- 
tus. Viršlailds pavėlintas, bet Į $22.82 į menesį, 
darbininkams reik mokėti nema- * 
žiaus vieną ir pusę syk jų regu- of Public Welfare’, . 
liariškų ratų, už viršlaikį. Įsta-1 Building, Chicago, DI. J
tymas liečia tik tas pramo
nes, kurios užsiima tarpval- 
stiška komercija arba išdirbi- 
mui tavorų, kurie siunčiami iš 
vienos valstijos į Idtą.
SENATVĖS PENSIJA ILLI

NOIS VALSTIJOJE
Klausimas: Koki yra senatvės 
pensijos reikalavimai Illinois 
valstijoje? Aš į
goję, jau turiu 66 m. Mano vai-

Littlefield Kompi®! į 
Gėlininkai

Littlefield, Inc. krautuvė,^ 
dasi 552 Main gatvės, jau Ç® J 
tų tarnavo žmonėms toje r.

Jo nepaprastai gabus Dis- 
trikto Teisininko pareigų atliki
mas suteikė garbę ir pasižymė
jimą Worcester™ apskričiui, jo 
štabui ir jam pačiam.

REPUBLIKONAS
Edwin G. Norman,
60 Wachusett St., Worcester

(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas)

Gubernatoriaus Taryba turi but 
sudaryta iš vyru, kurie atjaučia 
ir simpatizuoja su visu žmonių 
reikalais ir tai yra begalo svar
bu. Dr. Nelsono rekordas ir as
menybė puikiai tinka šiai vietai.

REPUBLIKONAS
Walter Shales,
19 Arietta Ave., Worcester

ąnta net 
Netink 

lesa na 
|s dalis, 

į viršų. I 
jog

I dalys
Mus. ’ 
Šilus įti 
¡¡ima gi

tų Larnavu ziiuuiieįuū r 
Tokis rekordas butų buv^R 
ma be GUtfŪ koop^*^ 

x.x*^xxvxxx nebūtumėm suteik
gyvenu Chica- patarnavimą ką galėjom^ 

uuxiu uu m. Mano vai- nies turime savo šiltria“»1'1^ 
kai, du, negali mane užlaikyti, ūme pardavinėti gėles m K al 
Ar galiu prašyti Pensijos? L re
Atsakymas: Asmuo, Illinois’11 lalko ’
valstijoje, turi būti 65 m. ar 
virš, kad gauti senatvės pensi
ją. Jis turk būti piliečiu Jung. 
Valstijų, Turi būti gyventoju

s reKoruas ouių
ma, be musų rėmėjų koop’J 

nebūtumėm suteiMQ 

mes turime savo šiltnamiu-^

i LRS

Illinois

¡kainą ir jos buna švieži^
¡Tas užtikrina "
„oiau laiko 'ir suteikia » 
daug daugiau malonumo. >

Musų puokštės vestuvėms^ gnlrama
Šimai yra paruošiama 
metų patyrimais. Puokštę .
Šimai yra vėliausios maj’kd C..r .. 
tiniškas kainas. Munis bttj j B reik . . x_r__: «.«pairtu * i.

'klę, kru 
finkama 
ą prasic

Illinois valstijos mažiausia pen^ patart juTns, taipgi pasĄ 
kis metus. Jeigu tavo vaikai Musų gelių sutaisomas i^ p Kdtųą 
tave negali užlaikyti tai valsti- y™ labai Save IŠ]
ja tau mokės pensiją, bet gal atHekamaš Hpuo
gales iskolektuotl tau išmokėtus Kviečiame atsilankyki i. . 
pinigus nuo vaiku, kada jie ga- tuvę bile kada ir ii J pnprcpinigus nuo vaikų, kada jie ga
lės prisidėti prie tavo užlaiky
mo.
tas tik jeigu jo įeigos yra ma

Aplikantas yrą kvalifikuo-

Kvieciame ausuan^w t -j 
tuvę bile kada ir pasl(l^a 
gėlėmis. Galite pasauKw 
2-3735 ir išpildysime užsaiHj

Gėlės Visiem įvykiam - 
Obalsis. J

^ykiP 
pe to j 
kelis k

(Politiškas Skelbimas)
(Politiškas Skelbi

Šerifo vietą užlaikyti kainuo
ja per daug. Ericksonę gabu
mai ir teisingumas suteiks na- 

) mų savininkams ekonomiją, 
kuri teisėtai jiem priklausę.

REPUBLIKONAS
Henry R. Brandes,
33 Mechanic St., Webster
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‘KORI®' t T\ a JERovįaip Buvo Apšaudomas
V. VAIDELIS

DAMAS p.tf 
lTJAUTDU 
AI Paryžius

g Didžiojo karo 1914 — 1918 6 į klausimą, ar galima iš- 
gfiki 100 kilometrų, kiekvie- 
|feakytų — ne.gi karo technika laike Di- 
|o karo padarė tokią didelę 
togą, kad jau 1918 m. kovo 
t vokiečiai šaudė su sun- 
K^ęyiediniais iš milžiniško 
Iklo šimtą su viršum kilo- 
K Bet koks tai buvo pa- 
WS, kaip ir su kokiais pato- 
pnais galėjo jis taip toli 
I — visa tai buvo laikoma 
Roję paslaptyje.
lt greit po karo šaudymo 
[ šimto kilometrų pagrindai 
n žinomi visam pasauliui, o 
muoju metu šitos paslap- 
I nebeslėpė ir vokiečiai, pa- 
Kdami svarbesnius davinius 
[“Paryžiaus” pabūklus ir a- 
šaudymą iš jų. Aišku, ir da- 

►vas Hoban Lnegalima visiškai pasitikė- 
ne. Tapo p tikrumu apie tuos pâ- 
lerdaugvifei los vokiečių sunaikintus tuoj 

paliaubų.
įprantama, kad nuo to lai
kam technika padarė dar di-

S

Holmes

ivas

Washing 
s interesas 
į partiją fjiį 
partijų šsa E 

it butų ksai aę pažangą. Dabar .dažnai 
rioje parti» ¿ išgirsti apie pagaminimą 
m nAinttd šaudančių iki 300—400 
d jis yra I iki 1000 kilometrų, žino-

darymt fe ~ ~/
tokiems pá bet nebus nėkiek nuostabu, 
nebus Q atskjpj pabūklai šaudys 

Jisai balsei Z
eito, kad 
bsis jaísãi 
ik jiem pito 
tovėjo sa Ib 
is jstatynsį 
)uvo pergale 
ūmių ne pa 
vadas, kuna 
1 susijungi 
s valstij* ! 
pinsis i did, 

pasielgta J 
n si jų bs
aprūpinti fi t ~ 

dirbti m p UNKAMAS KVÉPA- 
už minimaiJ 
statys

Apavimas palaiko musų 
as, -'į 
ongredjiáí r v , *. .

prog? üw i nuo šviežio oro, kurį į- 
riKi “kiame i plaučius pa- 

ísworthy, 1 
Woreefc!

Sa yra taip pat daug perde-

tus kilometrų. Tokius pa
jos pagaminti galima.

PRIEŠ APŠAUDYMĄ.
Jau ketvirtus metus pasaulis 

kentėjo nuo Didžiojo karo baise
nybių. Milijonai žmonių žuvo 
karo lauke stengdamiesi vieni 
kitus nugalėti. Kovotojų ir 
darbininkų žmonos bei vaikai 
badavo ir su baime laukė žinių 
iš savo maitintojų, karo atplėš
tų nuo savo namų ir šeimos.

Blogai gyveno kareiviai apka
suose, ne geriau ėjosi ir jų šei
moms užnugary.

Tačiau ne visiems karas ne
šė kančias ir vargą. Įvairus 
spekuliantai nesiskundė karu. 
Karo reikmenų tiekimas ir spe
kuliacija trūkstamom prekėm 
davė jiems galimybę nepapras
tai daug pelnytis, ir kuo pui
kiausiai gyventi nepavojingam 
užnugary. Atrodė, kad karas 
buvo kažkur tai toli; ketvirtais 
metais prie karo tiek buvo pri
prasta, kad beveik buvo užmir
šta apie tai, kad fronte teka 
kraujas.

Didžiuosiuose miestuose tur
tuoliai ir įvairus biznieriai gy
veno žymiai geriau ir laisviau, 
negu taikos metu. Teatrai ap
šviesti tūkstančių lempų, kas
dien prisipildydavo šitos publi
kos. Vynas tekėjo upe. De
šimtimis tūkstančių pinigai pel
nyti per kelias minutes laimin
ga spekuliacija buvo mėtomi lė
bavimui ir ištvirkavimams.^

Sveikatos Skyrius
i JOHN L RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS 

New Yorko Miesto

VIMAS

|ybę. Musų gyvastis pri-

stu kvėpavimo b u du. 
įrbiausias dalykas svei-

hvêpuoti, bet ir kad tin-nenesj, į Į x _ _ JH
inai jį kvėpuoti, 

neviršija» r r 
j, papis#! 
zmoflàfi*

laugelis žmonių kvêpavi- 
' reikale yra apsileidę. 
J8 orą jie gali labai leng-âCljíl I K* ilfare”, W įbraukti, tačiau jie pa

ro, HL ’ inta netinkamai kvėpuo- 
Netinkamas kvėpavimas 

neša naują orą į plaučių 
Is dalis, ypatingai į plau- 
I viršų. Mes gerai supran
ie, jog nevartotos plau- 
I dalys lengvai įima ligų

1,8 laukimas natura- 
iitnamtoJBįiina gerą ir šviežią orą,

šviežu*5 n 
s, kad 
nuteikia r| 
numo. , J 
estuveffli f JI 
ma artiítt J 
Puokštės Vii 
)s madpsy 
fums butt 3 
i pasai$!| 
mins 
nomas ryji 

ir pu^',1 
¡namą 
įkyti i ”51 
pasidū^Ja 

ne uisufll 
Iriau-’’I

Kom 
inkai 
crautuvė,^ 
rês, jau 
is toje 
itų 

m s 2 
alejóme-

gero kvėpavimo ir gero užsi 
laikymo. Kiekvienas turėtų 
kas rytų ir naktį, kuomet 
atsikelia ir prieš einant gul
ti, pakelti rankas virš gal
vos ir su pakėlimu rankų 
giliai įtraukti oro ir nulei
džiant rankas iškvėpti. Rei
kia tiesiai ant abiejų kojų 
stoti laike bandymo arba 
truputį pasikelti ant kojų 
pirštų ir nusileisti iškve
piant.

Tinkamas kvėpavimas nu
kreips gerklės, nosies ir 
gerklinių išsišakojimų kro- 
niškas ligas. Visuomet rei
kia įkvėpti per nosį. Jeigu 
to negalima lengvai padary
ti, reikia pasitarti su geru 
gydytoju. Burna ne del kvė
pavimo. F.L.LS.

b reikia atsiminti, jog kve
piant reikia vartoti nosį, 
Pklę, krutinę ir plaučius. 
Rinkamas kvėpavimas tū
lę prasidėti nuo diafrag
is ir reikėtų vartoti kruti- 
į Ir kakją. N era r eikalin- 
I save išpusti, idant leng- 
I kvėpuoti. Tinginys gali 
|j priprasti giliai kvėpuo- 
įtaykj pripratęs visuomet 
jie to prisilaikys. Yra 

JQgelis kvėpavimo paban- 
skeibiojįJ^11!, kurie prisideda prie

JU po 
daug 
musų 
Ir vie-

gracijos Problemos
Erikos pilietės vyro
L STOVIS
Rusimas; Kada Amerikos 
W ima ateivį už vyrą užsie- 
n ar tas duoda jos ateiviui 
p teisę atvykti į Jung. Vai
te be kvotinės vizos ?
Pteakymas: Jeigu apsivedi- 
F ¡vyko prieš liepos 1 d., 1932 
įtai galt Bet po liepos 1 d., 
r m. jis gali reikalauti pir- 
M)ę kvotoje, šiuo laiku A- 
Ws konsulai reikalauja nuo 
^aplikantų dėl imigracijos 
prirodymų, ar jie turi iš ko 
Skilti kai atvyks į Jung. 
Was, įr ar jie netaps visuo- 
Ska sunkenybe. F.L.I.S.

MAISTAS ir SVEIKATA
Valgiai, kurie prisideda 

prie dantų budavojimo yra 
žali vaisiai ir daržovės, ypa
tingai obuoliai, kopūstai ir 
selerai. Jie yra naudingi 
valytojai ir geistina, kad vi
si paprastų valgyti 
valgio. Tąsyk 
geriau jaustus! 
burna negu dabar,
toje saldžių pudingų, šal- 
takošes ir pyragaičių ge
riausia butų valgyt kokių 
nors naudingų vaisių.

Vaikams reik duoti pilnų 
grudų valgius. Tam tikri iš 
grudų pagaminti valgiai pus 
ryčiams yra naudingi ka
dangi juos reikia kramtyti, 
o kramtymas stimuliuoja 
dantis. Nekurios motinos 
duoda savo vaikams tuos 
grudus sausus tarp valgių, o 
pusryčiams duoda su pienu. 
Kitas maistas budavojantis 
ir saugojantis dantis yra 
pienas, cod liver aliejus ir 
saulės šviesa. Pienas turtin
gas kalkiais, cod liver alie
jais ir saulės šviesa pagelbs
ti kunui sunaudoti tą kalkį.

F.L.I.S.

Paryžiuje, Prancūzijos sosti
nėje, toli nuo fronto, gyvenimas 
ėjo normaliai. Linksmybių mi
nutėse žmonės visiškai pamirš
davo apie frontą, esantį už 90 
ton. nuo Paryžiaus.

Paryžiečiai gyveno ramiai ir 
linksmai, tik retkarčiais; laike 
naktinių užpuolimų vokiečių lėk
tuvų ar orlaivių (zepelinų) a- 
liarmo ženklai primindavo jiems, 
kad karas dar nepasibaigė.

Bet palaipsniui ir šitie vizitai 
sumažėjo. Prancūzai išmoko 
kovoti su oro priešu ir sukurė 
tokią galingą aviaciją, kad pa
siekė pirmavimo ore. Todėl vo
kiečiai beveik negalėjo prasi
veržti į jų užnugarį. Paryžius 
galėjo linksmintis, nebijodamas 
vokiečių lėktuvų puolimų.

PIRMIEJI SVIEDINIAI PA
TAIKĖ I PARYŽIŲ

1918 m. kovo 23 d. rytas buvo 
reto skaidrumo ir .saulės švie
sos.
jo. - -
įmones ir dirbtuves darbininkai 
ir amatininkai, ir retkarčiais, 
siūbuodamas ėjo namo pasivė
lavęs smuklių lankytojas. Vis
kas žadėjo gerą dieną. Tik stai
ga praeiviai išgirdo kažkokį kei
stą švilpesį ir triukšmą aukštai 
virš namų, gryname debesų dan
guje. Tuoj po to pasigirdo dar 
labiau netikėtas, kurtinantis 
sprogimas.

Pirma praeivių mintis buvo a- 
pie oro puolimą. Gatvėse žmo
nės pakėlė galvas ieškodami lėk
tuvų ,arba puolė į požeminio 
traukinio požemius, kaip tai bu
vo nurodoma taisyklių oro puo
limo nuotyky/

Pirmas paslaptingas sveidinys 
pataikė į upės Senos krantinę 
centrinėj miesto daly 7 vai. 15 
min. ryto. Sviedinys su švilpe
siu pralėkė virš praeivių apkur
tintų galvų ir atsitrenkęs į 
krantinės akmenis su dideliu bil
desiu sprogo. Stulpas liepsnos, 
akmenų ir durnų pakilo virš na
mų. Iš aplinkinių namų langų 
stiklai su skambėsiu išbirę j o į 
gatves. Kuomet durnai prasi
sklaidė, žiūrovai pamatė sviedi
nio kritimo vietoje duobę apie 
metrą gylio. Krantinės akme
nys buvo išvartyti ir suskaldyti. 
Ant žemės gulėjo keletas už
muštų ir sužeistų. Likę sveiki, 
apkurtintUsprogimo, lėtai -ir su 
baime pakėlė galvas laukdami 
naujo sviedinio. Languose pa
sirodė sujaudinti žmonės, ką tik 
sprogimo pažadinti. Apie už
muštus ii’ sužeistus tuoj susi
rinko minia.

Po pirmojo sviedinio sekė ki
ti. Pradžioj sviediniai krito ir 
sprogo kas 10, o vėliau kas 15 
minučių įvairiose miesto dalyse.

Su baime kėlėsi Prayžius. Ta
čiau dideliam mieste, paskuti
niuoju laiku atpratusiam nuo 
priešo lėktuvų pasirodymų, tuo 
labiau dienos metu, bavnė plito 
pamažu.

Daugumas Paryžiaus gyven
tojų nežinojo netgi apie gresian
tį jiems pavojų. Nieko nesu
prasdama miesto valdžia irgi ty
lėjo, tuo labiau, kad užmuštų ir 
sužeistų buvo nedaug.

BAIMĖ IR NEŽINOJIMAS
Bet štai 8 vai. 30 min. vienas 

sviedinys sprogo prieš Rytų ge
ležinkelio stotį minioje išeinan
čių keleivių. Sprogimo vietoje 
paliko 8 žmonės užmušti ir 13 
sunkiai sužeistų, žinia apie tai 
greit pasklido mieste, ir priver
tė visus rimtai pagalvoti kas čia 
darosi. 9 vai. ryto buvo paskelb
tas visuotinas aliarmas. Ir ka
dangi tokio aliarmo ženklai ne
buvo nustatyti ir visiems žino
mi, tai pradžioje paskelbė jį 
gaisrininkų skambučiais, švilpu
kais ir net būgnų mušimu ju
dančių gatvėse policininkų.

Paryžiečiai buvo nustebinti, 
jaudinosi ir tuo pačiu laiku ne
galėjo susilaikyti nesijuokdami, 
matydami tokį keistą vaizdą, ko
kį teikė policininkai, nemokėda
mi gerai mušti bubnais. Minios 
vaikėzų ir net suaugusių lydėjo 
šitus aliarmo skelbėjus.

Vis dėlto gyvenimas mieste 
greit apmirė. Įstaigos ir fabri
kai nutraukė darbą, sustojo 
traukiniai,_tram va jai ir automo
biliai, 
jiems 
čiai, 
lovų 
namų _
žeminio trauk.) galerijose. Jie 
visi nekantraudami lauke rami
nančių sprogimų zenitinių 
(priešlėktuvvinių) pabūklų, pa
prastai tais laikais greit nuve
jančių oro priešą, kai dar vokie
čiai darydavo Paryžiaus oro 
puolimus.

Bet lygiai kas 15 minučių se
kė via nauji ir nauji sprogimai 
įvairiose miesto dalyse. Dan-

7 vai. dar miestas miego- 
Tik pakraščiuose traukė į

Pažadinti neįprastu 
ankstyvu metu paryžie- 

kas su kuo buvo, šoko ir 
ir skubėjo pasislėpti savo 
rūsiuose arba metro (po-

gus po senovės buvo be debesų 
ir niekas negalėjo pastebėti 
bent žymes oro priešo.

Keletas drąsių lakūnų jau vi
są yalandą be pasisekimo ieško
jo ¡priešo lėktuvų virš Pary
žiaus. Jie pasikeldavo iki 5—6 
kimi į viršų ir vis tik nieko ne
radę.

PĄSLAPTINGI LĖKTUVAI. 
PARYŽIEČIŲ BĖGIMAS

Tačiau valdžia nenorėjo prisi
pažinti, kad nieko nežinojo apie 
šitų įvykių priežastis. 10 vai. 
ryto! buvo atspausdintas Krašto 
Apsaugos Ministerijos praneši
mas:

“8 vai. 30 min. keletą priešo 
lėktuvų, kurie pakilo labai aukš
tai, praskrido apkasų liniją ir a- 
takavo Paryžių. Juos persekio
jo ¡musų naikintuvai, žinoma 
apie bombų pataikymą keliose 
miesto vietose. Yra keletas au
kų”,1 taip skelbė Ministerija, kad 
nuramintų gyventojus, Tačiau 
vieton nuraminimo šitas prane
šimas iššaukė dar didesnę bai
mę. Niekas negalėjo patikėti, 
kad priešo lėktuvai netrukdomi 
prasiveržtų dienos metu į už
nugarį ir valandomis nematomi 
skraidytų virš Paryžiaus, mėty
dami bombas kas 15 minučių.

Jaudinosi vyriausybė ir karo 
vadovybė.

Visi žinojo, kad vokiečiai jau 
2 dienas smarkiai puola fronte. 
Bet vis dėlto nuo Paryžiaus iki 
fronto buvo nemažiau 90 klm., 
o šaudymas iš pabūklų tokiai 
tolimai distancijai atrodė neį
manomas.

Gandai, vienas už kitą baises
ni, sklido mieste, skleisdami ap
link sąmyšį.

— Vokiečiai prasiveržė fron
te ir, sako, jau artėja prie Pa
ryžiaus sustiprinimų.

— Bet kaip jie per vieną nak
tį nužygiavo 90 klm. Juk laik
raščiuose apie tai nieko nerašo
ma.

— O aš girdėjau, kad išras
tos yra skraidančios minos ir 
greit Paryžiuje akmuo ant ak
mens nepaliks, žinote, dabar 
viskas yra galima.

— Reikia greičiau išvažinėti. 
Jeigu iki 100 klm. pasiekė, tai 
pasieks ir 200 klm.

— Paryžių taip, bet į kaimus 
nešaudys...

; ^Įrypiaryžiečių - mmios plaukė į 
stotį .

Miesto įstaigų ii’ dirbtuvių 
veikla visai apmirė. Vyriausy
bė irgi ruošėsi skubiai išvažiuo
ti.

Sprogimai sekė vienas po ki
to. Paryžiaus laikraščių extra 
leidiniai buvo pilni aprašymų 
paslaptingojo apšaudymo ir pa
darytų nuostolių.

Apšaudymas tęsėsi iki tos die
nos 14
TIESA

Tik 
diniai _ _
tos dienos įvykių priežastis. O- 
ficialiai į>uvo paskelbta, kad vo
kiečiai apšaudė Paryžių ir ga
lingų tolišaudančių pabūklų va
dinamų super pabūklais. Pra
nešimas baigėsi raminimu, kad 
griebtasi visų priemonių sunai
kinti kenksmingus pabūklus.

Iš viso tą dieną sprogo 21 
sviedinys, iš kurių 18 nukrito 
miesto ribose, o tik 3 — užmies
ty. Užmuštų buvo 15, sužeistų 
— 36. Palyginus nedaug aukų, 
bet kiek susijaudinimo buvo su
kelta. Paryžius, beveik užmir- 

( šęs karą, staiga susidūrė su jo 
' pavojais. Užsidarė teatrai, res
toranai ir daugybė smuklių.

Išvažiavo labiausia turtingi 
ir besilinksminą gyventojai.

Gatvės buvo tuščios. Papras
tai didelis judėjimas išnyko. 
Tūkstančiai automobilių ir au
tobusų stovėjo garažuose.

Gyventojai slėpėsi namų rū
siuose ir žemutiniuose aukštuose, 
bijodami nors minutei išeiti iš 
savo slėptuvių.

Oro puolimo metu, visi tiks
liai žinojo kuomet priešas nuvy
tas, dabar gi niekas negalėjo pa
sakyti, ar pasibaigė apšaudy
mas, ar tik pertrauka padaryta. 
Ir šitas nežinojimas veikė la
biau, negu sviedinių sprogimai.

Atrodė, dar diena — dvi die
nos — ir Paryžius paprašys tai
kos arba virs išmirusiu miestu, 
kaip daugelis miestų pafrontės 
rajone.

VOKIEČIŲ KARININKAI 
DŽIAUGIASI

Tuo pačiu metu gerai užmas- 
kuotoj ir paslėptoj miške vokie
čių superbuklų (milžiniškų ar- 
motų) baterijoj vyko iškilmės. 
Jau po 4 valandų nuo šaudymo 
pradžios buvo gauta šnipų tele
grama, kur buvo pranešta apie 
sviedinių pataikymus į Paryžių. 
Iki tol vokiečiai patys netikėjo

valandos.
APIE APŠAUDYMĄ 

vakariniai laikraščių lei- 
pranešė galų gale tikras

PUIKUS S. LA.

ALBUMAS
KIEKVIENAM yra svarbu arčiau susipažinti su Ame

rikos lietuviais veikėjais, biznieriais, pramonininkais ir pro
fesionalais. Su toliau gyvenančiais asmeniškai sueiti nėra 
galima, tad galima su jais susipažinti įsigijus SLA Jubilieji
nį Albumą, kuris yra didelė ir graži 304 puslapių knyga, ku
rioje telpa virš 1,000 paveikslų. Įsigykite Albumą sau ir pa
siųskite savo giminėms Lietutvon, už ką jie bus jums dėkin
gi. Albumo kaina $5.00. SLA nariams $2.50.

APSIDRAUSKITE SUSIVIENIJIME
KIEKVIENAM žmogui gyvenime pasitaiko sutikti ir 

pergyventi nelaimes ir ligas. Apsisaugojimui kiekvienam bū
tinai reikalinga apdrauda. Apsidrauskite save ir savo šei
mynos narius didžiausioje ir turtingiausioje lietuvių apdrau- 
dos organizacijoje. Susivienijime Lietuvių Amerikoje, kuris 

I turi virš 15,000 narių ir kurio turtas siekia virš $2,000,000.00.

Nariai priimami iki 60 metų amžiaus. Apsidrausti ga
lima nuo $150.00 iki $5,000.00. Ligoje pašelpos galima gau- 

I ti $6.00, $9.00 ir $12.00 savaitėje. Reikalingas informacijas 
1 galite gauti pas vietfriių SLA. kuopų veikėjus, arba SLA. 

Centro Raštinėje:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th St, New York, N. Y.

savo pasisekimu. Už 120 km. 
negalima matyti, kur nukris 
sviedinys ir kur jis sprogs. Da
bar gi viskas buvo aišku. Inži
nierių, pabūklų konstruktorių ir 
profesoriaus, išskaičiavusio, kur 
juos reikia nukreipti, apskaičia
vimai pasirodė esą tikslus ir 
teisingi.

Telegrama apie sėkmingą Pa
ryžiaus pašaudymą tuoj apskri
do visą vokiečių frontą. Pavar
gę, nukankinti kareiviai vėl at
gavo kovos dvasią, tikėdamiesi 
greito karo galo.

— Na, dabar prancūzai patys 
paprašys taikos.

— Kad tik greičiau pabaigti 
karą. Ketvirtus metus varg
stam.

Karininkai pasiskubino pri
minti imperatorių ir privertė 
šaukti “valio” Vilhelmui. Ir 
jeigu ne prancūzų apšaudymas 
apkasų, norėjusių nors tuo bu- 
du paguosti savo kariuomenę, 
tai vokiečiai, tur but, džiaugtų
si visa nakti. Tik paslaptingų
jų pabūklų pozicijoj, paslėptoj 
miške ir esančioj 12 km. nuo 
apkasų, džiaugsmas truko iki 
pat ryto.

PASLAPTINGIEJI PABŪK
LAI

čia buvo įkurtas tikras pa
slaptingas miestelis, iš visų pu
sių apsuptas spygliuota tvora, 
kad nei vienas žmogus negalėtų 
į jį patekti ir sužinoti paslaptį. 
Į mišką ėjo geležinkelis, kuris 
turėjo atvirą klaidingą šaką į 
šalį nuo pozicijų ir gerai mas
kuotos tikros šakos į pabūklų 
stovėjimo vietas. Kad paslėp
tų šituos tikrus kelius, vokiečiai 
pasodino bėgių šonuose ir tarp 
žolių nukirstus medžius, šitie 
medžiai buvo keičiami, kai tik 
pradėdavo vysti. Kai atvažiuo
davo traukiniai su reikalingom 
atsargom ir reikmenimis, me
džius pašalindavo. Kitose vie
tose arti vienas nuo kito esą 
medžiai buvo viršūnėmis suriš
ti ir tuo budu savo šakomis den
gė visą kelią. Atvirose vietose 
ir aikštelėse žuolius užpildavo 
žemėm, o bėgius pridengdavo. 
Pagaliau kai kur virš geležinke
lio ir pačių pabūklų buvo įtemp
ti virviniai tinklai, ant kurių 
buvo užmetamos šakos, gabalai 
žalios medžiagos ir t.t. Apšau
dymo atveju miške buvo paruoš
tos labai tvirtos ir įkastos giliai 
į žemę bei pridengtos rąstais ir 
betonu slėptuvės žmonėms ir 
municijai, perrišimo punktas, 
speciali poilsio vieta ir didelė po
žeminė slėptuvė nuo nuodingų 
dujų. šitos patalpos požemi
niais koridoriais jungėsi tarp 
savęs ir su pabūklų pozicija.

(Tęsinys kitame num.)

SKAITYKIT IR PLATINKIT
AMERIKOS LIETUVI

SKAITYKITE 
VIENYBĘ

VIENYBĖ — seniausias 
ir geriausias lietuvių laik
raštis Amerikoje, einantis 
52 metus ir antrus metus 
populiariu dienraščiu. Lei
džia Lietuvių Spaudos B-vê.

VIENYBĖ nagrinėja A- 
merikos lietuvių gyvenimą, 
kultūrą, mokslą, gina tauti
nius reikalus, kovoja su nu
tautėjimu, nagrinėja lietu
vių jaunuolių gyvenimą 
(tam leidžia anglų kalba 
puslapį), nagrinėja moterų 
reikalus ir gyvenimą. Pla
čiai rašo apie Amerikos lie
tuvių kolonijų veikimą. Su
teikia žinių iš Lietuvos ir 
plačiai apie Lietuvą rašo. 
Sprendžia politikos ir kul- 
turinius klausimus ir patie
kia vėliausias pasaulines ži
nias su paveikslais.

VIENYBĖS dienraščio 
skaitytojai, pasinaudodami 
lengvata, prašomi savo gi
minėms ir pažįstamiems 
Vilniaus krašte gyvenan
tiems užsakyti Vienybę tik 
padengiant pašto persiunti
mo išlaidas — 2 dolerius me
tams.

Užsieniuose prenumerata 
metams $7.00, pusei metų 
$3.75, 3 mėnesiams $2.00. — 
Jungi. Amerikos Valstybėse 
ir Kanadoje metams $5.00— 
pusei metų $2.75.

Adresuokite: VIENYBĖ, 
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kiženinj žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausj kalba
moksli n j būdą be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
raiyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.
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Lietuvos Darbų Vaizdai. Ūkininkai veža javus į Lie tukio sandėlius ir grįždami pasikrauna dirbtinių trąšų. Keliams taisyti mašina darbe.

LIETUVOJE ĮSTEIGTA VISUOMENINIO 
DARBO VADYBA

Valstybei, siekiančiai pažan
gos ir nuolatinio tvirtėjimo, rei
kalinga prie tautiškai kultūrinio 
ir valstybinio darbo pritraukti 
ir kūrybiškai nuteikti visus gy
ventojų sluoksnius, visus pajė
giančius dirbti piliečius. Kitais 
žodžiais tariant, reikia išjudinti 
visas kūrybines pajėgas ir jas 
sutelkti prie bendrojo valstybi
nio ir tautinės kultūros darbo. 
Kad tatai butų galima pasiekti, 
pirmiausia reikalinga visuomenę 
greit ir tiksliai informuoti apie 
tautos bei valstybės siekimus ii' 
darbus. Kiekvienas pilietis gerai 
turi žinoti, ko jo tauta ir val
stybė siekia ii' ko ji iš savo pi
liečių reikalauja. Tik sąmonin
gas ir gerai savo tautos bei val
stybės siekimus žinąs pilietis 
gali savo jėgas sunaudoti taip, 
kad jos kuo daugiausia naudos 
suteiks tautai ir valstybei. Ypač 
šiais neramiais laikais iš pilie
čių reikalaujama glaudaus ben- 
dardarbiavimo su valstybe. Y- 
pač šiais neramiais laikais rei- 
kalinga didelė piliečių vienybė, 
susiklausymas, drausmingumas 
ir kūrybinių pajėgų įtempimas.

Tatai suprasdamas, kai kurios 
valstybės, šalia kitų ministerijų, 
yra įsteigusios speciales minis
terijas, kurios rūpinasi musų 
aukščiau minėtus tikslus siekti. 
Taip Italijoje jau-senokai veikia 
tautinės kultūros ministerija, 
Vokietijoje — viešojo auklėji
mo ir informacijos ministerija, 
Latvijoje — viešųjų reikalų mi
nisterija ir 1.1. Tokios įstaigos 
reikalas jau nebe šiandien buvo 
aktualus ir Lietuvoje. Prieš ke
letą metų prie “Eltos” buvo į- 
steigtas Vidaus Informacijos 
Skyrius, šiemet pavasarį prie 
Ministrų Kabineto buvo įsteig
ta Tautinės Kultūros ir Infor
macijos Įstaiga. Be to, prie at
skirų ministerijų jau iš seniau 
buvo tam tikros įstaigos, kurios 
rūpinosi informacija ir visokiais 
kitokiais su tautine bei valsty
bine propaganda susijusiais da
lykais. Visoms su tautinės kul
tūros ir tautinės bei valstybės 
propagandos dalykais susiju
sioms įstaigoms turėjo vadovau
ti šiemet prie Ministrų Kabine
to įsteigtoji Tautinės Kultūros 
ir Informacijos Įstaiga. Tačiau 
jai atlikti savo svarbius uždavi
nys buvo nelengva, nes jai tru
ko įstatymo, kuriuo remdamos 
ji galėtų plėsti savo veikimą. 
Todėl tuojau buvo susirūpinta 
tokį įstatymą paruošti. Jis per

keletą mėnesių atydžiai buvo 
ruošiamas ir šių metų rugpiučio 
18 dieną jį Ministrų Taryba pri
ėmė.

Darbo Vadyboj Dirbs 
į 60 Žmonių

Naujai įsteigtoji įstaiga š. m. 
rugpiučio 18 dieną Ministrų Ta
rybos priimtuoju įstatymu buvo 
pavadinta Visuomeninio Darbo 
Vadyba. Visuomeninio Darbo 
Vadyba steigiama, kaip jos įsta
tyme nusakoma, tautinei ir val
stybinei sąmonei ugdyti ir vi
suomenei informuoti. Ji apims 
viešojo žodžio, spaudos, meno, 
pavaizdavimo (parodų) ii’ drau
gijinio darbo sritis. Visuomeni
nio Darbo Vadyba bus Ministro! 
IPirmininko žinioje ir veiks Mi
nistro Pirmininko patvirtintu 
statutu. Visuomeninio Darbo 
Vadybos žinioje bus lig šiol prie 
“Eltos” veikęs Vidaus Informa
cijos Skyrius, Vidaus Reikalų 
Ministerijoje esąs Spaudos sky
rius (spaudos priežiūra), Val
stybės Radiofonas ir Kino Fil
mų Cenzūra. Visuomeninio Dar
bo Vadybai vadovaus generalinis 
sekretorius (viceministras). Juo 
bus dabartinės Tautinės Kultū
ros ir Informacijos Įstaigos va
dovas prof. Izidorius Tamošai
tis. Visuomeninio Darbo Vady
ba turės du pagrindinius sky
rius (departamentus): spaudos 
skyrių ir kultūrinių reikalų sky
rių. Spaudos Skyriaus vedėju 
bus Vincas Kemežys, o Kultūri
nių Reikalų Skyriaus vedėju — 
Justinas Razma. Pagal įstaty
me numatytus etatus Visuome
ninio Darbo Valdybos (įskaitant 
ir Valstybės Radiofoną) dirbs 
apie 50-60 žmonių. Visuomeni
nio Darbo Vadybą steigiant ir 
prie jos prijungiant aukščiau 
minėtas įstaigas, yra pakeisti ir 
kai kurie senieji įstatymai, kaip 
Valstybės Radiofono, Kino Fil
mų Cenzūros ir kt.

Apskritai imant, Visuomeni
ni Darbo Vadybos tikslai ir už
daviniai yra platus. Jos žinion 
pereina daugumas tų įstaigų, 
kurios visuomenę informuoja ir 
formuoja jos viešąją nuomonę. 
Ilgainiui, reikia manyti, prie VU 
suomeninio Darbo Vadybos bus 
prijungta ii' daugiau įstaigų, ku
rių darbas yra artimas jos tiks
lams. Nors dabar kai kurios iš 
tų įstaigų ir neprijungtos prie 

I Visuomeninio Darbo Vadybos,

Dengiame 
Visokios Rūšies 

Stogus ir Blokštus 
(Fiat)

Apkalame sienas su 
.¡¡r “Asphaltu” ir “Asbestos”.

Taipgi būdavo j ame ir taisome namus ir atliekame 
darbą už žemiausias kainas.

P. KATAUSKAS
71 Penn Ave. — Dial 5-8127 — Worcester, Mass.

Kova su Namine 
Degtine Lietuvoje 
Nors Lietuvoje nebuvo ir nė

ra prohibicijos, visokį gėrimai 
viešai pardavinėjami, tačiau y- 
ra pusėtinai paplitęs, naminės 
degtinės gaminimas ir vartoji
mas. Valstybė turi degtinės ga
minimo monopolį; vadinas, tile- 
tai valstybė turi teisę degtinę 
gaminti ir pardavinėti. Valsty
binė degtinė gan brangi. Gal ir 
ne taip jau brangi, bet namie 
pasigaminti degtinė vis išeina 
daug pigesnė už valstybinę, čia 
ir yra svarbiausia priežastis, 
kad kai kurie žmonės, ypač kai
muose, imasi “namininę” gamin
ti, pats vartoti ir kitiems par
davinėti. Nors už naminės deg
tinės gaminimą ir pardavinėji
mą baudžiama ir draudžiama, 
bet tas nelabai gelbsti. Atrodo, 
kad vien bausmėmis “naminės” 
'gaminimą .ir vartojimą ne įma
inoma sustabdyti. Reikia ir ki
tų priemonių.

Saugumo departamentas ėmė
si propagandos prieš naminę 
degtinę. Išleido Dr. Vaičiūno 
parašytą knygelę (30,000 eg
zempliorių), kur vaizdžiai išaiš
kinta naminės degtinėm žada 
žmonių sveikatai, Atidarė ir ge
rai parengtą parodą naminės 
degtinės žalai pavaizduoti. Ieš
ko ir žada imtis ir kitų priemo
nių kovai su namine degtine.

— Vėl atnaujinti Lietuvos — 
Čekoslovakijos prekybiniai san
tykiai, kurie buvo laikinai nu
trukę, nes buvo uždarytos Čeko
slovakijos sienos iš Vokietijos ir 
Lenkijos pusės.

Rudens Lietus Jau čia

Sutaisyk Dabar

tačiau jos įstatyme pažymėta, 
kad ir dabar Visuomeninio Dar
bo Vadybos nurodymai, siekiant 
jai savo tikslų, bus privalomi vi
soms valstybinės, savivaldybinės 
ir kitoms viešosios teisės orga
nizacijoms.

Visuomeninio Darbo 
Vadyba Žada Pasi- 
tarnaut ir Užsienio

Lietuviams
Visuomeninio Darbo Vadybą 

laukia dideli ir svarbus uždavi
niai. Pirmiausiai jai teks Lietu
vos visuomenę greit ir tiksliai 
informuoti apie valstybės dar
bus ir sumanymus. Iki šiol Lie
tuvoje visuomenės informavi
mas turėjo kai kurių trukumų. 
Dabar, reikia manyti, Visuome
ninio Darbo Vadyba tuos truku
mus pašalins. Spauda, kokių ji 
bebūtų pažiūrų, turi tarnauti di
diesiems tautos ir valstybės tiks 
lams. Spauda, kokių ji bebūtų 
pažiūrų, turi visuomenę tiksliai 
informuoti apie savos valstybės 
ir kitų valstybių svarbiuosius į- 
vykius, ji turi tautą auklėti, 
šviesti, rodyti jai kelius į geres
nę ateitį. Spauda dažnai dėl tam 
tikrų sumetimų nuo savo aukš
tojo pašaukimo nukrypsta ir ji 
užuot buvus naudinga valstybės 
siekimų talkininkė, tampa tų 
siekimų trukdytoja. Ji žalingai 
veikia visuomenę. Visuomeninio 
Darbo Vadybai teks rūpintis, 
kad Lietuvos spauda nenukryp
tų nuo aukštojo savo pašauki
mo. Visuomeninio Darbo Vady
bai teks rūpintis ne tik spauda, 
bet taip pat ir menu, kuris yra 
pats gražiausias tautinės kultū
ros žiedas. Menas tik tada yra 
pats gražiausias žiedas, kada jis 
yra išaugęs iš tautos sielos gel
mių, kada jis giliai, plačiai ir 
vaizdžiai išreiškia tautos sielą

Statys Kaune Dariui- 
Girėnui Paminklą

Dariaus-Girėno didvyrišku žy
giu Lietuvos visuomenė nepa
prastai buvo sužavėta ir Litua
nikos katastrofa smarkiai su jau 
dinta. Todėl, kaip tiktai buvo 
iškelta mintis pastatyti trans
atlantiniams lakūnams paminklą 
be ypatingų raginimų ir rinklia
vų, šiam tikslui buvo sudėta a- 
pje 120.000 litų, 
minklo pastatymas, 
atidėliojamas, tai 
liovė plaukusios, 
statyti komitetas lėšų jau senai 
turi pakankamą sumą. Visuo
menė ragino komitetą greičiau 
imtis paminklo statybos. Tačiau 
ąis reikalas vis buvo vilkina
mas. Komitetas porą kartų 
aiškinosi nelabai įtikinamomis 
vilkinimo priežastimis. Paga
liau, pernai buvo paskelbtas 
konkursas paminklo projektui 
paruošti, žinovų komisija daug 
patiektų projektų peržiūrėjusi, 
parinko dailininko Pundžiaus 
paruoštą projektą.

Projektą gavus, ilgai komite
tas negalėjo susitarti ir nutarti, 
kur paminklą statyti. Dabar šis 
klausimas jau galutinai išspręs
tas. Paminklas bus statomas 
Vytauto Ąžuolyne prie valstybi
nio sporto stadiono. Vieta pa
rinkta tikrai graži. Aplinkui 
šimtamečiai ąžuolai, čia pat Mic
kevičiaus slėnis ir Ąžuolynas, 
toliau, pakalnėje Kauno miesto 
centras. Savivaldybė Ąžuolyną 
tvarko ir puošia pagal naujai iš
dirbtą planą: išveda alėjas, ta
kus, taiso gėlynus, fontaną ir 
kita.

Kadangi pa- 
nuolat buvo 

ii' aukos pa- 
Paminklui

ir jos siekimus. Taigi menas 
turi būti glaudžiai susijęs su vi
sos tautos idealais ir siekimais. 
Kad menas galėtų tokiu būti, 
reikia jo tarpimui sudaryti ge
ras sąlygas. Visuomeninio Dar
bo Vadybai kaip tik ir teks rū
pintis, kad lietuvių tautos me
nas butų gajus, kad jis išreikš
tų tautos sielą ir plačiai bei vaiz
džiai reprezentuotų lietuvių tau
tos siekimus. Tautos ir valsty
bės gyvenime didelės reikšmės 
turi visuomeninės ii' kultūrinės 
organizacijos. Jos valstybei pa
deda jaunuomenę auklėti bei 
Ijul turinti ir formuoti visuome
nės viešąją nuomonę valstybei 
pageidaujama kryptimi. Lietu
voje visuomeninių ir kul turinių 
organizacijų yra gana apsčiai. 
Tačiau iki šiol jų darbe buvo 
jaučiama kai kurių, nesklandu
mų. Kai kurios organizacijos, 
dirbdamos parelelinį darbą, tarp 
savęs nesveikai rungtyniaudavo 
ir tuo budu trukdydavo viena 
kitai veikti, Dabar Visuomeni
nio Darbo Vadyba Lietuvos vi
suomeninių ir kultūrinių orga- 
nizcijų darbą turės derinti taip, 
kad jų veikimas butų darnus ir 
vyktų tautai ir valstybei nau
dinga kryptimi.

Reilda manyti, kad Visuome
ninio Darbo Vadyba turės tei
giamos reikšmės ir užsienių lie
tuvių kultūriniam gyvenimui ir 
darbui. Pirmiausiai Visuomeni
nio Darbo Vadyba stengsis per 
spaudą ir visokiais kitokiais bu
dais užsienio lietuvius greit ir 
tiksliai informuoti apie visus 
svarbiuosius Lietuvos valstybės 
įvyldus. Toliau Visuomeninio 
Darbo Vadyba stengsis užsienių 
lietuvių kultūriniam darbui su
daryti kiek galint tinkamesnes 
sąlygas. Tad pageidautina, kad 
užsienių lietuvių visuomeninės 
ir kultūrinės organizacijos su 
naująja įstaiga palaikytų kuo 
glaudžiausius santykius. Tsb.

VDV

Lakūnas Darius labai mėgda
vo Vytauto Ąžuolyną. Jis daug 
prisidėjo, kad jame butų įreng
tas sporto stadi jonas. Dabar 
čia bus įamžintas Dariaus ir Gi
rėno atminimas didingu pa
minklu.

Paminklo statyba bus pradė
ta dar šią vasarą. Kertinio ak
mens pašventinimas įvyks lie- 
liepos 17 dieną, kai bus minima 
Dariaus ir Girėno žuvimo penke- 
ri-ų metų sukaktis.

Orinis Susisiekimas 
Lietuvoje

Iki šiol per Lietuvą skraidė 
tiktai Lufthanzos vokiški kelei
viniai susisiekimo lėktuvai. Luf
thanzos bendrovė turi oro susi
siekimo liniją Ber’ynas — Kau
nas — Ryga — Talinas — El- 
sinkis. Kasdien Kaune sus coja 
du tos linijos lėktuvai — vienas 
skrendąs iš Berlyno, kitas į 
Berlyną,

Dabar jau susitarta ir su len
kų “Lot” bendrove. “Loto” lėk
tuvai skraidys oro linija taip 
Varšuvos — Kauno — Rygos — 
Talino ir Elsinkio. Ir “Loto” du 
lėktuvai kasdien praskris pro 
Ka mą, čia aerodrome sustoda
mi. Tolau budu per Lietuvą eis 
dvi tarptautinės oro susisieki
mo linijos.

Be to, Lietuva įsivedė ir vi
daus orinio susisiekimo liniją 
tarp Kauno — Klaipėdos — Pa
langos. šia linija kasdien skrai
dys du lėktuvai, šiam susisieki
mui lėktuvai nupkirti Anglijoje. 
Juose bus vietos 6 keleiviams. 
Tai mažesnieji keleiviniai lėktu
vai. Apskaičiuota, kad Kauno 
— Klaipėdos oro linijai tokie 
lėktuvai bus patogiausi ir ge
riausiai apsimokės jų naudoji
mas. Kelionė lėktuvu iš Kauno 
į Palangą arba Klaipėdą truks 
apie 50 minučių; skridimas ke
leiviui kaštuos 38 litai.

Įvedus čia paminėtas tris lėk
tuvų linijas, Kaunas bus gana, 
gyvas orinio susisiekimo cent
ras,

Žinios -Žinelės iš 
Lietuvos

— Palangos savivaldybė stato 
didelius muro namus, kuriuose 
tuo tarpu bus priglausti padegė
liai, o vėliau į juos bus perkeltos 
socialinės įstaigos.

— ’ Klaipėdą atvežama daug 
Sovietų Rusijos miško, kuris 
apdirbamas vietos lentpjūvėse 
ii* toliau parduodamas į užsie
nius.

KADA

Jie Visuomet Atsimena Apie

NORE’S, INC
®155-159 Water gatves — Worcester, W

Kur Jus Gaunate Geriausios Rūšies Gčrymų, Vyno, ir AW J 
~ Už Prieinamiausias Kainas Mieste -á
=PRISTATYMAS NEMOKAMAI TEL^

P.A.Lankinikas,Į
(LANKENNER)’’

Lietuvis Gydytojai j 
Tel. 3-0340 ir 5^ 

Priėmimo valandos: nuo 2 į 
po-pietij nuo 7 iki 8-tos nį 

Sekmadieniais ir
sulig susitarimo 1 

522 Grafton St, Worcester,į

lašo Joną 
avilį Radi

Bro
ĮeiĖniršk 
giregistri 
Msavinu 
puliiį žva 
poklynieči 

J Klubo
•ir Kami 
į dirbo pj

Dr. K. M1CM
Gydytojas ir Chirurgu

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki h UIS lėktUV 
Nedalioms ir šventėmis jį 

sutartį Jpalio 18- 
15 Vernon St — Wons pansterd 

I Lietuvą 
inuomenê 
ib su žm 
¡toys Ne 
Ijlietuvių. 
íétuvos k< 
Vinco I 

tado lietu 
Iki šiol Ks

DIAL 5-8562

F. A. Vaišnora,!
(VEIKSNER 

LIETUVIS GYDYTOM

OFISO VALANDOS:

ir nuo 6-8 vakare

TEL. 5-7810

Kuomet jums galvą yfl 
skauda,* kada Neu- wĮ 
ralgija kankina jus;
kada Raumenų Skausmai cefe 
da ramybės—paimkite “Di. & 
Anti-Pain Piliulę.

Ponas Smith yra vienas at 
lijonų žmonių, kurie rado 9 
lengvų būdą greitai pasta 
Jis sako:

“Aš laikau Dr. Miles’ kį 
Pain piliules savo kišeniujeirfc 
da man užeina sunkumu jfe 
je, paimu Dr. Miles’ Anti-N 
piliulę ir skausmas dingsti

Nuo 10-12 ryte; nuo 24 fe fesDl ir g
• fetas vic 

(Sekmadieniais sulig suatá ¡JĮ Pačioj 
tovo apru 

67 Providence g-vês, Worts llauganči 
į to tiek J 

==j |e valgi 
produktų 

Die 
dių kaviu 
è seniai ji 
(rasdavo 
pienų, 
raną ar k 
B tuo daly 
bs Lietu 
revês, 
lyra jų 1 

Maistas, 
skirą bene 
I ¿delį i 
f ir kele 
oji bendre 
į bendrom 
royé.
įkus prade 
restoranui 
i 
pse butų 
m ir vi

ANTI-PAIN Pilti

ji pas:

ir Balsamuotojas

Duoda Koplyčią Nemoki
Patarnauja 25 mylias nuo 

terio Susisiekimo ReiW
Nemokamai

vyko Li( 
ity suvai 
¿ sureña 
fekskursiji 
iirsijos bi 
10 vienų o

įip tenki 
yiška all 
ija” Kai 
ię, kuri 
I aukštus, 
I Ateinant 
fetuvos pi 

340 HARDING STR0 Į E 
Tel. 5-5898 — Worcester,^ j

WORCESTERIO LIETUVIS 
LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA Į

identą rin 
[atstovai, 
miestų ir
I bet ato

Petras Karalių įsS°
s be kitų 
ir prezide(CARROLL)

Įstaigos Vedejas

PATARNAVIMAS 
Visuomet : Dieną ar Ndl 

Visur: Arti ir Toli
10 VERNON STREET 

Tel. 4-6757 Worcester, Į

i Lietuvoj 
fe, kuri
I instituto 
teis lieton 

’iį grafines 
>į Mturinês 
J gos rinki

— Buvęs Rusijos kw Huto įst
tis Mykolas Trubeckojis Í 
Lietuvos pilietybę, 
kad jis yra' kilęs iš Lietui 
nigailvščių giminės ir tuijįj 
su lietuvių tauta. Iki 
Trubeckojis gyveno užsienli. 
Nanseno pasu (be tikros P 
tybės).

įmini
(Vaizdeli

Prienuose 
is (jomar
[žmonių,

Ht. Ir 
laike, ukir 
toa arkliui 
Ules, įvairi 
Amo turi 
(Pardavej 
ft daug, — 
Bau. Viei 
duoda, — 
IĮ Taip 
¡vis savais 
ferbsčiosio 

• Tačiau n 
Ji visa ki1

£ti su 
utinės 
kot, ir 

^tokiais ‘ 
Rus, f 
p didelis 
[Su tokiai 
pMu ge
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si 
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KPAI APIE VISKĄ
Rašo Jonas Valaitis, 
Eriq Radijo Vedėjas iš 
pW, Brooklyn, N. Y. 

[¿užmirškite iki šeštadie- 
ižsiregistruoti lapkričio 8 
Balsavimams.
bulių žvaigždė apdovano- 
Goklyniečiai Dariaus Girė- 
fro Kubo nariai ponai A- 
|ir Kaminskas. Jie dau- 
į dirbo pasiųsti į Lietuvą 
ns lėktuvą ir lakūną šal-

(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas) * (Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas)

i n u n n lui n n u n niiji n n .irmncujui un n n iru u n n m n~irn irii ii n n n n n u ii ir ii trii u n n"i
(Politiškas Skelbimas)

BALSUOKITE TIESIOG UZ REPUBLIKONUS
Šventodi

įtarti spalio 18-tą Olandų laivu
— Won» Amsterdam iš Hobokeno

j 5-8562 H Lietuvą išplaukė Lietu- 
muomenês majoras Simas

--fc su žmona. Juos paly- 
v [Būrys New Yorko ir New 
SIlOlS,1™ lietuvių. Narušiai atve- 
KSNER Bktuvos karininkų dovaną, 
rvnwm® Vinco Kudirkos biustą, 

-—— ■En(^0 darželiui.
ALANDOSi ® Mol Kaune buvo tik ke- 
; nuo 24 ¿B®“ geresni restoranai 
6-8 vakare Betas vidutiniško gerumo 
sulig Füàifc. Pačios šios įmonės ne- 
5-7810 Kavo aprūpinti kaip reikia 

f-vės, augančio miesto reikalų,
T to tiek restoranuose tiek 

iėse valgių kainos, nežiu- 
įproduktų pigumo, buvo 
nos. Didesnio restorano 
Kelių kavinių reikalingumas 
k seniai jaučiamas, bet vis* 
busdavo iki šiol vieno ar 
[asmenų, kurie butų ėmėsi 
pnąar kavinę steigti. Pa- 
p tuo dalyku susidomėjo di- 

jos Lietuvos Kooperatinės 
šiomis dienomis 

e te^iWyia jų būtent: Pienocen- 
yra viena ¡«Maistas, ir Parama suda- 
kurie nà mora bendrovę, kuri įsteigs 
Teitai didelį ir modernų resto- 

.1 ir keletą gerų kavinių. 
^iiiSi®i.l*“drovė vadinsis “Vai- 
sunkumu piS bendrove. Ji yra sėrinė 
Miles’ AíiMrôvê. “Valgio” bendrovė 
nas dinpu Bros pradės statyti reikalin- 
’ ¡Bptoranui namus, ši ben- 
iNPimi įnori, kad jos steigiamose 

JĮ086 butų pavyzdinga tvar- 
ir visa kita, kas šiose 

reikalinga. Todėl į už- 
Č> jg ji pasiuntė 8 gabesnius 

IVlD)®mių ir kavinių tvarka ir 
Direktofefcv™u »ufipaž.inti- _ , 

muotoia 1^° Vfr.Pirm-, Brook- 
wfrko Lietuvių Laivokorcių 
® suvažiavimas, kuriame 

■Êh surengti sekančiais me- 
gareli08 i Lietuvą. Dvi 

n fcsijos bus surengta švedų 
W B vieną olandų ir britų lai-

Kp tenka patirti šiauliškė 
HMr Btòka alaus darykla “Gu- 
Ęr ma” Kaune įsteigė didelę 
. v kuri užima ištisus du 

^enl0^S aQkštus.
^lias Ateinantį pavasarį baigia-
Zai^l^08 prezidento A. Sme- 
Jf Prezidentavimo laikas,
'u konstituciją, Lietuvos
Woiwtg,ffilentas yra renkamas sep- 

metams. Iki šiol 
«lentą rinko ypatingai tau

ro ijETÜfiíBatstovai, kuriuos išrinkda- 
TT lOTiifii I* ir valčių savivaldy- 

■įbet ateityje jį jau rinks 
Karsiu b* ^pa^° 4 d- Lietuvos SeL 
.nfn r. te kitų įstatymų, apsvar- 

' W prezidentui rinkti įstaty- 
Vedėju 1

J. HECTOR PAQUIN 
Į Valstijos Sekretorių

JAMES O. McMANUS 
Į Lt. Gubernatorių WILLIAM N. VANDERBILT

Į GUBERNATORIUS

Teisingas - Nuoširdus - Liberališkas

Jeigu Jus Norite
NUOŠIRDUMO ir platformos pažado išlaikymo.
TEISINGUMO viešame ofise.

GABIOS ADMINISTRACIJOS Valstijos Name.

SAVIVALDYBĖS miestuose ir miesteliuose.

CHARLES F. RISK 
I Kongresmeną 
1-mo Distrikto

THOMAS P. HAZARD 
Į General} Iždininką

HARRY SANDAGER 
Į Kongresmaną 
2-ro Distrikto

(SAVOS RHODE ISLAND VALSTIJOS KANDIDATUS)

UŽSIĖMIMO per. atgaivinimą naujosios pramo- - 
nes ir sugrąžinimą į jos sklandžią, pastove, 
ekonomišką ir progresyvišką padėtį.

TEIKT PAŠALPĄ tiems, kuriems ji yra rei
kalinga sulig partijos nusistatymo,

---

BALSUOKITE
UŽ REPUBLIKONUS Ji

LOUIS V. JACKVONY 
Į Aukščiausių Teisėją

AVIMAS I 
eną ar 
rti ir TdM 
N STREET I 
Worcester, M

¡jos kjm 
ibeckojis J 
rbę, nesfl 
iš Lietoji 

ss ir
a- ® -I 
mo užsieni] 
(be tikrosra

r Lietuvoje steigiama nauja 
ką, kuri vadinsis Lituanis- 
! institutu. Naujoji įstaiga 
Rs lietuvių tautos išorinės, 
tofinės ir, bendrai, lietu- 
pilturinės ir butovinės me
gs rinkimu ir kaupimu. 
Iluto įstatymą Seimas jau

nm n n n n n n u n n n n u u n n n~n~n~nim~n u n n n n u n n n n i u n n n n u u u n iru n u n n n u n tti
priėmė. Institute dirbs *24 žmo
nės. Seimo nario, prel. Laukai
čio siūlymu, institutas pavadin
tas dabartinio prezidento var
du.

— Lietuvoje dabai- svarsto

mas pinigams kalti ir apyvar
ton leisti įstatymo pakeitimas 
Numatoma ateityje leisti mone
tas arba metalinius pinigus iš 
labiau grynesnio metalo. Pa
vyzdžiui, norima sidabrines mo

netas leisti tokias, kad jos turė- 
Įtų 68% gryno sidabro. Be to 
idar tuo pakeitimu norima nu
statyti mastą, kiek ir kokių mo
netų galima butų leisti apyvar
ton. Be sidabrinių monetų

stambesniems pinigams, butų 
dar varinės ir vario aliumini- 
jaus monetos smulkesnės ver
tės. Bronzinių ir vario alumini- 
jaus monetų galima bus leisti 
iki keturių litų, skaitant po tiek

kiekvienam gyventojui, o sida
brinių monetų — po 20 litų. Be 
to tame pat įstatymo sumany
me numatoma kaldinti ir auk
sines monetas, bet jų kiekis ne- 
aprėžiamas.

MGA TĖVU PAŽEMINIMO IR NEKLAUSYMO PASEKMĖ
pizdelis Paimtas iš Realaus Gyvenimo Įvykio Prieš Pat Didįjį Karą Lietuvoje)

Rašo J. BUTKEVIČIUS

MIlHflbrienuose buvo šv. Martyno atlaidų preky- 

I(jomarkas).
tmonių, kur tik nepažvelgsi, kimšte prisi- 
p visas miestas: pilnos rinkos, pilnos gat- 
JU Ir nestebėtina! Tokiame metų peri j 0- 
«e, ūkininkai daug ką turi parduoti: Vieni 
į arkijus, antri galvijus, treti sugabena avis, 
fe įvairius paukščius, ir visa kita, ką tik at- 
po turi parduoti.
^davėjų su įvairiomis prekėmis, randasi 
jdaug, — tačiau ir pirkėjų visur matyti ne
rta- Vienas tokį ar kitokį gyvulį ar daiktą 
poda, — antras tokį ar panašų daiktą ieško 

Taip žmoneliai ir maišosi, kruta, kiekvie- 
savais reikalais, per visą ištisą dieną, tar- 

^tečiosios skruzdelės savo šiupyne.
Mau andasi ir tokių žmonių, kurie 
J visa kita, — vien tik “šlapius” reikalus te- 
r Jie turėdami kiek liuoso laiko, suvažiuoja, 
etl sueina, bile tik pasitaiko gera proga, 

tinės ir rudžio (alaus), gerai pasilinksmi- 
®*-ot, ir užbaigti visi jų tos dienos reikalai! 

tokiais “reikalais”, per įvairius prekymečius 
Prienuosna būdavo apsilanko, būdavo 

Medelis žmonelių skaitlius.
tokiais pat “reikalais”, šiandien atvyko ir 

flksu geriausiu savo bičiuliu — Jurkša. Dar
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tik vėlybi pietus, — o jiedu jau keletą smuklių 
paeiliui buvo aplankę...

Vincas susiradęs ir daugiau panašių draugų, 
būdamas jau gerokai užsitraukęs, — tik skerėčio- 
ja tarpe jų, tik giriasi, — ir vis ragina visus “ne
pamiršti”, kad šiandien prekymečio diena. Mat 
jis dar porą ar daugiau rublių kišenėje turi; to
dėl rimtai yra pasiryžęs būe vieną “biedną”, bet 
“gerą”, savo draugą “sušelpti”. Vincui ir vi
siems linksmoje draugijoje Aukštoj ai pas Berči- 
linksma ir smagu... Prie degtinės ir alaus, jie 
kaip paprastai pamiršo visus savo vargus ir ne
laimes. Visi dabar jie jaučiasi galingi, turtingi 
ir pagaliau, laimingi. Taip praleido visą ištisą 
dieną “laimingai”, tarsi Adomas su Ieva Rojuje!

* * ♦
Buvo jau ii' vėlus vakaras, kuomet jiems vi- 

visiems linksmoje draugijoje Aukštojai as Berči- 
ką (taip vadinama viena smuklė), jau gerai įsi- 
gėrusiems tebesant, — Vincas staiga iš jų kom
panijos kur tai pranyko... Iškarto jie jo ir nebe
ieškojo. Jie manė, kad jis turėdamas kokį priva
tinį reikalą atlikti, — kuriam laikui nuo jų pra
sišalino, ir netrukus, kaip jie manė, vėl turės pąs 
juos sugryžti.

Jau galutinai ir sutemė.
Laikas visiems skirstytis ir traukti namon. 

Tačiau Vinco kaip nėra — taip nėra...
Nors ir girti būdami, — jie vienok sukruto

jo ieškoti. Atspėjo keletą paeiliui traktierių ir 
alinių; tačiau Vinco niekur nebebuvo matyti. 
Klausinėjo pažystamus, žvalgėsi po pusiau tuščias 
gatves, — tačiau viskas veltui... — Vincas pražu
vo, tarsi ugny sudegė!..

Dabar jiems visiems natūraliai galvon atėjo, 
kaip jie manė, visai teisinga mintis: — Vincas 
tyčia nuo jų pasislėpė, ii' nusipirkęs degtinės, nu
siskubino namon, kad parėjęs spėtų apsilankyti 
pas savo mylimąją Doriną.

— Kur gi kitur jis bebus? — kalbėjo Jurk
ša į kitus. — Juk jam iš alinės išeinant — visi 
matėme, kad jis kišenėje turėjo porą pusbonkių 
degtinės. Todėl dabar nebėra prasmės jo laukti 
ar ieškoti.

Taip pasikalbėję jie persiskyrė. Mačiuniškiai 
nuėjo namon būrely, o Jurkša, vienas sau. Nors 
ir mažai tepaeidamas, tačiau sąmonę dar kiek tu
rėdamas, — jis visgi šiaip taip, tamsumoje nu
svyravo namų linkui...

Dabar bus pravartu sužinoti, kur Vincas, pa
likęs smuklėje visą taip linksmą savo kompani
ją taip urnai galėjo dingti? Ar jis ištikrųjų visus 
palikęs vienas galėjo nueiti namon!? — Juk tai 
butų didelė geda, jam taip pasielgti! — Ne! — 
Taip juk nebegali būti! — Jis dar nė kartą, nėra 
taip pasielgęs...

Dalykas tikrumoje tačiau buvo labai papras
tas.

Vincas besėdėdamas smuklėje prie alaus ir 
degtinės, staiga pajuto, kad jo viduriuose alkoho
lis revoliuciją pakėlė. — Jam reikėjo kuogreičiau- 
sia bėgti laukan; jis nuėjo į didelį alinės pašiurę 
(stadalą), kame atvykę miestan žmonės, arklius 
ir vežimus pasistatydavo. Ten niekam nebematant

užlindo už sukrautų palei sieną lentų ir,.. — ge
rokai “aplupęs ožius”, netikėtai paslydęs, žemėn 
parpuolė, ir būdamas “labai pavargęs”, urnai už
migo...

♦ ♦ ♦

Prabudęs iš miego Vincas suvisu nebenusivo- 
kė, kur jis toje valandoje buvo beesąs? Buvo vi
siškai tamsu. Pašiūrėje jau nebuvo ne pastatytų 
žmonių vežimų, — ne bestovinčių pašertų prie jų 
arklių. Visur viešpatavo didžiausia tyla...

Su dideliu vargu iš ten išlindęs, jis atsikėlė, 
ir mažai dar prablaivėjęs būdamas, šiaip taip išėjo 
laukan ir pasuko į gatvęs. Valandėlę ko tai aty- 
džiai pasiklausęs, — jis apsižvalgė aplinkui. — 
Nieko nebebuvo nė matyti, nė girdėti..

Dabar Vincas susivokė, kad tai turi būti la
bai vėlus laikas, ir nusprendė greitai eiti namon. 
Jis pasuko Nemuno gatvėn, ir netrukus atėjo pas 
mažiutę Nemuno raito (keltuvo, prieš karą vadi
namo “Pervažas”) prieplaukėlę, kad persiįrus 
skersai Nemuną kiton pusėn ir parėjus namon.

Tačiau tuo laiku atėjęs pas raitą (keltuvą), 
jis nieko neberado. Keltuvas stovėjo priinkarup- 
tas, o prieplaukėlės vartai užrakyti. Vairininkai 
seniai miegojo, pabaigę savo dienos darbą. Vincas 
ilgai baladojosi į prieplaukėlės vartus, ir šaukė 
vairininkus. Tačiau į jo šauksmą, niekas neatsi
liepė...

Keldamas baisų triukšmą, ir iš visų savo jė
gų keikdamas vairininkus, Vincas pasileido eiti 
žemyn Nemuno kraštu, ieškodamas paliktos prie 
krašto kieno nors valties, kuria butų galima per- 
siirti per Nemuną, nes keltuvu, matė, kad nebe
bus galima nes nebebuvo vairininkų.

(Bus daugiau)
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Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija da

bar leidžia du programų, vieną 
šeštadieniais nuo 8:00 iki 8:30 
ryte, o antrą sekmadieniais, nuo 
9:80 iki 10:00 ryte per stotį 
WORL, 920 kilocycles.

šeštadienio, Lapkr. 5-tos ra
dio programa per stotį WORL 
bus sekanti:

1 — Ona Baltrus, dainininkė 
ir smuikininkė iš South Bosto
no. 2 — Kalbės p. S. Paltana
vičienė iš So. Bostono apie “Sep
tynis Senovės Stebuklus”. 3 — 
RADIO KONTESTO klausimų 
atsakymai.

Sekmadienio, Lapkričio 6-tos 
radio programa per stotį WORL 
bus sekanti:

1 — Modemistics orkestras iŠ 
Cambridge, Mass. 2 — Ona Mi- 
neikiutė, dainininkė iš Montello.

Po programui prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

Pereitą sekmadieny, spalio 30-tą, 1938 m., įvyko S.L.A. an
tro apskričio metinis suvažiavimas Worcestery. Delegatų suva
žiavo iš visų Naujos Anglijos kolonijų viso 63, atstovaujanti apie 
1500 narių.

S.L.A. 2-tr apskričio suvažiavimui pirmininkavo A. Kriaučia- 
lis. Svarbesni apskričio nutarimai: — paaukauta $100. skulpto
riui Rimšai už jojo kurinį “Artojų”, kuris yra išstatytas Dailės 
Muziejuje, Bostone, ir už kurį nėra dar atlyginta p. Rimšai, Pa
skirta $50.00 nupirkimui lietuviškų knygų del Amerikoniškų Kny
gynų.

išrinkta komitetas, kuris rūpintųsi organizuot visas draugi
jas, kliubus, kuopas į bendrą veikimą lietuvybės klausimu, kaip 
tai: organizuot jaunuolius, tverti vakarines mokyklas, organi
zuot sporto kliubus ir tam panašiai, taipgi ir daugybę kitų svar
bių dalykų, kurie rišasi su S.L.A. organizacijos reikalais. S.L.A. 
2-ras apskritis per savo 9-nių metų gyvavimą daugiausia rūpino
si kultūriniais reikalais, palikdamas politiką į šalį.

šame suvažiavime buvo bandyta politikaut iš kalno, išren-

(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas)

Balsuokite už

CHAS. E. DONOHUE

APSKRITIES KOMISIJONIERIUS

Žmogus, kurs prižada Lietuvių Kilmės i

Žmonėms, Politišką Pripažinimą

Juozas W. šimakauskas,
23 Fox St., Worcester, Mass.

(Politiškas Skelbimas) (Politiškas Skelbimas)

Lietuviai Piliečiai

BALSUOKITE Už

ADV. JOHN S. DERHAM

DISTRIKTO TEISININKUS

Vienas Kurs Nepamirš Lietuvių Žmonių

Charles W. Tamulonis,
8 Strathmore Rd., Worcester, Mass.

GĖLĖS VISIEM REIKALAM

Šviežios Kasdien iš Musų šiltnamių

552 Main Gatvės

LITTLEFIELD, INC. x
TeL 2-3735

pus-metinis pardavimas!

ŠILKINIŲ KOJINIŲ

20 IQ Zomiãii
Paprastų 

Kainų

Tai pardavimas kurio musų rėmėjai laukia, 
kojinės yra puikiausios aristokratiškos

Sykiu Yra Pardavimas “Barbara
Apatinių—20% ŽEMIAU Paprastų Kainų

Pirmas Aukštas

“Barbara Lee’ 
kojinės.

Lee*

Lietuvių Grupe Re
mia Chas. E. Donohue

Pereitą savaitė, lietuvių gru
pe susirinko ir nutarė remti 
Chas. E. Donohue kandiraturą į 
Apskričio Komisi j dnierius. Jisai 
dirbo tarp lietuvių žmonių per 
visą savo gyvenimą ir yra lietu
vių kilmės žmonių draugas. Ka
da jisai atstovavo taryboje 
1932, 33, 34 ir ir 35 metuose, 
jisai suteikė daug palankumų 
lietuviams ir ištiesė pagelbos 
ranką, kada tik buvo prie jo 
kreiptasi. Jisai per septyniolika 
mėnesių buvo prie buvusio bur
mistro John S. Sullivan štabo.

Dabartinis Apskričio Komijo- 
nierius jau užėmė tą vietą per 
keturis metus ir per tą laiką 
lietuvių visai nepažinojo. Ponas 
Donohue pasižadėjo, kad duos 
lietuviams žmonėm progų, prie 
kurių jie turi teisę lygiai kaip ir 
Įriti. Todėl komisija iš lietuvių 
susiorganizavo idant paremtų 
Chas. E. Donohue, į Apskričio 
Komisijos vietą, nes jisai ne- 
Ipamirš lietuvių žmonių, šioje 
komisijoje įeina: Juozas Grigai
tis, Adolfas Gražulis, Vincas 
Dailyda, adv. K. Tamulionis, 
Antanas Valatkevičius, Julius 
Bačkauskas, Jonas Valinskas, 
Juozas Sreimikis ir Juozas ši
makauskas.

Taigi draugai lietuviai, prašo
me jūsų balsuoti už lietuvių 
draugą Chas. E. Donohue, De
mokratų kandidatą į Apskričio 
Komisi j onierius. Rep.

kant valdybą iš bendrafrontininkų, kuriuos organizavo Bostono 
Fortunatas, žinoma tas jiems nepasisekė ir valdyba tapo iš
rinkta iš tų narių, kurie rūpinasi S.L.A. narių gerove, o ne ten 
kokiais, frontais.

Į valdybą tapo išrinkti šie nariai:
Pirm... ................................. A. KRIAUČIALIS, iš Worcesterio
Vice-Pirm.......................................... p. JANKUS, iš Dorchesterio
Seki’. /............................... p. MEREŠKEVIČIUS, iš Lynno
Ižd...................................................J. DVARECKAS, iš Worcesterio
Iždo Globėjai............... .............P. BRATÈNA, iš Dorchesterio ir

PONIA MINKIENÈ, iš Bostono 
Organizatorius ................................. p. NAMAKŠYS, iš Bostono

Sekantis suvažiavimas nutarta laikyt So. Boston, Mass. 
S.L.A. 2-ro apkričio iždė yra $1,140.65.

ŠAUNUS PIETUS PRIĖMIMUI S.L.A. 2-RO APSKRIČIO 
DELEGATŲ

Spalio 30-tą d. Kliubp salėje, 12 Vernon gatvės, kaip 2:30 
vai. po pietų įvyko šaunus pietus priėmimui 2-ro apskričio dele- 
tų. Pietus surengė 318 ii' 57 kuopa, žmonių prisirinko pilna že
mutinė salė. Aušrelės choras vadovaujant p. J. Dirvelių! sudaina
vo keletą dainelių, p. P.Skrickis padainavo solo. Pianu akompa
navo panelė Julė Rogliutė. Vakaro vedėjas buvo A. Kriaučialis, 
gaspadoriai — V. Mitrikas ir J. Gibavičius. Jiems pagelbėjo visa 
eilė gaspadinių ir S.L.A. abiejų kuopų nariai.

šį įvykį turėtų plačiai aprašyti abiejų kuopų korespondentai. 
Man atrodo, kad pietai kaip svečiams taip ir vietiniams labai pa
tiko. ReP-

vių Ukėsų Klubo svetainėje. Su
sirinko labai daug žmonių. Ren
gimo komisi j on įėjo: Elena 
Kriaučelytė, pirmininkė, pagelb- 
stint Doris Pinkevičutei, Justi
nai Gužauslriutei, Juozapinai 
Venslriutei, Sofijai Dailydaitei, 
Adielei česniutei, Genovaitei 
Petrolaitytei ir Elenai Nedzvec- 
kiutei.

Aušrelės šokiai buvo penkta
dienį, spalio 21-mą, L. U. Klubo 
vasarnamy, “Bungalow”, prie 
Quinsigamond ežero. Dovanos 
buvo suteiktos tiem, kurie dėvė
jo įdomiausius kostiumus. Ko
misija kuri surengė šokius: Do
ris Pinkevičiutė, Elena Kriauče- 
lytę, Bronius Ambrozas, A. Jab
lonskis ir Jurgis Mozuraitis.

Taipgi širdingai dėkuojam vi
siems darbininkams, o labiau
siai — kepėjui p. A. šalasevi- 
čiui, kuris sutaisė, skanius val
gius, kuriais gėrėjosi mus drau
gai — švedai, ir visa publika. 
Ir žodžiu, ačiū visiems mylimi 
draugai ir draugės.

Rože ir Kostantas šimkoniai

Millbury St H
COMPANY
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Domestic FuelsJ M* 
' J temis stip:

V. D. Parengimai
Lietuvių R.K.S. 41 Kp. vaka

riene įvyks sekmadieny, lapkri
čio 6-tą, L.P. JClubo žemutinei 
svetainėj, 6-tą valandą vakare. 
Įžanga 50 c., vaikams iki 12 me
tų kartu su tėvais dalyvaujant 
25 c.

41 Kp. visada surengė labai 
gerą vakarienę, taip ir ši bus 
su "muzikališka programa, pas
kui galėsite linksmintis iki vė- 
lumos. Visus kviečia rengėjai.

Worcesterio Draugiją 
Pranešimai

šv. Jurgio Lietuvių Pašeipinė 
draugija laikys savo paprastą 
mėnesinį susirinkimą, penkta
dieni vakare, lapkričio 4-tą, L. 
U. Kliubo name, 12 Vernon gat
vės.

Visi draugijos nariai malonė
kit ateiti į susirinkimą ir užsi
mokėti sav mėnesines duokles, 
taipgi nusipirkite po porą tilrie- 
tų į draugijos metinį balių. Tas 
draugijos balius įvyks 
12-tą dieną, vakare, L. 
bo Ñame, 12 Vernon 
Draugija kviečia visus 
terio ir apielinkės lietuvius atsi
lankyti į viršminėtą parengimą.

Sekmadieny, lygiai 7-tą vai. 
vakare Aušros Vartų parapijos 
svetainėj bus sulošta juokinga 

i programa. Programoj dalyvaus 
visos jaunos panelės, kurios at
liks užaugusių moterų ir vyrų 
roles. Tas žinoma bus labai 
juokinga. Kas nori smagiai va
karą praleisti yra kviečiami at
silankyti. Po programos bus pa
silinksminimas. Vakaro suruoši
mas bus po vadovyste muz. J. 
čižausko. Įžanga (tik 25c.

Metiniai šokiai, ruošiami S.L. 
A. 318 kuopos, bus šeštadienį, 
lapkričio 5-tą, 7:30 valandą va
kare. šokiai bus L.U. Klubo 
svetainėje, grajinant J. Dirve
lio orkestrui. Įžanga 25c.

Semper Fideles draugijėlė su
rengė šokius trečiadienį, spalio f 
12-tą, Kolumbo dienoje, Lietu- 202 Millbury St.

ŠOKIAI
Visi kviečiami atsilankyti į 

Lietuvos Dukterų metinius šo
kius, penktadienyje, lapkričio 
11-tą 1938 m., Liet. Ukėsų Klu
be, 12 Vemon St. Pradžia 8 
vai. vakare, įžanga 25 centai.

Dirvelio orkestras linksmins 
visus naujausiais šokiais ir ren
gėjos užtikrina, kad visi atsi
lankę linksmai praleis laiką.

Ona Stalulonienė

lapkričio
U. Kliu- 

gatvės. 
Worces-

ŠVIEŽIOS GĖLĖS KASDIEN

PADEKAVONÊ
Rožė ii* Konstantas P. šimko- 

niai širdingai dėkuoja gimi
nėms, draugams, žodžiu sakant, 
visiems svečiams, ponams ir po
nioms, kurie tik dalyvavo mu
sų surengtam bankiete — musų 
reikšmingame paminėjime Tre- 
jybinių Sukaktuvių musų gyve
nimo spalio 23 d., 1938 m.

širdingai ačiū už dideles ii' 
brangias dovanas gyvų gėlių.

Atsakymas Politikie
riams

Pereitoj savaitėj Amerikos 
Lietuvy” pasirodė straipsnis pa
rašytas pono Dirvelio, kuriame 
buvo skelbta, kad adv. Milleris 
būtent: paniekinęs lietuviškus 
kliubus, ir pats save statęs kai
po diktatorium, etc.

Minėtas susirinkimas įvyko 
prie uždarytų durų. Dalyvavo 
maždaug 7 asmenys. Tikslas 
neaiškus. Susirinkusieji, ant 
kiek žinoma nebuvo oficijaliai 
įgalioti, kad už savo organizaci
jas kalbėti, nė jų paramos kam 
nors užtikrinti.

Dar klausimas ar pačios orga
nizacijos žinojo ir užgyrė tą su-l 
sirin Irimą ?

Adv. Milleris kalbėjo kaip ir 
visuomet, tik savo tautiečių rei
kalu, rėmė lietuvybę bei lietu
viškumą. Ragino lietuvius kaip 
galima vienytis, idant sukurti 
milžinišką jėgą savo tautos tar
pe.

Todėl lai buna žinoma, dabar 
ir ant visados, kad jis niekuo
met neniekino lietuviškų orga
nizacijų, niekuomet jis savęs 
nestatė kaipo politikierių, nė 
kaip diktatorium ir tos garbės 
nereikalauja. Ir šiuomi prane
šama, kad ateity bus ignoruota 
šmeižtai, ir šis yra pirmutinis 
ir paskutinis mano atsakymas.

A. J. M.

Puikiausios Rūšies An# ¡tolybę, 
Prieinamos Kai»

641 CAMBRIDGE S
Tel. 5-6962 — WortesS,

Wilben Boti 
C o m p an J 

BEVERAGES

santykius 
pesikisan 
is ir jų vi

įJl ĮSTAI 
«mas, lap] 
priėmė ai 
^pakeitim 
tinimo įst 
atidėtas ii
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toa dar 
atimti pas 
s neįtraul 
Vizuotos 
fctuvių mc 
ĮAites. 
didybe pi 
lamams s 

miest 
. Direkt

Išdirbėjai — Fabricó

19 TAYLOR STEBI

Telephone 4’522 ( 

(Naujai įrengtam buė> 

Pirmiau buvo 113 Waii$

SNIEGO KOSTIUMAI Vii
IR STORI NERTIMJĮ

Tiesiog iš Dirbtuvės
SAMUELI įdopoūt 

92 Winter g-vės-kamjiCrf1 WIrkyti, i 
Worcester, Mas ; Įlinkus E

- ■ Krašto lit
Milijonas Aukso Svari d” ¡figos ir D 

suvažiaSveikatos Svaų j 
LEDGE G-VĖS MAU® T
Atidaryta Vyrams -^INlAUS L 

niais, šeštadieniais, Se^BTAI PIU
Moterims — Pinnadi^ ÍULTUR1

Parsiduoda Restoranai 
Garadžiai ir Parmos 
Turiu keturis restorantus su 

gėrymais, gerose ir lietuviais ap
gyventose vietose. Kas troks- 
tatę tokio biznio, kreipkitės pas 
mane.

Taipgi turiu garadžių, že
mų kainų namų ir didelių blokų 
ant pardavimo. O kas mylite 
auginti kiaules turiu geros že
mės su vandeniu ir arti Worces
terio. (43-44)

JOHN BUROKAS
Worcester

PRIEINAMOS KAINOS

FLORIST
Gėlės Visiem Įvykiam

GĖLĖS VESTUVĖMS GĖLĖS LAIDOTUVĖMS
$10.00 Pusė Kainos

ROŽĖS, GARDENIJOS, ORCHIDĖJOS, KRIZENTĘMOS 

WILLIAM F. MINNS, 
SAVININKAS

38 Southbridge gatvės — Worcester, Mass.

John S. Derliam, į 
Distrikto Teisininkus
Lietuvių Komisija parėmimui John 

S. Derham, į Distrikto Teisininkus 
kandidatūrą susideda iš sekančių: 
adv. Kazio Tamulionio, Juozo Grigai
čio, Juozo šimakausko. Adolfo Gra
žulio, Jono Valinsko, Vinco Dailidos, 
Juozo Streimikio ir Juliaus Bačkaus- 
ko.

Viršmineta komisija šiuomj prane
ša keletą svarbių faktų apie p. Der
ham kandidatūrą. 1. Jisai dabar yra 
valstijos Generalio Teisininko padė
jėjas, po Paul A. Dever, Generalio 
Teisininko. 2. Jisai per aštuonis me
tus buvo atstovų bute Washingtone, 
turi 100% darbo rekordą ir darbinin
kai visi remia jo kandidatūrą. 3. 
Jisai per du metu ir tris mėnesius 
tarnavo Pasauliniame Kare ir yra Ka
ro Veteranas. 4. Jisai buvo Uxbridge 
miesto patarėjas. 5. Jisai tarnavo 
Massachusetts valstijos žmonėms kai
po Generalinio Teisininko Padėjėjas, 
išklausydamas valstijos bylas ir su
taupė valstijai $200,000; Republiko- 
nų, demokratų ir bepartyviški laik
raščiai užtai jį pagyre savp vedamuo
se straipsniuose. 6. Virš 150 Worces- 
teido advokatų remia jo kandidatūrą. 
7. Jo rinkimo vajaus komisijos vice
pirmininkas yra paskirtas lietuvis — 
adv. C. Tamulionis.

Taigi lietuvnj kilmės balsuotojai, 
kreipkite atydos j jo stebėtiną rekor
dą, su kuriuo niekas negali susilygin
ti ir balsuokite už John S. Derham, i 
Distrikto Teisininkus, Rep.

tas, la 
įVflniaus 

įtė Ler
EDEN SEA GRU1 Ja-S AND GARDENS,
RESTORANAS ir šOIli “

Programą Kiekvieną ! teises.
38 Franklin Sf. -

Worcester, Mass.

Kiams š1

JĮJYAEI

--------ÈA
103 Grafton Gatvės famas, laĮ

VISŲ AT7DAI 3 b Lietuvoj
ao nauju i^PfOjçkt
tymo esame priversti įtumai.
ii'V ííno I rr 1 n 11 CIO o lr<*lfUI4! j E-1 _

¡tavo 3Í 
J- 346,1

3^ MISTIER
Tikšvieft^ feMS 1

RAVIMO 
feipčda, b 
! demonst 
Į^tininkai

VISŲ ATYDAI •’ 
Iš priežasties naujo pra®<^' 
L . ‘ \
už Šias pigiausias kainas: 
Visos Gerai Žinomos 0^/ 
Papirosų Rūšys 
Tabakai, 10c 
Vertės ...........
Rūkykite Vien

FRANK’S CUT-RATE

Pristatomi į Nm®*
Vietiniai ir Importuoti tatane VO 

EDWARD YANOV^

'GERAS DARBAS ATLIEKAMAS
Toy Lee Skalbykloje 

MARŠKINIAI —
Išvalomi ir Prašinami . 

TUKSEDO MARŠKINIAI
Išvalomi ir Prašinami . 

KAKLAIRAIŠIS 
14 Providence St.

L- HU1UUVJ 
į rinkimu 
fens, ku 

uziaijęo visokius nuteis
Gėrimus, Lietuvišką VM ft bausmi 

rinkik 
Mnir^tyt 
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££ 
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PACKAGE STOBi

Užlaiko Visokius All«

Degtinę, Vyną ir

278 MILLBURY
Tel. 2-3881 j

30c 
5c 

Worcester

SAVAS PAS S4 
LIETUVIS pas W 
Čia randasi puiki lietuvius 
kirpykla po numeriu UįKS 
GATVĖS. Ateikite, 
ir busite užganėdinti.

fe lietuv 
fetovai.




